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AZ ENGESZTELÉSRŐL SZÓLÓ TANÍTÁS

Az öreg juhász beteg és vak volt, haldoklott, amikor kórházba került. Amíg

ott volt, az unokája mindennap meglátogatta, és olvasott neki; az öregember

szívesen hallgatta a gyerek hangjának lágy zengését. Egy nap a lány egy Bibli-

át talált a szobában, amit egyik barátja hagyott ott. Véletlenszerûen kinyitotta

1János 1. fejezeténél, és elkezdte olvasni. Az öreg figyelmesen hallgatta, és

amikor unokája ahhoz a részhez ért, hogy „…Jézus Krisztusnak, az õ Fiának
vére megtisztít minket minden bûntõl”, félbeszakította.

„Mondd csak – kérdezte –, tényleg ez áll ott?”

„Igen, Papa, ez.”

„Elolvasnád nekem még egyszer?”

„’…és Jézus Krisztusnak, az õ Fiának vére megtisztít minket minden bûntõl.’”
Néhány másodpercre csend lett, azután az öreg megkérdezte:

„Biztos vagy benne, hogy ez áll abban a könyvben?”

„Igen, Papa, biztos.”

„Kérlek, fogd meg a kezem, tedd az ujjam arra a szakaszra, és olvasd el

megint!”

A lány így is tett, miközben könnyek csordultak ki a világtalan szemekbõl. Az

öregember hallhatóan nagy erõfeszítést téve, mégis magabiztosan megszólalt:

„Drága gyermekem… Ha valaki megkérdezné tõled, hogyan haltam meg,

kérlek, mondd el, hogy… megtisztulva!”

Ez a történet azt mutatja, hogy az engesztelésrõl szóló tanítás nem elvont el-

mélet a megváltással kapcsolatban, sokkal inkább Isten megmentõ ereje az el-

bukott, bûnös emberek életében.

De mi is az engesztelés? Azt mondhatnánk, hogy általánosságban az en-

gesztelés szó minden olyan akadály eltávolítására utal, amely gátolja Istennel

való kapcsolatunkat. Bizonyos értelemben az engesztelés egyenértékû a meg-

békéléssel, de felöleli még a bûnhõdés fogalmát is; minden akadály eltörlésé-

nek képét vetíti elénk, ami Isten és köztünk áll. Az engesztelés tana kihangsú-

lyozza, hogy kizárólag Krisztus áldozata lehet a bûnhõdés különleges eszköze,

amely által eltûnik az Isten és köztünk emelkedõ válaszfal – a bûn –, és ennek

következtében megbékülhetünk az Úrral.

Az engesztelés voltaképp az a bibliai tan, ami körül az összes többi forog; amely-

nek középpontja Krisztus élete, halála, feltámadása, mennybemenetele, közbenjárása

és visszatérése. Kimondja a bûn jelenlétét, a megváltásra való alapvetõ és kétségbeesett

szükségünket, és azt, hogy Isten szeretettel gondoskodott a megmentésünkrõl.

Az Istenrõl szóló bibliai tan helyes megértése is nélkülözhetetlen az engesz-

telés értelmezéséhez. Isten szeretete Jézus Krisztus által tette lehetõvé a vele
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való egység és kapcsolat helyreállítását. Sosem szabad azt a látszatot kelte-

nünk, mintha Krisztus halálára azért lett volna szükség, hogy ezzel vegye rá Is-

tent az emberiség iránti szeretetre. Isten küldte el Krisztust meghalni értünk,

mert már azelõtt is szeretett minket. Az engesztelés bibliai tana Istennek a bû-

nös és engedetlen teremtményei iránti szeretetén alapszik.

Az engesztelés jótéteményének teljességét csak azok élvezhetik, akik – mi-

után megérintette õket a Szentlélek – elfogadják Istennek a Krisztusban való

megváltását, mint a megbocsátás és a megbékélés kizárólagos eszközét. Szívük

megtelik Isten és Krisztus iránti szeretettel és hálával e határtalan áldozat láttán.

Õszintén reméljük tehát, hogy miközben e negyedévben Krisztus helyette-

sítõ áldozatának jelentõségét tanulmányozzuk, egyre nagyobb elkötelezettséget

érzünk majd az iránt, aki annyit szenvedett értünk! Akkor nem számít már,

hogy élünk-e vagy halunk, mert képesek leszünk az öreg juhászhoz hasonlóan

mi is teljes békét élvezni.

Dr. Ángel M. Rodríguez Puerto Rico szülötte, és a Generál Konferencia
központjában (Silver Spring, Maryland) a Bibliai Kutató Intézet igazgatója.

Clifford R. Goldstein
szerkesztõ
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Néhány megjegyzés a magyar kiadáshoz

Szombatiskolai tanulmányunkban a bibliai idézeteket általában a Károli-féle

fordításban közöljük. Amikor máshonnan idézünk, zárójelben olvasható a forrás

megjelölése. A bibliai könyvek neve és rövidítése, valamint a Bibliában szereplõ

nevek a Magyar Bibliatársulat megbízásából, a Magyarországi Református Egyház

Kálvin János Kiadójában, Budapesten, 2002-ben kiadott bibliafordítás szerint sze-

repelnek. A továbbiakban ezt így rövidítjük: új prot. ford. Ha az idézetben egy, az

oldalon már ismertetett mûre hivatkozunk, akkor használjuk az i. m. (idézett mû)

rövidítést.

Szeretettel ajánlom minden érdeklõdõ figyelmébe a Tanítói mellékletet, ami

ebben a negyedévben külön kiadványként beszerezhetõ.

A szombatiskolai tanulmányok hanganyaga is letölthetõ. Ha a bibliatanul-

mányokat megkeressük az egyház honlapján (www.adventista.hu/bibliatanul-

manyok), az ott jelzett kapcsolattal elérhetõ a hanganyag is. Ezért külön köszönet-

tel tartozunk Háló Sándornak és Szabó Árpád Zoltánnak.

Zarkáné Teremy Krisztina
a magyar változat szerkesztõje



Isten természete: az
engesztelés alapja

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Zsoltárok 139:1-4; Ézsaiás 46:10; 
János 1:4; Róma 5:8; 8:37-39; 1János 5:11-12

„Elõre megmondtam a jövendõt, és régen a még meg nem történteket. Ezt mon-
dom: Megvalósul tervem, mindent megteszek, ami nekem tetszik” (Ézs 46:10,

új prot. ford.).

KULCSGONDOLAT: Isten megváltási terve magától értetõdõen fakad
természetébõl. A bûnösöknek nem kell meggyõzni az Urat, hogy mégis sze-
resse õket.

Titokzatosság övezi Istent – a természetét, a szentségét és a hatalmát, amit egy-

szerûen nem tudunk felfogni. Mégis van valami, amit elkezdhetünk megérteni:

nevezetesen a szeretetét, azt a szeretetet, ami számunkra Fiának megváltó mun-

kájában öltött testet. Ez a munka egyénileg, személyesen érint minket; Isten ter-

mészetébõl és lényébõl fakad.

Ezen a héten azzal a felismeréssel kezdjük el tanulmányozni a megváltás ta-

nát, hogy éppen Istenünk nagysága és szeretete a megváltásunk motorja. Is-

tent önmagán kívül semmi sem kényszerítette arra, hogy megtegye értünk

azt, amire Fiában vállalkozott. Valójában saját természete miatt árasztotta

szeretetét és kegyelmét a bûnbe süllyedt világra.
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ÖRÖKKÉVALÓ ISTEN

Mire utal Isten természetével kapcsolatban a „Kezdetben teremté Isten…”
(1Móz 1:1) kezdetû ige? A válaszadás elõtt olvassuk el 1Móz 21:33 és Zsolt
90:2 verseit!

Az örökkévalóság gondolata számunkra nehezen érthetõ. Véges teremtmények

vagyunk (legalábbis ebben az életben). Tudjuk, hogy meg fogunk halni. Igaz-

ság szerint minden, amivel kapcsolatba kerülünk, átmeneti; ma még itt van, de

egy nap eltûnik. Ebben a világban majdnem mindennek van kezdete és vége.

Ezzel ellentétben nem könnyû megértenünk azt a gondolatot, hogy Istennek

nem volt kezdete és nem lesz vége; ezt nem könnyû felfogni a véges fogalmak-

ban való gondolkodáshoz olyannyira hozzászokott elménkkel.

Olvassuk el Zsolt 102:26-28 verseit! Kire alkalmazta ezt a szakaszt az Új-
szövetség (lásd Zsid 1:10-12; vö. Zsolt 90:2)? Mit mondanak e versek Isten
létezésének idõtartamáról?

Mivel Isten örökkévaló, és minden más teremtett dolog elõtt létezett, önmagá-

ban létezõ lénynek kell lennie. A teremtmények ezzel szemben nem azok.

Amíg létezésünk fenntartásához nekünk levegõ, víz és étel kell (1Móz 1:29),

addig Istennek semmire nincs szüksége. Istenen kívül nem volt semmi az örök-

kévalóságon át, mielõtt elkezdte a teremtést. Ebbõl következik, hogy önmaga

által létezett, nem függve semmitõl. Õ magában az élet. Tehát csak Õ, aki ön-

magában az élet, az örökkévaló, önmagában létezõ Lény képes visszaadni az

életet azoknak, akik megbánják a bûneiket. Most és mindörökké Istentõl, a

nagy Életadótól jön a teremtett élet (lásd Jn 1:4; 1Jn 5:11-12). Mindenben tõle

függünk.

Gondolkodjunk el rajta, hogyan függ az életünk Istentõl itt és most!
Mennyivel inkább igaz ez az örök életre? Miért kell alázatra késztetnie
annak, ha rádöbbenünk Istentõl való függésünkre? Isten szemében mi-
ért annyira visszataszító jellemvonás az önteltség?
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SZERETŐ ISTEN

Isten titkát nem érthetjük meg maradéktalanul. Õ nem egy tárgy, amit magunk-

tól megtalálhatunk (Jób 11:7). A Biblia nem ad rendszerbe fogott és filozófiai

leírást Isten lényérõl. Úgy mutatja be Istent, mint aki a tettein és a hozzánk va-

ló viszonyulásán keresztül nyilatkoztatja ki önmagát. Abból ismerjük meg,

amit elmond magáról; ezenkívül nagyon keveset tudhatunk róla. A Szentírás-

ból megtudhatjuk, hogy Isten természetét a szeretet jellemzi; lényének lényege

az önmaga odaadása. Ez abban fejezõdik ki, hogy törõdik mások jólétével.

Mit árulnak el a következõ versek Isten jellemérõl és természetérõl: Zsolt
118:1-4; Róm 5:8; 8:37-39; 1Jn 4:8-9, 16?

„Az Isten szeretet” – e kijelentés az istenség lényegére utal, és a következõket

árulja el: 1) „Az Isten szeretet” – Isten lényegének vizsgálata arra a következ-

tetésre vezet, hogy Õ a természetébõl fakadóan szeretet. Az engesztelésrõl szó-

ló tanításban különlegesen fontos Isten természetének ez a megismerése. 2)

„Az Isten szeretet” – jelenti azt is, hogy Isten közösségi lény; természetébõl

adódóan élvezi teremtményeinek társaságát. Ez pontosan megmutatkozik ab-

ban a személyes kapcsolatban, ahogyan kimutatja a szeretetét. Ha tudni akar-

juk, szeret-e Isten vagy sem, nem a saját érzéseinket és érzelmeinket vizsgál-

juk, hanem arra gondolunk, hogyan bánt velünk bûnösségünk ellenére is. 3)

„Az Isten szeretet” – jelenti azt is: nem létezik Istenen kívül semmi, ami arra

indítaná, hogy szeressen minket. Mivel Isten lényébõl adódóan maga a szere-

tet, szükségtelen és lehetetlen is próbálkoznunk szeretetre méltóbbnak feltün-

tetni magunkat azért, hogy emiatt elfogadjon. Természetesen semmi nem mu-

tatja jobban irántunk érzett szeretetét, mint a megváltási terv. Valójában abban

a pillanatban, amikor bûnbe estünk, Krisztus a közbenjárónk, megváltónk és

üdvözítõnk lett – ez a legteljesebb kifejezõdése Isten szeretetének az elbukott

faj iránt.

„…ha így szeretett minket Isten, akkor mi is tartozunk azzal, hogy szeres-
sük egymást” (1Jn 4:11, új prot. ford.). Mivel fejezhetjük ki egymás
iránti szeretetünket a gyakorlatban? Az életünkben mi minden hátrál-
tat abban, hogy ilyen szeretetet tanúsíthassunk?
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TEREMTŐ ISTEN

„Tudjátok meg, hogy az Úr az Isten; õ alkotott minket és nem magunk; az õ
népe és az õ legelõinek juhai vagyunk” (Zsolt 100:3).

Az Írás egyértelmû: Isten a Teremtõ. Enélkül az alapvetõ igazság nélkül a Bib-

lia üzenete értelmetlenné válna. Emellett, lévén Isten a Teremtõ, Õ megkülön-

böztetendõ a teremtett világtól, nem része a teremtett rendnek. Isten a Teremtõ,

tehát semmi nem létezett elõtte vagy teremtõ cselekedetei elõtt (Róm 4:17; Zsid

11:3). Isten a Teremtõ, ezért minden hozzá tartozik, minden az Õ hatalmától és

az élõk iránti jóakaratától függ (Zsolt 24:1-2; 104:10-14). Isten a Teremtõ – a te-

remtés az Õ dicsõségét és hatalmát mutatja be (Zsolt 19:2-4; Róm 1:20).

Mit ígért a Teremtõ a bûntõl megrontott világnak Ézs 65:17; Jel 21:1? 

A Biblia határozottan állítja, hogy Isten Fia hatalma által teremtett és tart fenn

mindent (Jn 1:1-3; Zsid 1:2-3). Az engesztelés Isten megoldása a bûn problémá-

jára ebben a teremtésben. Nem hagyta, hogy végül azt kapjuk a bûnért és a lá-

zadásért, ami megilletne – örök pusztulást, hanem létrehozta a megváltási tervet.

Hogyan mutatja be Pál azokat, akik Krisztusban vannak (2Kor 5:17)?

Istennek az univerzum teremtésekor megmutatkozott hatalma ugyanaz az erõ,

amit az elbukott emberi lényeknek az Õ képmására történõ újjáteremtésekor

gyakorol. Mindent szavának ereje által hozott létre (Zsolt 33:6); most pedig is-

mét a Krisztusban testet öltött szavának ereje az, ami újjáteremt (Jn 1:1, 12-13;

2Kor 4:16).

Van valami, amit személyesen mi alkottunk meg és tartunk fenn, amibe
sok munkát fektettünk és vigyázunk rá? Milyen szempontból biztosítja
ez a tulajdonjogunkat? Hogyan érzünk az iránt, amit létrehoztunk? Ho-
gyan segíthet ez az összehasonlítás – kicsiben – megértenünk, mit jelen-
tünk mi Istennek, a Teremtõnek?
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KEDD



SZENT ISTEN

Olvassuk el Ézs 40:25 és 57:15 verseit! Mit közölnek Isten természetérõl?

Szentsége nem egyszerûen csak az egyik jellemzõje Istennek, hanem mint a

szeretet is, bemutatja Õt. Legalább két alapvetõ gondolatot társíthatunk Isten

szentségéhez. Az elsõ egyedülállónak írja le Istent. A szent szó általában olyas-

mit jelöl, amit csak és kizárólag az Úr szolgálatára ajánlottak fel. De amikor Is-

tenre utalva mondjuk: szent, ez azt a tényt hangsúlyozza, hogy Õ páratlan, más-

sal összehasonlíthatatlan. Nincs más a világegyetemben, aki olyan lenne, mint

a mi fenséges és magasztos Istenünk (lásd Ézs 46:5, 9); egyedül Õ méltó az

imádatunkra.

A második gondolat szerint Isten szentsége nem azt jelenti, hogy távoli és elér-

hetetlen volna, képtelen kapcsolatot teremteni velünk. Szentsége és szeretete

elválaszthatatlan egymástól.  Szentsége abban mutatkozik meg, hogy kész a

bûneiket bánó és az alázatos lelkületû emberekkel lakozni. Hozzájuk közeled-

ve és köztük lakozva a Szent Isten engedi teremtményeinek, hogy részesei le-

gyenek szentségének.

Milyen ígéretet találunk a következõ versben: 2Kor 5:21?

Isten szentsége nem tûri meg a bûnt. Ellenkezõleg: tevékenyen fellép ellene

(Ézs 5:24; Hós 9:15; Róm 1:18). „Tisztábbak szemeid, hogysem nézhetnéd a
gonoszt, és a nyomorgatást nem szemlélheted” (Hab 1:13). Isten természetes

gyûlölete a bûn iránt szükségessé teszi a Közbenjáró szerepét. Isten megtervez-

te az útját annak, hogyan válhatnak szentté a bûnösök, és élvezhetik újra az Õ

társaságát. Ez Krisztus által vált lehetségessé, akiben rejtélyes módon egyesült

az engesztelés és a szentség. Isten Szentje kisbabaként született e bûnös és tisz-

tátalan bolygóra (Lk 1:35), hogy engesztelõ halálának ereje által megszenteljen

minket: „Az õ  akarata szentelt meg minket Jézus Krisztus testének feláldozása
által” (Zsid 10:10, új prot. ford.).

Tegyük fel, valaki megkérdezi: „Miért lenne szükségem Megváltóra?
Nem vagyok én olyan rossz; olyan rossz biztosan nem, mint sokan má-
sok!” Isten szentségének megértése hogyan segít helyes feleletet adni?
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MINDENTUDÓ ISTEN

A következõ versek szerint mit tud Isten: Zsolt 139:1-4, 15-16; Ézs 46:10;
Mt 10:30?

Isten mindentudó; vagyis „Isten… mindent tud” (1Jn 3:20). Semmi sincs elrejt-

ve elõle. „Nincsen oly teremtmény, amely nyilvánvaló nem volna elõtte, sõt
mindenek meztelenek és leplezetlenek annak szemei elõtt” (Zsid 4:13). Terem-

tésének minden körét betölti jelenléte, minden dimenzióját ismeri (Zsolt 139:7-

10). Tökéletesen és maradéktalanul tud rólunk mindent. Egyedül Isten teljesen

tárgyilagos, hiszen csak Õ lát mindent, minden lehetséges szemszögbõl. Ez

nemcsak azt jelenti, hogy Isten ismeri azt, ami van; ugyanolyan pontosan tud-

ja azt is, mi lesz a jövõben (Ézs 46:10; Mt 26:34, 74-75). A jövõ semmivel sem

rejtettebb elõtte, mint a múlt vagy a jelen.

Mit mond 1Pt 1:19-20 arról, hogy Isten elõre tudott a bûn megjelenésérõl?

Isten mindentudó – ez nagyon fontos az engesztelés tana szempontjából. Min-

dent tud, ezért a bûn nem érte meglepetésként. Tökéletesen ismeri teremtmé-

nyeit, elõre tudta, hogy egyik angyala elbukik majd, ezért még azelõtt készített

egy tervet a bûn problémájának kezelésére, mielõtt az az emberekre is átterjedt:

„De ahol megnövekedik a bûn, ott a kegyelem sokkal inkább bõvölködik” (Róm

5:20). Az örökkévalóságban rejtve volt Isten döntése, hogy megment minket,

de Krisztusban ezt kinyilatkoztatta. Ez az a „titok…, amely örök idõkön át ki-
mondatlan maradt” (Róm 16:25, új prot. ford.), „amely el volt rejtve öröktõl
fogva Istenben, mindenek teremtõjében” (Ef 3:9, új prot. ford.). Mielõtt még Is-

ten bármit megteremtett volna, elõre látta, a bûn eredetét, és elhatározta: legyõ-

zi azt, ahelyett, hogy félve megfutamodna elõle. Isten szemszögébõl nézve

Krisztus a Bárány, „aki megöletett, e világ alapítása óta” (Jel 13:8).

Isten mindent tud rólunk, olyasmit is, amit más még csak elképzelni sem
merne. Ennek dacára is szeret. Hogyan hat ez a másokkal való bánás-
módunkra, még ha látunk is hibákat?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Isten és a megváltás: „Isten jellemét csak akkor tudjuk igazán értékelni, ha el-

gondolkodunk a megváltás nagyszerû tervérõl. Szeretete a teremtésben mutat-

kozott meg; de az isteni gyengédség és könyörület végtelen mélységét Istennek

az az ajándéka fedi csak fel igazán, hogy megmentette a bûnös és megrontott

emberiséget” (Ellen G. White: Testimonies for the Church. 5. köt. 739. old.).

Megbocsátás és igazság: „Amikor az isteni jellemet a kereszt fényében tanul-

mányozzuk, az irgalmat, a gyengédséget és a megbocsátást vegyítve látjuk a

méltányossággal és az igazsággal. Mennyei trónján látjuk Õt, kezén, lábán és

oldalán az elviselt szenvedés jeleit hordozva, hogy megbékéltesse az embert az

Istennel. Látjuk az örökkévaló Atyát, aki megközelíthetetlen fényben lakik, s

Fia érdemeiért magához fogad bennünket. A bosszú fellege, mely csak nyomo-

rúsággal és kétségbeeséssel fenyegetett, a keresztrõl áradó fényben megmutat-

ja Isten kézírását: Élj, bûnös, élj; ti bûnbánó, hívõ lelkek, éljetek! Megfizettem

a váltságdíjat!” (Ellen G. White: Az apostolok története. Budapest, 2001, Ad-

vent Kiadó. 219. old.)

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1) Nézzük át ismét e heti tanulmányunk fõbb pontjait! Isten természe-

tének még mely részei jutnak eszünkbe? Milyen szerepet játszanak
ezek a megváltási tervben?

2) Mit tanulhatunk meg Isten szentségérõl, ami segít jobban megérte-
ni, mit is jelent a szentség?

3) Vannak, akik az Isten mindentudásával és az ember szabad akara-
tával kapcsolatos kérdésekkel küzdenek. Mennyire szabadok a dön-
téseink, ha Isten elõre tudja, mit választunk majd? 

ÖSSZEFOGLALÁS: Egyedül Isten, aki maga az élet, adhatja vissza az
életünket. Szeret, nem mintha ezt kiérdemeltük volna, hanem azért, mert
Õ maga a szeretet; bûnösségünk dacára továbbra is szeret. Újjá akar te-
remteni, amit meg is tud tenni, mert Õ a Teremtõ. A szent Isten, akinek a
színe elõtt nem maradhat meg a bûn, képes megszentelni minket Krisztus
által. Mindent magában foglaló tudása rávilágít, hogy a bûn nem váratlan
jelenségként lépett fel, hanem Õ elõre látta, és megoldást tervezett rá.
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AZ IGAZSÁG HATÁSA

„Mert az Istennek beszéde élõ és ható, és élesebb minden kétélû
fegyvernél, és elhat a szívnek és léleknek, az ízeknek és a velõknek
megoszlásáig, és megítéli a gondolatokat és a szívnek indulatait”
(Zsid 4:12).

„A Biblia igazságai, ha szívünkben, elménkben értékeljük, életünk-

kel betartjuk azokat, meggyõznek, megtérésünket munkálják, jelle-

münket átalakítják, vigasztalják, felemelik lelkünket… Az Ige hatásá-

ra a büszke szerény, a megátalkodott alázatos és bûneit megbánó, az

engedetlen engedelmes lesz. Az ember természetes bûnös szokásai a

naponkénti gyakorlással összefonódnak, de az Ige elvágja a testi kíván-

ságokat. Megítéli az elme gondolatait és szándékait. Elhat az ízeknek

és a velõknek megoszlásáig, elvágva a testi kívánságokat, készségessé

téve az embereket arra, hogy az Úrért még a szenvedést is vállalják. 

Krisztus szolgálata mennyei, szent és áldott dolog. Kutassuk az Igét

szorgalmasan, mert az Igének az a szerepe, hogy jellemünk hibáit

felfedje… A Biblia sorai által Isten arra tanít, hogy legyünk teljesen

Krisztushoz hasonlóak, és lássuk meg az Atya arcát benne, aki saját

életét adta üdvösségünkért. 

Ha értelmes keresztény vagy, megõrzöd hitbeli életerõdet, és nem

hagyod, hogy a nehézségek eltérítsenek… Végzed Isten munkáját ború-

ban vagy dicsõségben, árnyékban vagy napsütésben, megpróbáltatások

közepette vagy békességben. Az igazságot kincsként kell elraktározni a

szívünkben, egész lényünkbe be kell építeni, nehogy valamilyen kísér-

tés vagy érv rábírjon, hogy meghajoljunk Sátán javaslatai, fortélyai

elõtt. Az igazság nagy kincs. Fontos változásokat eszközöl az ember

életében, jellemében, uralkodó befolyással bír a szavakra, a viselkedés-

re, a gondolatokra és a tapasztalatokra. Az igazságot értékelõ ember an-

nak befolyása alatt él, és felméri az örökérvényû dolgok óriási valósá-

gait. Az ilyen ember nem önmagának él, hanem Jézus Krisztusnak, aki

vállalta a halált érette. Számára Isten él, ezért minden szavát, tettét jól

ismeri” (Ellen G. White: That I May Know Him. 199. old.).
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Kozmikus válság: 
Isten rendjének megbontása

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 1Mózes 3:4-5; Ezékiel 28:14-17; 
Ézsaiás 14:13-14; Jób 1:8-11; Jelenések 12:7-9

„És Õ elõbb volt mindennél, és minden Õbenne áll fenn” (Kol 1:17).

KULCSGONDOLAT: Bemutatjuk Sátán bukásának eredetét, és azt, ho-
gyan terjesztette ki a földre a küzdelmet.

Lucifernek nem számított, mi mindent mondhatott magáénak és milyen magas he-

lyet foglalt el; neki mindez nem volt elég. Többet akart. Ezzel kezdõdött el a „tör-
vényszegés titkos bûne” (2Thessz 2:7), így jött létre a bûn Isten univerzumában.

Továbbra is rejtély marad, hogyan alakult ki a bûn e tökéletes lényben, hi-

szen semmi oka nem volt rá. Ha megmagyarázhatnánk, igazolható lenne.

Azzal a kis lépéssel kezdõdött, hogy Lucifer dédelgetni kezdett egy bizo-

nyos érzést és vágyat. Végül a Luciferben dúló érzések és az Istentõl kapott

szabadságával való visszaélés együttesen kozmikus konfliktushoz, Isten el-

leni teljes körû lázadáshoz vezettek, amelyben a teremtmények megszámlál-

hatatlan sorát sújtja szenvedés és halál. Ma mindegyikünk e küzdelem kö-

vetkezményeivel kénytelen együtt élni. De ne essünk kétségbe! Ahogyan to-

vábbi tanulmányainkban látni fogjuk, Krisztus méltányos és igazi megoldást

adott azokra a következményekre nézve, amelyek az egész világegyetemre

kiterjedõ válságot okozták.
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A BŰN EREDETE

Olvassuk el Ez 28:14-17 verseit! Mit olvasunk itt a bûn eredetérõl? Luci-
fer milyen volt bukása elõtt?

Az örökkévaló Istennel ellentétben a gonosznak és a bûnnek van kezdete; va-

gyis volt idõ, amikor nem létezett. Isten szent, Õ a szeretet; ezért jó volt min-

den, amit teremtett; nem tõle ered a bûn. Ezékiel egyértelmûen elmondja, hogy

a bûn rejtélyes módon egy olyan teremtményben alakult ki, akit jónak terem-

tett Isten: „Feddhetetlen valál útaidban attól a naptól fogva, melyen teremtetél,
míg gonoszság nem találtaték benned” (Ez 28:15). A „feddhetetlen” (héberül

tamim, azt jelenti: „tökéletes”) jelzõ arra utal, hogy a Teremtõ kezébõl kikerül-

ve e teremtmény tökéletes volt.

Jegyezzük meg azt is, hogy a bûn elõször egy magas rangú lényben, egy kerub-

ban ütötte fel a fejét. A kerubok minden más angyalnál közelebb álltak Istenhez.

Az Éden kapujához két kerubot állított õrzõnek az Úr (1Móz 3:24). Két arany

kerubot helyeztek a frigyládára (2Móz 25:18-20). A kerubok frigyládára helye-

zése is jól mutatja ennek a kerubnak a magas rangját, aki Isten lakhelyén, jelen-

létének fényében állt (Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1989, Advent Ki-

adó. 666. old.). Tehát a bûn egy mennyei lényben alakult ki, aki nagyon közel

volt Isten trónjához. Az „Isten szent hegye” kifejezés a mennyei templomra utal,

ahol Isten a kormányzás mennyei központjában, a teremtményei között lakozik.

Az önzésbõl indult ki az, hogy Lucifer önmagát megrontva visszaélt a szépség

és a bölcsesség Istentõl kapott ajándékaival. Rejtélyes módon hagyta, hogy ér-

zései, érzelmei felülkerekedjenek értelmén, s ennek következményeként töké-

letessége megromlott. Isten egyértelmûen Lucifert teszi felelõssé: „rosszra
használtad bölcsességedet” (Ez 28:17, új prot. ford.). Ahelyett, hogy ragaszko-

dott volna az isteni rendhez, aminek értelmében mások javára kellett volna

használnia Istentõl kapott ajándékait, Lucifer mindenkinél szebbnek, nagysze-

rûbbnek és bölcsebbnek képzelte önmagát. „Sátán lépésrõl lépésre teljesen be-

lemerült önmaga felmagasztalásának vágyába” (Ellen G. White: The Faith I
Live By. 66. old.), és így megzavarta az Isten által megalapított rendet.

Hányszor fordul elõ, hogy akármennyit is mondhatunk a magunkénak,
még többre vágyunk? Kinek a jelleme mutatkozik meg ilyenkor ben-
nünk? Miért áll ez olyan éles ellentétben Krisztus jellemével?
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TÁMADÁS ISTEN ELLEN

Hogyan írja le Ézsaiás a lázadó kerub valós szándékait? Mi volt a szívé-
ben, legbelül? Mi volt az igazi indítéka (Ézs 14:13-14)?

Ez 28:15 bemutatja, hogy a Teremtõ kezébõl tökéletesen kikerült kerub jó te-

remtmény volt, majd pedig milyenné vált. Eredetileg „feddhetetlen”, teljes és

tökéletes volt, de valami új formálódott a belsejében: „gonoszság” vagy „ál-
nokság” (új prot. ford.) találtatott benne. Ez a szó az Ószövetségben jelenthet

alattomosságot, szentségtelen törekvést, hazugságot és hitehagyást. 

Ezékiel azt is mondja: „Szíved felfuvalkodott” (Ez 28:17). Itt a héber gabah szó

szerepel, ami azt jelenti: „magas rangú”, „elõkelõ”. A felfuvalkodottság magá-

ban foglalhatja azt is, hogy valaki többet képzel magáról, mint ami valójában,

vagy felsõbbrendûnek tartja magát másoknál. Ez elvezethet akár olyan viselke-

déshez is, hogy nem veszi figyelembe Isten akaratát (Zsolt 10:4; Jer 13:15), sõt,

szembeszáll magával Istennel (Ez 28:2). Könnyû levonni azt a következtetést,

hogy a bukott kerub hûtlen lett Istenhez, sõt meg is támadta, hazugságokat be-

szélt és félrevezetõen viselkedett. 

Hogyan tüntette fel a kígyó hamis színben Istent Éva elõtt (1Móz 3:4-5)?

Sátán úgy akarta rávenni Évát az Istennel szembeni engedetlenségre, hogy tá-

madni kezdte Isten jellemét. Voltaképpen azt mondta, hogy Isten alapjában vé-

ve önzõ; korlátozza teremtményei fejlõdését, és a halálbüntetés terhe mellett,

önként nem vállalt engedelmességre kényszeríti õket. Nem a szeretet Istene,

aminek mondja magát; szeretettel teljes viselkedése csak álca, hogy elrejtse va-

lódi természetét. Sátán a saját álnok természetét és megromlott szívének igazi

szándékait vetítette ki Istenre. A mennyben elindított támadása Isten és szere-

tettel jellemezhetõ természete ellen ekkor átterjedt erre a bolygóra. 

„Ha Lucifer valóban a Magasságoshoz hasonló akart volna lenni, sohasem

hagyta volna el kijelölt mennybeli helyét, mert a Magasságos lelkülete önzet-

len szolgálatban nyilvánul meg. Lucifer Isten hatalmát kívánta, de nem jelle-

mét” (Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1989, Advent Kiadó. 368. old.).

Hogyan kerülhetjük ki ugyanezt a lelki csapdát, amikor ezek az elvek
mind árnyaltabban jelentkeznek körülöttünk?
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A BŰN ÉS ISTEN TÖRVÉNYE

A törvény a Törvényadó jellemének és akaratának a kifejezõdése. A zsoltáros

azt írja: „Abban telik kedvem, Istenem, hogy akaratodat teljesítsem, törvényed
szívemben van” (Zsolt 40:9, új prot. ford.). Isten akarata egészen áthatotta a

zsoltárost, és jellemének részévé vált. Más szóval, ha alávetjük magunkat a tör-

vényben kifejezett isteni akaratnak, Isten jellemének részesei lehetünk. 

Hogyan segítenek a következõ versek megérteni az Isten szeretete és törvé-
nye közötti kapcsolatot? Mt 22:37-40; Jn 3:16; 14:15, 21; 1Jn 5:3

Amikor János azt írta: „az ördög kezdettõl fogva bûnben leledzik” (1Jn 3:8),

ezzel azt fejezte ki, hogy Sátán fellázadt a mennyben Isten szeretõ akarata el-

len. A szeretetbõl fakadó engedelmességgel szembeállítja a törvénytelenséget
(1Jn 3:4). A törvénytelenség (anomia) szó a lázadó ember szívében mélyen

gyökerezõ viselkedésmódra utal. Kifejezi, hogy káosz és anarchia lép az isteni

törvénynek és mindannak a helyére, amit Isten jelleme megtestesít. Az egész

világegyetemre kiterjedõ harc Isten ellen indult. Pál úgy mutatja be a végidõk

eszkatologikus antikrisztusát, mint aki „a bûn embere” (2Thessz 2:3), és így

utal a bûn jelenségére: „a törvényszegés titkos bûne” (7. vers).

Olvassuk el újra Isten Ádámnak adott parancsát és Sátán Évához intézett
szavait (1Móz 2:16-17; 3:4-5)! Mi történt itt?

1Móz 2:17 verse világosan mutatja Isten Ádám és Éva iránti szeretetét, és mély

vágyát, hogy örökké élvezze a társaságukat. Nyilvánvalóan nem akarta, hogy

megismerjék a halált, ugyan mi másért figyelmeztette õket ennek lehetõségére?

A szabadnak teremtett Ádámnak és Évának bizonyságát kellett adnia, hogy a

Teremtõvel akarják élvezni az örökkévalóságot. Az isteni parancsnak való en-

gedelmesség bemutathatta volna, hogy szabad akaratukból élvezik az örök éle-

tet az Úrral. Sátán ezzel az egyértelmûen kinyilatkoztatott isteni akarattal he-

lyezkedett szembe, azt támadta, Istentõl való teljes „függetlenséget” ajánlva

helyette. Lényegében ez volt a programja a mennyben: függetlenség az isteni

parancstól, öntörvényûség, úgy, hogy senkinek ne tartozzon számadással.

Milyen körmönfont módokon próbál Sátán minket is rávenni arra,
hogy Istentõl függetlennek képzeljük magunkat? Hogyan védekezhe-
tünk e halálos csalás ellen?
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A BŰN, MINT LÁZADÁS ISTEN KORMÁNYZÁSA ELLEN

Hogyan ír Pál Krisztus kozmikus szerepérõl (Kol 1:16-17)?

Nem a természeti törvények tartják meg harmonikus egységben a teremtett vilá-

got, legyenek bármilyen fontosak is, hanem a szeretõ Isten ereje Krisztus szemé-

lyében. A szeretet köteléke nemcsak a keresztényeket fogja egybe (Kol 3:14), ha-

nem az univerzumot is ez a kötelék tartja össze. Ez nem egy személytelen erõ,

hanem Isten lényének lényege. Az Isten elleni támadás a világegyetem kormány-

zása elleni támadás is, a teremtés isteni rendjének megbontására tett kísérlet.

Olvassuk el Jób 1:8-11 verseit! Hol látjuk ezekben a versekben, hogy Sá-
tán magát Istent támadja?

Sátánnak Jób és Isten ellen felhozott vádjai ugyanazok, amelyekkel a menny-

ben támadta az Urat. Szerinte Jób nem szeretetbõl, hanem önzõ érdekbõl szol-

gálta Istent, azért, hogy megkapjon dolgokat; Isten pedig megadott neki min-

dent, szolgálatát így biztosítva magának. Azzal érvelt, hogy Isten kormányza-

tát az önzés jellemzi – nem az önzetlen szeretet, amint azt Isten állította. Sze-

rinte az emberek valódi természete a káosz közepette mutatkozik meg, és ha

esélyük van rá, fellázadnak Isten ellen.

„Krisztus mindent Istentõl kapott, de azért kapta, hogy továbbadja. Az összes

teremtett lényért szolgálatot végez a mennyben, így az Atya élete a szeretett Fi-

ún keresztül árad mindenekhez, s a Fiú által tér vissza a dicséret és a boldog

szolgálat szeretettel telt folyama mindenek hatalmas Forrásához. Így zárul

Krisztusban az áldások körforgása, amely szemlélteti a nagy Adományozó jel-

lemét – az élet törvényét. 

Ezt a törvényt a mennyben áthágták. A bûn gyökere az önzés. Lucifer, az oltal-

mazó kerub elsõ kívánt lenni a mennyben” (Ellen G. White: Jézus élete. Buda-

pest, 1989, Advent Kiadó. 13. old.).

Hogyan tudnánk jobban beilleszkedni „az áldások körforgásába”?
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HÁBORÚ A MENNYBEN

Ezékiel két szót használ, ami segíthet megérteni Lucifer Isten elleni támadásának

stratégiáját. Az elsõ a „kereskedés” („Kereskedésed bõsége miatt” [Ez 28:16]);

belebonyolódott a „nagyarányú kereskedés”-be (új prot. ford.). A kereskedés-nek

fordított szó így is értelmezhetõ: „rágalmazás”, ami azt sugallja, hogy Lucifer a

mennyben hamis vádaskodásba kezdett Isten és talán más mennyei lények ellen is.

A mások hírnevét megtépázó, szándékos gonosz beszédet jelenti ez; annak a sze-

mélynek a viselkedését jelölheti, aki szánt szándékkal figyelmen kívül hagyja Is-

ten akaratát, noha Isten ítélete alá tartozik (3Móz 19:16; Jer 6:28-30). Megosztott-

ságot és zûrzavart kelt (2Kor 12:20). Sátánt úgy mutatja be a Biblia, mint aki Isten

népének vádlója, rágalmazója, az ellenség (Zak 3:1; Jel 12:10). Sátán „nem állt
meg az igazságban, mert nincs benne igazság. Amikor a hazugságot szólja, a ma-
gáéból szól, mert hazug, és a hazugság atyja” (Jn 8:44, új prot. ford.).

Ez a rágalmazás vezette Sátánt az erõszakossághoz, ami a második fontos szó

(Ez 28:16). Az erõszakosság antiszociális viselkedést jelöl, ami sérti Isten meg-

alapozott rendjét. Gyûlölet vagy önimádat a mozgatórugója; fizikai támadások-

ba is torkollhat. Bizonyos esetekben gyilkossághoz vagy mások önzõ kizsák-

mányolásához vezethet (1Móz 49:5; Mik 6:12). Sátán „emberölõ volt kezdettõl
fogva” (Jn 8:44), õ hozott erõszakot és halált Isten teremtett világába.

Végül mi lett a következménye Sátán istenellenes viselkedésének a menny-
ben (Jel 12:7-9)?

Lassan és rejtélyes módon Sátán önzõ érzelmei olyan viselkedéssé alakultak át,

ami már nyílt támadás volt Isten és Fia ellen. Ami eredetileg rejtve volt, hama-

rosan láthatóvá vált, zûrzavart és egyenetlenséget okozva. Háború dúlt a

mennyben. Így kezdõdött a kozmikus viszály, amelybe mindannyian belekeve-

redtünk. Isten legyõzte Sátánt és követõit a mennyben, a kereszten; ha pedig el-

jön az ideje, majd teljesen eltörli a világegyetem színérõl. A bûn problémájá-

nak megoldása nemcsak tökéletesen és maradandóan helyreállítja a bûnbe süly-

lyedt emberiség egységét Istennel, hanem újra megalapozza Isten teremtett vi-

lágának tökéletes erkölcsi harmóniáját is. 

A rossz gondolatok elõször csúnya szavakhoz vezetnek, azok pedig hely-
telen cselekedetekhez. Ez történt Sátánnal, és ha nem vigyázunk, így
lesz velünk is. Hogy védekezhetünk a legjobban (lásd Fil 4:8)?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
„Volt valaki, aki visszaélt azzal a szabadsággal, amelyet Isten adott teremtmé-

nyeinek. Tõle származik a bûn, aki Krisztus után az elsõ volt; akit Isten a leg-

jobban kitüntetett, és aki a leghatalmasabb és legdicsõségesebb volt a menny

lakói között. Lucifer, a 'hajnal fia', a szent és makulátlan, az elsõ oltalmazó

kérub volt. A hatalmas Teremtõ mellett élt, és az örökkévaló Istent elborító di-

csõség szakadatlanul hulló fénysugarai megnyugodtak rajta” (Ellen G. White:

Pátriárkák és próféták. Budapest, 1993, Advent Kiadó. 9. old.).

Végérvényes döntést hozott: „Lucifer a mennyben követte el a bûnt, Isten di-

csõségének a világosságában. Neki Isten úgy nyilvánította ki szeretetét, mint

senki másnak a teremtett lények között. Sátán, bár ismerte Isten jellemét és tu-

dott jóságáról, mégis úgy választott, hogy saját önzõ és független akaratát kö-

veti. Választása végleges volt. Isten semmi többet nem tudott tenni megmenté-

se érdekében” (Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1989, Advent Kiadó.

670. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1) Gondolkodjunk el azon, hogy Lucifer „tökéletes” volt, mégis gonosz-

ság találtatott benne! Mit árul ez el arról a szabadságról, amit Isten
értelmes teremtményeinek adott? Milyen erkölcsi felelõsséget ró
mindannyiunkra a szabadság?

2) Beszéljünk a törvény szerepérõl – a szabadságunkra gondolva! A
törvény miért ennyire fontos a szabad lények számára? Ha nem vol-
nánk szabadok, miért nem lenne szükség törvényre? Tehát mi célja
a törvénynek azok életében, akiknek nincs erkölcsi választási lehetõ-
ségük?

3) Térjünk vissza a keddi tanulmány utolsó kérdéséhez! Milyen külön-
bözõ úton-módon igyekszik Sátán bennünk kirajzolni a jellemét,
úgy személyenként, mint az egyház egészében? Mi mindennel mu-
tatjuk be, legalábbis idõnként, hogy mennyire sikeres is volt ebben? 

ÖSSZEFOGLALÁS: A szabadnak teremtett Lucifer visszaélt Istentõl ka-
pott szabadságával, és addig dédelgette gonosz gondolatait, amíg azok Is-
ten kormányzata és személye elleni tettekké értek. Ez megzavarta a menny
megalapozott rendjét. A bûn és a lázadás olyan következményekkel jár,
amelyek a mi földünkön kívül is éreztetik hatásukat.
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GERZSENYI SÁNDOR:
HA MEGKÉRDEZIK…

Ha megkérdezik egyszer

– mert megkérdezik, hidd el! –,

miért éltél e földön?

– és olyan hamar eljön

a számonkérés napja –,

fejed a fénylõ Napba

emelve, mit felelsz majd?

Vajon bús szégyened hajt

mentõ igét koholni,

hivatkozgatni holmi

vélt jóságra, erényre;

avagy szemébe nézve

a kérdezõ utókor

bíráinak, kik olykor

cinikusak; – örömmel

mondhatod-é? – Erõmmel

úgy sáfárkodtam, éltem, 

hogy Isten mûhelyében

mint alkotó mozogtam,

terveztem, létrehoztam…

Vallom, szilárdan állva,

én nem éltem hiába!

– Ha megkérdezik egyszer,

ki voltál? – mondhasd: Ember.
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A bűnbeesés

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 1Mózes 1–3; Róma 3:9-18; 5:10-21; 6:16; 
2Péter 2:19

„Én nyomorult ember! Ki szabadít meg ebbõl a halálra ítélt testbõl?” (Róm

7:24, új prot. ford.)

KULCSGONDOLAT: Gondolkozzunk el a bûnesetrõl és az emberiségre
zúduló iszonyatos következményeirõl!

Amikor arra utalunk, hogy az emberi szabadság elvesztését Ádám és Éva bûne

okozta, a bukás szó magában foglalja a bûn lealacsonyító hatását – a magas er-

kölcsi és lelki állapot szintjérõl a romlottság, elnyomás és rabszolgaság állapo-

tába süllyedtünk.

Noha túl sokat nem tudunk az édeni bûnesetrõl, elég bibliai információt ta-

lálunk ahhoz, hogy megértsük: valami olyan történt ott, ami nemcsak az em-

beri természetnek, de magának a bolygónak is ártott. A bûn következménye

egyáltalán nem nevezhetõ biztatónak. Valójában teljesen reménytelen lenne

a helyzet a Krisztus általi engesztelés ígérete nélkül. Mégis, látnunk kell, mi

történt velünk, mert csak akkor érinthet meg a kereszt dicsõsége, a maga

megmentõ gyönyörûségével és hatalmával, ha szembesülünk azzal, hogy va-

lójában milyenek is vagyunk.
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LÁZADÁS A KERTBEN

Milyen bibliai bizonyítékot találunk 1Mózes 1–3. fejezeteiben, ami alátá-
masztja, hogy Ádám és Éva tette Isten elleni lázadás volt (lásd pl. 1Móz
2:16-17; 3:2-3, 6)? 

1Mózes 1–3. fejezeteiben nem találjuk meg a lázadás szót Ádám és Éva bûnére

vonatkozóan, de a gondolata ennek ellenére jelen van. Az elsõ emberpár nemcsak

nyíltan szembefordult az isteni paranccsal, de az engedetlenség folyamatában Is-

ten iránti hûségük is megváltozott. Éva az ellenség érvelésére hallgatott, és sok-

kal megbízhatóbbnak tartotta azt, mint Isten határozott kijelentését. Arra a követ-

keztetésre jutott, hogy az isteni parancs túlságosan korlátozó, és csak úgy érheti

el a legtöbbet, amire lehetõsége nyílna, ha kivívja függetlenségét a Teremtõtõl.

Ádám Isten helyett a feleségére hallgatott, és hozzá csatlakozott a lázadásban.

Milyen azonnali következményei lettek a bûnnek, amit kifejezetten Isten
elleni lázadásként értelmezünk (Ézs 59:2; vö. 1Móz 3:23-24)?

Ádám és Éva lázadása véget vetett annak a bensõséges kapcsolatnak, amit az-

elõtt Istennel élveztek. Lázadásuk természetébõl kifolyólag nemcsak Istenhez,

hanem egymáshoz fûzõdõ viszonyuk is megromlott. A kölcsönös szeretet és el-

kötelezettség helyébe lépett Isten elleni lázadás mindkettõjükre szégyenkezést

hozott (1Móz 3:7). Kapcsolatuk többé nem volt harmonikus (12. vers). Mégis

a lázadás legszörnyûbb következménye az lett, hogy elszakadtak Istentõl, és

úgy gondolták, félniük kell tõle, el kell rejtõzniük elõle (8–10. versek). Már

nem szeretet és összhang jellemezte Isten és az emberek kapcsolatát. Szükség
volt a békéltetés tettére.

Mi a saját tapasztalatunk a bûnnel? Hogyan támadja Istennel és a töb-
bi emberrel való kapcsolatunkat? Hogyan mutatkoznak meg ugyan-
azok az alapelvek a saját tapasztalatainkban éppen úgy, mint ahogy ar-
ról Mózes elsõ könyvében olvashatunk?
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A BŰN RABSZOLGÁI

Mit tesz a bûn a bûnösökkel (2Pt 2:19; Róm 6:16)?

Pál gyakran megszemélyesíti a bûnt, zsarnokként utal rá, hogy bemutassa pusz-

tító hatalmát. „…egy ember által jött be a világba a bûn” (Róm 5:12); a halálban

uralkodik az emberek fölött (Róm 5:21; 6:12), becsapja õket (Róm 7:11), bennük

lakozik (vö. 17. vers), szolgaságban tartja õket (Róm 6:20) és halált hoz rájuk

(Róm 7:13). Ádám és Éva bûne egyedülálló volt abban az értelemben, hogy meg-

rontó ereje alá vetett mindent. Sátán lett e világ fejedelme (Jn 12:31; 14:30). Mi-

közben Ádám és Éva a függetlenséget kereste, Isten uralma helyett Sátán szolga-

ságba döntõ és megrontó uralmát választotta. A bûn egyetemes hatalommá vált,

amit saját erõbõl az emberek képtelenek voltak elkerülni (Róm 5:12).

Milyen az emberek helyzete a bûn uralma alatt (Róm 3:9-18)?

Pál azt is tanítja, hogy Ádám és Éva bukása a természet világát is a bûn hatal-

ma alá vonta: „Mert a teremtett világ hiábavalóság alá vettetett, nem önként,
hanem azért, aki az alá vetette” (Róm 8:20). A bûn romboló és megrontó ha-

talma elérte Isten teremtését ezen a bolygón. Az „alá vettetett” kifejezés azt

jelzi, hogy a természet olyan erõ uralma alá került, ami megfosztotta valódi

szépségétõl és értékétõl. Ez nem a saját tetteinek következménye volt, hanem

valami másé: a bûn megjelenéséé (Róm 5:12). A természet most „hiábavaló-
ság alá vettetett”. A hiábavalóság szó itt a céltalanságra és az ürességre utal.

Ef 4:17 versében a hiábavalóság szót nem a természetre vonatkoztatja az apos-

tol, hanem emberekre, akik nem Krisztusban vannak, és „az õ elméjöknek hiá-
bavalóságában” élnek.

A lényeg, hogy a bûn miatt ugyanúgy megromlottak a természet viszonyai,

mint az emberé. Arra volt szükség, hogy az emberi létezés körén és a természet

világán kívül álló erõ nyilatkozzon meg, ami képes megváltani az elbukott vi-

lágot. Ez történt meg Krisztus által.

Próbáljuk meg elképzelni, milyen lenne a világ, ha nem bukott volna el!
Mennyire lenne más? Mennyire volna más az életünk? Mirõl árulkodik
ez a különbség a bûn pusztító hatalmának nagyságával kapcsolatban?
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LELKI HALÁL

A bûn belülrõl rontotta meg az emberek életét. Az Isten világegyetemét uraló er-

kölcsi és lelki értékek nem birtokolták többé természetszerûleg az emberi szívet.

Az emberek tudják, hogy valami baj van velük, és jobbra vágynak. Idõnként

megpróbálnak jól és helyesen cselekedni, ám azt tapasztalják, hogy „a testnek
gondolata halál…, mert a test gondolata ellenségeskedés Isten ellen; minthogy
az Isten törvényének nem engedelmeskedik, mert nem is teheti” (Róm 8:6-7). 

Az emberi természet erkölcsi és lelki szempontból nézve gyenge. Az ember

nem képes ellenállni a bûn hatalmának, következésképpen, ahol ember van, ott

bûn van és gonoszság. Ez a jelenség annyira egyetemes, hogy „nincsen csak
egy igaz is” (Róm 3:10). A bûn az Istentõl elidegenedett emberi természet ál-

lapota. A bûneset miatt az emberi szív „csalárdabb… mindennél, és gonosz az;
kicsoda ismerhetné azt?” (Jer 17:9). A bibliai idõkben a szívet tartották az aka-

rat és értelem központjának – úgy mutatja be az Írás, mint ami lényegében ál-

nok, alattomos és önmagában megbízhatatlan.

Az emberek ellentmondásban élnek azzal, ami a szívük mélyén van, félelemben és

magányosan; önmagukban küzdenek, hogy azt tegyék, ami jó, de gyakran rájön-

nek: képtelenek rá (Préd 9:5; Gal 5:17). Nem tudják teljesen megérteni önmagukat

és a világot, amelyben élnek; ezért Isten tiszteletét illetõen sötétségben vannak

(Róm 1:21-25). Ez a belsõ romlottság és kábultság önmaguk, mások és Isten ellen

elkövetett bûnös tettekben mutatkozik meg (Mt 15:19).

A bûn megrontó ereje nem ismer határokat. Egyedül Isten tudja korlátozni rontó

hatását, amit végül kiirt majd az egész világegyetem színérõl. Ha maradt valami jó

a bolygón a bûneset után, az azért van, mert Isten nem engedte Sátánnak, hogy tel-

jesen átvegye az uralmat. Isten így szólt az asszonyhoz, aki az egész emberiséget

képviselte, és a kígyóhoz, a gonosz erõk megtestesítõjéhez: „ellenségeskedést szer-
zek közötted és az asszony között” (1Móz 3:15). Nem élhettek együtt békességben,

az egyik a másik teljes uralma alatt. A szabadság egy elemét megõrizte az embe-

reknek, ami lehetõvé tette – ha õk is úgy akarják –, hogy gyûlöljék a gonoszságot

és az életet válasszák. Isten határokat szab a bûn megrontó erejének, ami azért le-

hetséges, mert elhatározta: beleavatkozik az ember vészterhes helyzetébe. 

Az embernek szüksége van arra, hogy kiutat találjon a bûn okozta rettene-
tes helyzetbõl!
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FIZIKAI ÉS ÖRÖK HALÁL

Isten Ádámhoz intézett szavai – „ha eszel róla, meg kell halnod” (1Móz 2:17,

új prot. ford.) – azt mutatják, hogy a halál az Isten elleni lázadás következmé-

nye. A halál és a bûn elválaszthatatlan egymástól. Ez nemcsak lelki halál; a bû-

nösök fizikai és örök halálát is jelenti. A bûnnel való kapcsolata miatt a halál

nem egyszerûen biológiai jelenség, hanem az élet Forrásától való örök elszaka-

dásunk félelmetes tudata – hiszen ez az örökös semmivé válásunkhoz vezet. A

halál minden megnyilvánulási formájában olyan, mint a bûn: egyetemes és el-

kerülhetetlen (Róm 5:12; Zsid 9:27).

Olvassuk el Róm 5:10-21 verseit! Hogyan hatolt be a világba a halál? Mi
idézte elõ? Mi az egyetlen kiút számunkra? 

A halál és a szenvedés együtt jelentek meg a világban – a bûn következménye-

ként. Senki sem született és nõtt fel ezen a bolygón úgy, hogy elkerülhette vol-

na a fájdalmat és a szenvedést. Talán nem tudjuk szavakkal kifejezni, mi a

szenvedés, de mély tapasztalati tudást szereztünk e téren. A Bibliából kitûnik,

hogy halandó, bûnös mivoltunk, valamint a fájdalom és a szenvedés között

kapcsolat van. A halál ereje olyan nagy, hogy még mielõtt meghaltunk volna,

már érezzük jelenlétét a fizikai, érzelmi és pszichológiai fájdalmon keresztül,

amit a betegség, a bizonytalanság és a félelem okoz. Hatására romlik az életmi-

nõség, és belép a depresszió.

A betegség jelenségét – a bûn másik következményét – úgy mutatja be a Bib-

lia, hogy „életem közel került a holtak hazájához. A sírba roskadók közé sorol-
nak” (Zsolt 88:4-5, új prot. ford.). A halál betörése a mindennapi emberi létbe

része a bûn jelenségével közvetlen kapcsolatban álló nehéz helyzetnek.

Az embereknek szükségük volt Valakire, aki életet adhat nekik azáltal, hogy
meghal helyettük, megszabadítva õket nemcsak a bûntõl, de a fájdalomtól, a
szenvedéstõl és a haláltól is.

Mit tanultunk a halállal kapcsolatos saját tapasztalatainkból, akár úgy,
hogy mi magunk jártunk közel hozzá, akár mások halálának szemtanú-
jaként? Mi mutat rá teljes tehetetlenségünkre a halállal szemben? Ho-
gyan vezethet el a halál valóságának tudata arra, hogy közelebb kerül-
jünk az Úrhoz?
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ISTEN VÁLASZA AZ EMBER BŰNÉRE

Olvassuk el 1Móz 3:8-13 verseit! Hogyan közeledett az Úr Ádámhoz és
Évához, miután vétkeztek? Mi volt a célja a nekik feltett kérdésekkel?

Az Úr egyrészt azért kereste meg õket, hogy – velük együtt – kiértékelje az ál-

taluk elkövetett bûnt, másrészt pedig ítéletet mondjon felette. Az elbírálás folya-

mata alatt, amikor kérdések és válaszok hangzottak el, Isten rávezette õket a fel-

ismerésre, hogy valóban vétkesek, és lázadásuk nem igazolható. Tettük az Úrtól

való elszakadást idézte elõ, amit az Éden kertjébõl való kiûzetésük jelképezett.

Mi Isten válasza a bûnre (Ef 5:6)? Hogyan kell értenünk Isten haragjának
gondolatát?

Több dolgot is emlékezetünkben kell tartanunk, amikor Isten haragjáról beszé-

lünk. Elõször is, az emberi haragot nem vehetjük alapul, ha az Úr haragját akar-

juk megérteni. A mi haragunk gyakran értelmetlen és káros. Isten haragját nem

érintette meg a bûn, és elsõdlegesen javító célzatú (Zsid 12:6; Jel 20:15–21:1).

Másodszor, Istennek az emberi bûn felett érzett haragja azt jelzi, hogy komolyan

vesz minket, nem hagy figyelmen kívül, még lázadásunkban sem. Az emberek

figyelmen kívül hagyása tiszteletlenséget, sõt közönyt jelenthetne. Isten válaszol

a bûnünkre, és ezzel azt mondja el, hogy fontosak vagyunk a számára. Harmad-

szor, a harag Istennek nem állandó jellemzõje, hanem a válasza a bûn és a go-

nosz értelmetlen jelenlétére. Haragjának mindig van oka; a bûn váltja ki (5Móz

4:24-26). Haragja pillanatnyi, de szeretete örökké tart (Ézs 54:8). 

A bûn miatt szükség volt Valakire, aki megszabadíthat minket az „eljövendõ
haragtól” (1Thessz 1:10).

Ha szeretünk valakit, és azt látjuk, hogy megsérült, vajon nem éreznénk
haragot a történtek miatt? Hogyan segíthet ez a párhuzam megérteni,
mit is jelent Isten haragja?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Bûn és Istentõl való elszakadás: „Krisztus tudta, hogy az Édenben Ádám a

hatalmas elõnnyel képes lehetett volna ellenállni Sátán kísértéseinek, és le-

gyõzhette volna õt. Tudta azonban azt is, hogy az Édenen kívül, a bûnbeesés

óta Isten fényétõl és szeretetétõl elválasztva, az ember képtelen saját erejébõl

ellenállni Sátán csábításainak” (Ellen G. White: Maranatha. 224. old.). 

Bûn és a harmónia hiánya: „A bûnben Ádám saját maga törvénye lett. Enge-

detlenségében rabszolgaságba került. Ezért az önzés szülötteként egy disszo-

náns elem lépett be az ember életébe. Az ember akarata és Isten akarata nem

egyezett többé. Ádám átállt a hûtlenné vált erõkhöz, és a terepet az önfejûség

foglalta el” (Ellen G. White cikke, Signs of the Times, 1900. június 13.).

Bûn és lázadás a természetben: „Az alacsonyabb rendû teremtmények között

Ádám királyként állt…, de amikor bûnbe esett, uralma odalett. Átterjedt az ál-

latokra is a lázadás szelleme, aminek õ maga nyitott kaput. Így nemcsak az em-

ber élete, hanem az állatok természete, az erdõ fái, a rét füve, még a levegõ is,

amit belélegzett – mind a gonosz megismerésének szomorú leckéjét szólták”

(Ellen G. White: God's Amazing Grace. 41. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1) Majdnem mindenki számára nyilvánvaló, hogy a dolgok nincsenek

rendben világunkban. Keresztényként hisszük, hogy ez a bûn és a
bukás miatt van így. Mégis többen nem fogadják el a bûn és a bukás
gondolatát. Õk mivel magyarázzák a világ jelen állapotát? Milyen
más magyarázatokat adnak az emberek? Az evolúció hívei pl. ho-
gyan értékelik mai körülményeinket? Még milyen elképzelések van-
nak, és hogyan válaszolnánk ezekre? 

2) Semmi kétség, körülöttünk mindenhol látható a bûn szörnyû hatása.
Most ugyan nem tudjuk gyökerestõl kiirtani a világból a bûnt, sem a
következményeit, de milyen gyakorlati lépéseket tehetünk annak érde-
kében, hogy amennyire csak lehet, enyhítsük a károkat? Mit tehetünk
úgy egyénileg, mint közösségileg a szenvedés csillapítása érdekében? 

ÖSSZEFOGLALÁS: A bûneset az Isten elleni lázadás tette volt, aminek
következtében lelki, fizikai és örök halál vár a bûnösökre. A következmény
rettenetes volta miatt valami drasztikus lépésre volt szükség; másképp
semmi reményünk nem lenne. Ahogyan látni fogjuk, a kereszt volt ez a
drasztikus válasz a bûneset okozta problémára.
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ILLÉS PÉLDÁJA

„Illés ember volt, hozzánk hasonló természetû; és imádsággal kéré,
hogy ne legyen esõ, és nem volt esõ a földön három esztendeig és hat hó-
napig. És ismét imádkozott, és az ég esõt adott, és a föld megtermé az õ
gyümölcsét” (Jak 5:17-18).

„Amikor Kármel hegyén (Illés) esõért imádkozott (1Kir 18:41-45), hite

próbára lett téve, de õ csak kitartóan mondta könyörgését Istennek. Hatszor

imádkozott mély buzgalommal, mégsem volt semmi jele, hogy imája meg-

hallgatásra talált, de erõs hittel tovább küldte könyörgését a kegyelem trónu-

sához. Ha csüggedten feladta volna a hatodik alkalommal, imájára nem jött

volna válasz, de kitartott egészen addig, amíg a felelet meg nem érkezett. Is-

tenünk nem zárja be fülét könyörgéseink elõtt; és ha Szavát igazoljuk, meg-

tiszteli a hitünket. Azt akarja, hogy az Õ érdekébe szövõdjön bele minden,

ami számunkra érdekes, és akkor biztonsággal küldheti ránk az áldást, mert

az áldásokat elnyerve nem fogjuk magunknak tulajdonítani a dicsõséget, ha-

nem minden dicsõítést Istennek adunk. Isten nem mindig válaszol imáinkra

az elsõ alkalommal, amikor hozzá fordulunk. Ha ezt tenné, természetesnek

vennénk, hogy jogunk van ránk árasztott áldásainak és kegyének összességé-

re. Akkor ahelyett, hogy megvizsgálnánk a szívünket: vajon helyt adunk-e

bármiféle gonoszságnak, van-e bennünk dédelgetett bûn, óvatlanná válnánk,

és nem ismernénk el, milyen nagy szükségünk van rá, segítségére. 

Míg Illés imádkozott, egy szolga figyelt. Hatszor visszatért ezzel a hírrel:

Semmi, nincs felhõ, nyoma sincs az esõnek. De a próféta nem adta fel

csüggedten… Miközben önvizsgálatot tartott, egyre kisebbnek és kisebbnek

látta magát, a saját szemében épp úgy, mint Istenében… Amikor pedig már

lemondott magáról, de továbbra is a Megváltóba, mint egyedüli erõsségébe

és igazságába kapaszkodott, megjött a felelet. A visszatérõ szolga ezt mond-

ta: ’Ímé egy kis felhõcske, mint egy embernek a tenyere, jõ fel a tengerbõl’.

Illés nem várta meg, hogy fekete felhõk gyûljenek az égen. A kicsiny

felhõben hit által hatalmas esõt látott, és hite szerint cselekedett… Ilyen

hitre van ma a világban szükség – amely Isten Igéjének ígéreteibe kapasz-

kodik, és nem hajlandó elengedni, amíg a Menny meg nem hallgatja” (El-

len G. White: God's Amazing Grace. 87. old.).
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Az engesztelés és Isten
kezdeményezése

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Róma 3:19-22; 5:6-8, 20-21; Efézus 1:4; 
Kolossé 1:26-27; 2Timóteus 1:8-9; Titusz 1:2

„Megismertetvén velünk az Õ akaratjának titkát az Õ jó kedve szerint, melyet
eleve elrendelt magában, az idõk teljességének rendjére nézve, hogy ismét egy-
beszerkeszt magának mindeneket a Krisztusban, mind amelyek a mennyekben
vannak, mind amelyek e földön vannak” (Ef 1:9-10).

KULCSGONDOLAT: Isten számított a bûnesetre, és már jóval azelõtt ter-
vet kovácsolt a bûn problémájának megoldására, hogy az jelentkezett volna.

Isten az embereknek erkölcsi szabadságot adott – valamit, amit egyetlen más

földi teremtményben sem találunk meg. Attól kezdve, hogy megkapták a sza-

badságot, az övék maradt, és nem is vehette volna el tõlük a természetükre és

lényükre gyakorolt radikális változtatások nélkül. Élhettek szabadságukkal

úgy, hogy kedvezõen fogadják, szeretettel, hálával és hûségesen engedelmes-

kednek neki; de szabadságukban állt vissza is utasítani az élet ajándékát, és

nem engedelmeskedni az Úrnak. (Elvégre, ha nem lett volna lehetõségük az en-

gedetlenségre, nem is lettek volna igazán szabadok.) 

Isten – elõre látva az engedetlenség iszonyatos lehetõségét – ennek meg-
felelõen cselekedett. Tehát a megváltási terv gondolata már jóval azelõtt
megfogant Isten elméjében, hogy megteremtette az embereket, és a bûn
és a gonosz valóban megjelent. E terv középpontjában Jézus Krisztus
személye és munkája állt.
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ISTEN SZERETETÉNEK TITKA

Olvassuk el Róm 5:6-8 verseit! E versek szerint mi késztette Istent, hogy
Jézusban megváltást hozzon?

Istennek nem volt kötelessége megmenteni az emberiséget. Senki nem kény-

szerítette erre. Nehéz lenne elképzelni, hogy Isten azt mondta volna: „Ha ezt

vagy azt megtettük volna, Ádám és Éva nem esik bûnbe. Ezért most már ten-

nünk kell valamit, hogy megmentsük õket ebbõl a végzetes bajból!” Valójában

az emberek hozták magukra azokat a körülményeket, amelyek között a bukás

után találták magukat: „Isten teremtette az embert igaznak; õk pedig kerestek
sok kigondolást” (Préd 7:29).

Ha Isten kötelességének érezte volna megmentésünket, megérdemelnénk a meg-

váltást. De ennek épp az ellenkezõje igaz: nem érdemeljük meg, Isten mégis

meg akarja nekünk adni. Ettõl lesz értünk vállalt üdvözítõ tette még kiemelke-

dõbbé, mert értünk tette; senki nem kényszerítette, szeretetbõl döntött úgy, hogy

megteszi. Õ, a Teremtõ, semmivel nem tartozik nekünk, teremtményeinek.

Olvassuk el Róm 3:19-22 verseit! Mit mond itt Pál üdvösségünk módjáról?
Milyen szerepet játszik a törvény a bûn okozta probléma megoldásában?

A bûn miatt az emberek képtelenek arra, hogy a törvény betartásával eredeti állapo-

tára helyreállítsák Istennel való kapcsolatukat (lásd Róm 8:3; Gal 3:21). A törvény

éppúgy nem menthetne meg, mint ahogy hiába próbálnánk etetni egy holttestet, az

sem hozhatná vissza az életbe. Csak akkor történhet valami, ha azt maga Isten kez-

deményezi. Õ pedig meg is tette ezt – igazságosságának kinyilatkoztatásával, amit

Jézus által mutatott be a kereszten. Ezt az igazságot a hívõ hit által nyeri el, nem a

törvény cselekedetei által. Ha a megváltásért engedelmességünkkel megdolgozhat-

nánk, Isten tartozna nekünk azzal, hogy megment. Isten azonban úgy döntött, hogy

az emberek csak Fiának, Jézus Krisztusnak személye és tette által nyernek bocsána-

tot és kerülnek vissza a vele való állandó és örökkévaló kapcsolatba.

Melyik jelent számunkra többet (és miért?): valaki azért tesz jót velünk,
mert ez a kötelessége, vagy ha pusztán szeretetbõl teszi?
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ISTEN KEGYELMÉNEK TITKA

„Akiben van a mi váltságunk az Õ vére által, a bûnöknek bocsánata az Õ ke-
gyelmének gazdagsága szerint” (Ef 1:7).

Nem nehéz elképzelnünk, hogy amikor a bûn belépett a világba, az univerzum

értelmes teremtményei kíváncsiak lettek, hogyan viszonyul majd Isten a láza-

dó fajhoz. Meglepetés várt rájuk. Olyasminek lettek szemtanúi, aminek való-

színûleg azelõtt még sohasem; Isten szeretetének és hatalmának más vetülete

mutatkozott meg az emberiség bukásával összefüggésben. Isten a kegyelem
erejével készült legyõzni a bûnt ezen a bolygón. Ebben az összefüggésben mu-

tatta meg Isten, hogy bûnös és lázadó teremtményeihez természetébõl adódóan

jó, könyörületes. Jézus olyannak mutatta be az Atyát, mint aki „jóltévõ a hálá-
datlanokkal és gonoszokkal” (Lk 6:35).

Mi a jelentõsége annak, hogy Pál szembeállítja a bûn jelenségét Isten ke-
gyelmének kinyilatkoztatásával (Róm 5:20-21)?

A Bibliában a kegyelem Isten szeretetének egy vetülete, amelyben különös mó-

don részesülnek a bûnösök. Ez Isten természetének dinamikus, következetes és

állandó oldalát mutatja be, amely folyton keresi a lehetõségét annak, hogy a bû-

nös teremtményeket újból visszaállítsa a vele való összhangba. A kegyelem

bibliai fogalma megerõsíti a tényt, miszerint Krisztus engesztelõ munkája aján-

dék számunkra; üdvözítõ tettét nem érdemeljük meg. Isten kegyelmében ben-

ne foglaltatik, hogy bûnünk megbocsáthatatlan, indokolatlan és büntetésül örök

halálra méltó; mégis, a halál helyett reményt és az élet ígéretét, mi több, az örök

élet ígéretét kaptuk. Végül, Isten természetének ez a csodálatos eleme Krisztus

személyében és munkájában semmi máshoz nem fogható módon mutatkozott

meg az univerzumban. Csak és kizárólag benne találhatjuk meg és élvezhetjük

„kegyelmének gazdagsága” (Ef 1:7) áldásait. 

Olvassuk el 2Kor 8:9 versét! Mirõl beszél itt Pál? Ami pedig még fonto-
sabb, hogyan tapasztaltuk már azt a kegyelmet, amirõl ebben a szöveg-
ben szó van? Hogyan változott meg az életünk Krisztus munkájának
eredményeképp?
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ÖRÖK TERV

A bûneset után Isten nem volt köteles megmenteni minket. Mégis vállalkozott

rá. E döntése – amiért rendkívül drága árat kellett fizetnie – nem utólag felöt-

lött gondolat volt. 

Olvassuk el Ef 1:4; Kol 1:26-27; 2Tim 1:8-9 és Tit 1:2 verseit! Mit monda-
nak ezek a versek a megváltási terv megalkotásának idejérõl?

Az Újszövetség számos dolgot felfed Isten titkáról. Elõször is, már „a világ te-
remtése elõtt” (Ef 1:4) megfogalmazódott. Ez arra utal, hogy Isten már jóval az

emberek bûnbeesése elõtt tervet kovácsolt a baj orvoslására. 

Másodszor, ez az isteni titok „örök idõk és nemzedékek óta rejtve volt” (Kol

1:26, új prot. ford.). Nemcsak a terv állt már jó elõre készen, de Isten azt is el-

rendelte, hogy egy meghatározott pillanatban kell mûködésbe lépnie. Terve te-

hát korszakokon át rejtve maradt a Szentháromság körében. 

Harmadszor, a titok kifejezetten Krisztussal áll kapcsolatban (Kol 1:27). Ez

Krisztus személyének, hivatásának, halálának, feltámadásának és a bûnös em-

beriségért való közbenjárásának titkára utal. Alapjaiban véve ez a Krisztusban

való megváltás jó híre, a keresztény evangélium (Ef 6:19). 

Negyedszer, e titkot inkább így lehet pontosabban meghatározni: Isten célja,

„hogy ismét egybeszerkeszt magának mindeneket a Krisztusban, mind amelyek
a mennyekben vannak, mind amelyek e földön vannak” (Ef 1:10). Istennek az

a terve, hogy Krisztusban és az Õ személye által helyreállítja a bûn által lerom-

bolt kozmikus harmóniát. E folyamat eredményessége a pogányoknak és zsi-

dóknak az egyházban létrejött egységében is megmutatkozik (Ef 3:6). 

Ötödször, a titok, amely még a világ teremtése elõtt fogalmazódott meg a

Szentháromságban, már ismertté lett Krisztusnak az emberi történelembe való

belépésével.

Már a világ teremtése elõtt az volt Isten célja, hogy megmentse a vilá-
got, mindegyikünket beleértve. Milyen reményt meríthetünk abból a
csodálatos igazságból, hogy Isten már létezésünk elõtt tervet készített
megmentésünkre?
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A KERESZT ÚTJA

Isten sokféleképpen kezelhette volna az emberi lázadást. Azonnal elpusztíthat-

ta volna Ádámot és Évát, sõt, az egész bolygót. Vagy dönthetett volna úgy is,

hogy sorsukra hagyja õket; azaz engedhette volna, hogy szembesüljenek a bûn

elkerülhetetlen következményével, az örök romlással.

Csak egyetlen dolgot nem tehetett: nem hagyhatta figyelmen kívül lázadásukat,

úgy téve, mintha mi sem történt volna, kapcsolatukat úgy fenntartva, mint azelõtt.

Végül is, mit tett Isten? Nem pusztította el az embereket, nem hagyta a sorsukra, és

nem vette õket semmibe. Ehelyett Krisztus által elindította örök megváltási tervét.

Olvassuk el Mk 10:45; Gal 1:4; 2:20; Ef 5:2 és Tit 2:14 verseit! Melyik fõ gondo-
lat ismétlõdik e szövegekben? Mit árulnak el ezek a részek a megváltási tervrõl?

Ha már egyszer Isten elkötelezte magát a megmentésünkre, nem sok választá-

si lehetõsége volt a hogyanját illetõen. Igazság szerint, csak egy maradt. A bûnt

megoldani csak Krisztus születésével, szolgálatával, halálával, feltámadásával

és közbenjárásával lehetett. Ha meg akarta kímélni az embert az örök pusztu-

lástól, Jézusnak oda kellett „adnia” magát értünk. Krisztus születése és halála

elkerülhetetlen volt, csak így menthetett meg. Más szóval, csak egyetlen út visz

a mennybe, és ez Krisztus szívén, a kereszten halad át.

Amikor Jézus a Gecsemáné kertben a halál kínját érezte (Mt 26:36-46), és magá-

ra vette a világ bûneit, az Atyához fordulva lényegében azt kérdezte, nincs-e más

mód az emberiség megváltására. A válasz az isteni hallgatásba burkolózva érke-

zett. Krisztus áldozatán kívül nem volt más megoldás az ember problémájára. 

Még a világ teremtése elõtt, az isteni tanácskozás titokzatosságában, Isten Fia

felajánlotta, hogy helyettesünkként és kezesünkként meghal értünk. Amint a

fenti versekben olvashatjuk, „odaadta” önmagát értünk. Nem volt más út. 

Még egyszer tehát: semmi nem kényszerítette a megmentésünkre, önként,
szeretetbõl vállalta. Miután azonban elhatározta, hogy valóban megvált-
ja teremtményeit, halála elkerülhetetlenné vált, még ha önként vállalta is.
„…én leteszem az én életemet, hogy újra felvegyem azt. Senki sem veszi
azt el éntõlem, hanem én teszem le azt én magamtól” (Jn 10:17-18).
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ISTEN JÉZUSBAN MUTATTA MEG TERVÉT

A következõ versek alapján mit „kellett” Jézusnak megtennie azért, hogy
végrehajtsa a megváltás küldetését (Lk 4:43; 9:22; 17:25; 19:5; 22:37;
24:7, 26, 44)?

E versek legtöbbjében találunk egy szót, amit úgy fordíthatnánk, „szükséges”

(görögül: dei). Ez a szó Jézus életének egy nagyon fontos részét tárja elénk. Jé-

zus egész életét az irányította, amit meg kellett tennie azért, hogy küldetését el-

végezze: „…cselekednem kell annak dolgait, aki elküldött engem” (Jn 9:4).

Nyilvános szolgálata kezdetén azt mondta a tanítványainak: „A többi városban
is hirdetnem kell az Isten országának evangéliumát, mert ezért küldettem” (Lk

4:43, új prot. ford.). Jézus szolgálatát egyértelmûen meghatározta készsége,

hogy beteljesítse Isten tervét az emberiség megváltására. Életének minden ve-

tülete része volt ennek a tervnek. Például meglátta Zákeust, és ezt mondta ne-

ki: „…ma nékem a te házadnál kell (szükséges) maradnom” (Lk 19:5).

Jézus szolgálatának igazi célja azonban túlmutatott azon, hogy késztetést érzett

Isten országa jó hírének prédikálására. Volt egy sötét ösvény, amelyen „szük-

séges volt” végighaladnia. El kellett mennie Jeruzsálembe. Dönthetett volna

úgy is: nem megy, de tudta, hogy ez elengedhetetlen az isteni tervhez. Így hát

azt mondta tanítványainak, hogy „Jeruzsálembe kell (szükséges) mennie, sokat
kell szenvednie” és „… meg kell (szükséges) öletnie” (Mt 16:21, új prot. ford.).

Odament, mert szükséges volt, hogy megvesse a gonosz nemzedék (Lk 17:25),

a bûnösök közé sorolják (Lk 22:37) és felemeljék a keresztre (Jn 3:14; 12:34).

A halál azonban még nem volt elég küldetése beteljesítéséhez. Fel is kellett tá-

madnia (ApCsel 17:3), hogy megdicsõüljön, és ott maradjon, amíg minden pró-

fécia teljesül (ApCsel 3:21). Az örök tervet követte, amit a Szentháromság gon-

dolt ki.

Melyek azok a dolgok az életünkben, amelyeket meg kell tennünk, ame-
lyek szükségesek, és mi minden nem az? Hogyan tudunk különbséget
tenni köztük, és miért olyan fontos, hogy képesek is legyünk erre?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
A kegyelem meghatározása: „Sosem tanultuk volna meg a ’kegyelem’ szó je-

lentését, ha nem bukunk el. Isten szereti a bûntelen angyalokat, akik szolgálják

Õt, és minden parancsának engedelmeskednek; de kegyelmében nem részesíti

õket. E mennyei lények semmit nem tudnak a kegyelemrõl; soha nem volt rá

szükségük, mert sohasem vétkeztek. Istennek a méltatlan emberi lények iránt

tanúsított tulajdonsága a kegyelem. Nem kerestük, de Isten elküldte, hogy meg-

keressen minket. Örömmel adja a kegyelmet mindenkinek, aki éhezik rá; nem

mintha megérdemelnénk, hanem azért, mert teljességgel érdemtelenek va-

gyunk rá” (Ellen G. White: My Life Today. 100. old.).

A megváltás: nem utólag jött gondolat: „A kegyelem terve és célja öröktõl

fogva létezett. A világ teremtése elõtt már összhangban volt Istennek azzal az

elhatározott tervével, hogy megteremti az embert, felruházva az isteni akarat

véghezviteléhez kellõ erõvel. Az ember elpártolása azonban, minden következ-

ményével együtt nem volt rejtve a Mindenható elõtt; ez mégsem riasztotta visz-

sza örök terve kivitelezésétõl, mert az Úr igazságosságra alapozta a trónját. Is-

ten a kezdetektõl ismeri a véget… Így hát a megváltás nem utólag jött gondo-

lat volt” (Ellen G. White: God's Amazing Grace. 129. old.).

„[Krisztus] Nemcsak azért jött, hogy meghaljon; pontosan tudta azt is, hogy majd

megszégyenítik, megalázzák, szenvednie kell és kegyetlen bánásmódban részesül.

Nem kényszer vitte Õt a meggyalázó kereszthalálba; Õ mégis felajánlotta lelkét

bûnért való áldozatként. Isten elhatározása, hogy megmenti a világot, épp olyan

határozott célja Krisztusnak is. Szeretete éppen olyan, mint az Atyáé, és ez a sze-

retet ösztönözte” (Ellen G. White cikke, The Bible Echo, 1895. november 25.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1) Ellen White a fenti idézetben világosan leírja, hogy Isten elõre tudott

a bukásunkról, így a vele járó összes fájdalomról és szenvedésrõl is.
Ennek ellenére mégis megteremtett minket? Miért tette ezt?

2) Az e heti tanulmány melyik része hatott ránk leginkább?

ÖSSZEFOGLALÁS: Isten nemcsak kezdeményezte a megmentésünket,
hanem ezt önként tette, szeretetben gazdag természetébõl fakadóan. E
döntés, amely bemutatja jellemének kegyelmességét, az örökkévalóságban
született, még a teremtés elõtt. Isten Fiának áldozati halálára volt szükség
hozzá. Jézus az életével, szolgálatával, halálával és feltámadásával mutat-
ta be és hajtotta végre ezt a tervet a maga teljességében.
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GERZSENYI SÁNDOR:
MÉG MAGASABBRA!

Szemeimet a hegyekre emeltem.

Segítséget vártam ugyanis.

Valakit, aki elég hatalmas ahhoz, 

Hogy meggyógyítsa a megromlott szívet.

Azután fölmentem a hegyekre,

És úgy volt, ahogy gondoltam.

A magas hegyek csúcsán senki sincs,

Kivéve egy-két lézengõ turistát. 

És szemeimet a hegyekrõl emeltem

Magasabbra. Tehozzád, Istenem,

Aki a csúcsoknál is magasabban élsz,

De meghallod, ha valaki néven szólít.

Lehajolsz a magát megnevezni merõ,

Magát elõtted kitáró bûnöshöz. 

Segítségem nem a hegyekrõl jött,

Hanem a hegyeken – tetõled, Atyám.

Köszönöm, hogy jobban szeretsz, 

Mint ahogy én tudlak szeretni.
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Az engesztelés bejelentése

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 1Mózes 3:15; 22:1-18; 
2Mózes 32; 34:6-10; Dániel 9

„És õ megsebesíttetett bûneinkért, megrontatott a mi vétkeinkért, békességünk-
nek büntetése rajta van, és az õ sebeivel gyógyulánk meg” (Ézs 53:5).

KULCSGONDOLAT: Isten különbözõ úton-módon, már évszázadokkal a
kereszt elõtt meghirdette a megváltási tervet.

Amint az Úr megoldást nyújtott a bûn halálos valóságára és hatalmára, azon-

nal kihirdette a jó hírt a bûnössé lett embereknek. (A világegyetem történel-

mében az elsõ misszionárius nem egy teremtmény volt, hanem maga a Te-

remtõ!) Ugyanakkor Isten gondoskodott arról is, hogy a megváltás ígérete

friss és élõ maradjon az emberek gondolataiban, mert azt akarta: népe ké-

szen álljon, amikor Jézus személyén keresztül az ígéret valóra válik. Olyan

intézményeket és törvényeket alkotott népe egész történelme során az Ószö-

vetség idejében, amelyek szorosan kötõdtek a megváltási tervhez, és bemu-

tatták annak menetét. Az emberek az áldozati rendszer, a papság, sõt még a

király által is (aki a Messiást szimbolizálta) elõre láthatták a legnagyobb ál-

dozatot, az igazi Fõpap eljövetelét, és a Messiás Királynak az uralmát, aki

valóra váltja Isten megmentõ tervét.
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ÁDÁMNAK ÉS ÉVÁNAK TETT ÍGÉRET

Olvassuk el újra 1Móz 3:1-15 verseit, különös tekintettel a 15. versre! Mit
találunk itt, és milyen reményt meríthetünk belõle?

A keresztények jól gondolják, hogy 1Móz 3:15 versében a Messiásra vonatko-

zó pontos próféciát találnak. Elõször is, a vers szövegkörnyezete azt mutatja,

hogy a kígyó a gonosz és az Isten elleni lázadás eszköze (Jel 12:9). Éden kert-

jében ez a gonosz hatalom legyõzte Ádámot és Évát, és kiterjesztette uralmát

az asszony utódaira. Másodszor, ez a szöveg adja tudtul, hogy az asszony mag-
va elpusztítja a kígyót, ami ugyan „mardosni” fogja annak sarkát, de Õ a kígyó

fejére „tapos”. A héber sup ige („zúz”, „mardos”, „tapos”) mindkét helyen

ugyanaz, ami azt sugallja: a támadás súlyossága attól függ, hogy melyik test-

részre irányul. Az asszony magva elleni támadás (a sarkán) nem végzetes; Õ vi-

szont a kígyónak a fejére tapos, ami annak végsõ halálára utal. Harmadszor, a

héber zerac („mag”) fõnév általában azt jelöli, hogy „utód”, „leszármazott”,

„sarj”, és így általában mint a leszármazottak egy bizonyos csoportja értendõ.

De ugyanígy jelenthet egy bizonyos leszármazottat is (pl. 2Sám 7:12-13).

1Móz 3:15 versében mindkét jelentés megtalálható. Olvasunk az asszony le-

származottairól (a hûséges egyházról) és a kígyóról/Sátánról (a követõirõl) is;

de olvasunk még az asszony egy bizonyos leszármazottjáról: „az neked fejed-
re (azaz a kígyó fejére) tapos”. Az asszony „magva” Jézus.

1Móz 3:15 verse tehát azt sugallja, hogy amint a bûn belépett a világba, Isten

örök megváltási terve is mûködésbe lépett Krisztusban. Ádám és Éva nem örök

halállal halt meg, mert Isten szemszögébõl nézve Krisztus a Bárány, „aki meg-
öletett, e világ alapítása óta” (Jel 13:8). Amikor Ádám és Éva elhagyta az

Éden kertjét, már várták a megváltás csodálatos ígéretének beteljesülését.

Istennek kezdettõl fogva az volt a terve, hogy üdvözít minket, Sátánt pe-
dig elpusztítja. Mit teszünk napról napra, hogy valóban élni tudjunk e
csodálatos lehetõséggel, és majd a megváltottak, ne pedig a kárhozatra
jutók között legyünk? (Ne feledjük, végül vagy csak az egyik, vagy csak
a másik csoportban lehetünk!)
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„ÁBRAHÁM LÁTTA AZ ÉN NAPOMAT”

Olvassuk el 1Móz 22:1-12 verseit! Milyen jellegû volt Ábrahám próbája?
Ugyan miért kérte az Úr erre? Milyen mélyre ható kérdések forogtak itt
kockán?

1Mózes 22. fejezete nem árulja el, miért volt szükséges ez a próba, de úgy tûnik,

hogy az oka az Ábrahámmal kötött szövetséggel kapcsolatos. E szövetséges kap-

csolatban az Úr ezt várta a pátriárkától: „járj énelõttem, és légy tökéletes” (1Móz

17:1). Ennek a mércének Ábrahám nem mindig felelt meg (1Móz 16:1-4; 20:1-10). 

Izsák volt a szövetségi ígéret fia, akin keresztül Ábrahám áldássá válhat a vi-

lágnak, s ezért e fiú nélkül a pátriárkának tett isteni ígéret nem teljesedhetett

volna. Bizonyos értelemben, amikor Isten arra kérte Ábrahámot: áldozza fel a

fiát, mintha azt mondta volna, hogy szövetséges kapcsolatuknak és neki adott

különleges ígéretének ezzel vége. Nem Ábrahám lesz Isten eszköze, aki által

megáldja a föld minden népét (1Móz 12:3). Ábrahám azonban bemutatta hitét

és elkötelezettségét az Úr iránt, éppen azzal, amikor Isten irgalmába és kegyel-

mébe vetett teljes bizalommal még arra is kész lett volna, hogy visszaadja ne-

ki fiát, akit ajándékul kapott tõle (Zsid 11:19).

Mi tette lehetõvé a szövetség megújítását (1Móz 22:13-18)?

Amikor Isten arra kérte Ábrahámot, áldozza fel a fiát, bizonyos szempontból

ítéletet mondott róla és rá vonatkozó különleges tervérõl. Ám a helyzet gyöke-

res fordulatot vett, amikor Izsák helyett egy kos lett az áldozat. Isten gondos-

kodott arról, amire Ábrahámnak kétségbeejtõ szüksége volt: fia helyett egy ál-

dozati állatról, ami lehetõvé tette, hogy az Úr megújítsa vele a szövetséget. Az

emberáldozat (azaz a bûnös halála) helyére az az áldozat került, amit az Úr,

nem pedig Ábrahám biztosított. Így Ábrahám megértette az evangélium és a

helyettesítõ engesztelõ áldozat titkát, azt, hogy Jézus által Isten „gondoskodik
(az áldozatról)” (1Móz 22:14, új prot. ford.).

Ábrahám hite megremegtet. Bennünket minek a hittel való odaáldozá-
sára szólít az Úr? Van, amirõl le kellene mondanunk, hogy a szövetség
áldásai a miénk maradhassanak?
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MÓZES ÉS A MEGVÁLTÁS KINYILATKOZTATÁSA

Mit tett Isten Izráel népének a Sínai-hegyen történt bálványimádása lát-
tán? Miért volt olyan szigorú (2Móz 32:7-10)?

A bálványimádás Isten elleni lázadás volt; megtörése a szövetségnek, amit Is-

ten csak nemrég kötött velük. Mint Ádám és Éva, az izraeliták is az elidegene-

dés állapotába jutottak – és magukra hagyva elvesztek volna, ha Mózes nem jár

közben értük (2Móz 32:11-14).

Mit mondott Mózes Istennek ezután az eset után (2Móz 32:30-32)? Ho-
gyan láthatjuk itt az evangélium ígéretét?

Mózes nem mentegette a népet; egyértelmûen megmondta nekik, hogy vétkez-

tek Isten ellen. Ám azt is elmondta, elmegy az Úrhoz, hogy bocsánatát kérje a

nevükben. Mózes tudta, hogy a megbocsátásnak magas ára lesz, és ezt nem sza-

bad összekeverni a bûn iránti közönnyel (világos bizonyíték volt erre az Úr tet-

te bálványimádásuk után!). Mózes lett az emberek közbenjárója, közvetítõjük

az Úr elõtt, aki a bûnüktõl való szabadulás útját kereste. Majd olyasmit tett, ami

szinte elképzelhetetlen: az engesztelés eszközeként magát ajánlotta fel az Úr-

nak! Kész lett volna engedni, hogy az õ neve töröltessen ki az élet könyvébõl

(2Móz 32:32; vö. Zsolt 69:29; Fil 4:3), ha ezáltal a nép újból összhangba kerül

az Úrral. Az Úr nyilvánvalóan nem fogadhatta el ezt az önzetlen ajánlatot. Mó-

zes élete nem lehetett engesztelés a bûnért.

Végül hogyan oldotta meg Isten a problémát (2Móz 34:6-10)?

Az Úr megbocsátó Istenként mutatta be magát Mózesnek. Ez a megbocsátás

mindenre vonatkozik: „megbocsát hamisságot, vétket és bûnt” (7. vers). A

„megbocsátás”-nak fordított héber szó azt jelenti: „hordozás”. Isten a bûnein-

ket elveszi tõlünk, és Õ maga hordozza azokat. Mózes ezt nem tudta volna

megtenni; Isten már elhatározta, hogy ezt Szolgája által viszi végbe. Isten adta

meg azt, amire Mózesnek és Izráel népének szüksége volt.

Isten készen állt arra, hogy eltörölje a népet bálványimádásuk miatt!
Mire figyelmeztessen ez azzal kapcsolatban, ahogy Isten a bûnre tekint?
Miért olyan fontos tehát kirekesztenünk az életünkbõl a bûnt?
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AZ ÚR SZOLGÁJA

Olvassuk el Ézs 52:13–53:12 verseit! Milyen nagyszerû reményt és ígéretet
találunk ebben a szakaszban?

Ez a rész az Ószövetség egyik legfenségesebb szakasza. Anélkül, hogy nyíltan

kimondaná, alapvetõen bemutatja: az izraelita áldozati rendszer mennyire kor-

látozott és hatástalan eszköz az engesztelésre (azaz az emberiség és Isten kö-

zötti válaszfal eltávolítására). A bûn problémája annyira komoly, hogy csakis

az Úr Szolgája oldhatja meg. Ez a szakasz bemutatja a nép és az Úr Szolgája

tapasztalatait is.

A nép: A népnek kétféle tapasztalata is volt: az egyik a hitetlenség és a félre-

értés, a másik a bûnvallás és a bûnbánat. Elõször az Úr Szolgáját visszataszító-

nak találták, szinte egy lepráshoz hasonlónak (Ézs 52:14), olyannak, aki „osto-
roztatik, verettetik és kínoztatik Istentõl” (Ézs 53:4). Mivel úgy tûnt, Isten el-

utasította, az emberek is megvetették és elutasították (3. vers). Azután rájöttek,

hogy isteni szándék állt amögött, ami az Úr Szolgájával történt: neki kellett a

saját vállára vennie fájdalmaikat és betegségeiket (4. vers). Hordozta bûneiket,

és helyettesükként meghalt értük. Az Úr Szolgája áldozatának fényében olyan-

nak látták önmagukat, amilyenek valójában voltak: „Mindnyájan tévelyegtünk,
mint a juhok, mindenki a maga útját járta. De az Úr õt sújtotta mindnyájunk
bûnéért” (6. vers, új prot. ford.). Csak úgy vehetjük észre, micsoda torzuláso-

kat okozott életünkben a bûn, ha a keresztre nézünk. 

Az Úr Szolgája: Az Úr Szolgája különösen fájdalmas tapasztalaton ment át.

Magányos volt, mindenki elhagyta (3. vers), bánat és szenvedés terhelte, meg-

kínozták (7. vers), sõt, „kivágatott az élõk földébõl” (8. vers). Pedig semmi

nem igazolta ezt a bánásmódot, hiszen „nem cselekedett hamisságot, és álnok-
ság sem találtatott szájában” (9. vers). Miért szenvedett hát ártatlanul? Azért,

mert az Úr felajánlotta életét „áldozatul” a bûnért (10. vers). Magára vette az

emberek bûneit, meghalt helyettük, hogy igaznak és ártatlannak nyilváníthassa

õket (11-12. versek). Áldozati halála után azonban újból meglátja a napvilágot

(11. vers), és felmagasztaltatik (Ézs 52:13).

Olvassuk el újra Ézs 52:13–53:12 verseit, különös figyelmet fordítva
mindarra, amit Jézus tett értünk a kereszten! Milyen reménységet talá-
lunk ebben a szakaszban?
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AZ ENGESZTELÉS DÁNIEL KÖNYVÉBEN 

Olvassuk el Dán 9:7-11 verseit! Dániel milyennek írja le imájában a nép
helyzetét?

Rendszerint elõször fel kell ismernünk, hogy bûnösök vagyunk, és áthágtuk Is-

ten kinyilatkoztatott akaratát, csak azután tapasztalhatjuk Isten gyógyító és

bûntõl szabadító erejét. Alapvetõ emberi probléma, hogy nem akarjuk tudomá-

sul venni: valami nincs rendben velünk, és égetõ szükségünk van a megbocsá-

tásra, a Teremtõvel való megbékélésre. Még a bocsánatot nyert bûnösöknek is

szüntelen szembesülniük kell azzal, mint Dánielnek, hogy mindennap szüksé-

gük van Isten megbocsátó kegyelmére.

Mi volt Dániel kifejezett kérése az Úrtól? Milyen alapon kérte ezt (Dán
9:16-19)? 

Ha rádöbbenünk bûnösségünkre, az Istennel való kapcsolatunkat illetõen az

egyik legnagyobb felfedezésünk az lesz, hogy elnyerhetjük a megbocsátást,

mindössze csak kérnünk kell. Dániel teljesen rábízta magát Isten irgalmára, cso-

dálatos kegyelmére, mint a bûn állapotából való szabadulás egyetlen módjára.

Ebben a fejezetben egy próféciát is találunk, amelyben Isten nemcsak azt jelen-

ti ki, hogyan tervezte megoldani a bûn problémáját, hanem az idõkeretet is

megadta, amelyen belül ez megtörténik, a mikort (lásd Dán 9:24-27). A hogyan
a Messiás Király által történik, akire Izráel összes királya mutatott, akit képvi-

seltek. Áldozati halála és papi munkája kezdetének (a szentély felszentelése)

idejét 70 héttel kifejezve adja meg (490 év). A profetikus idõszak Kr. e. 457-

tõl Kr. u. 34-ig tartott. Isten azt várta, hogy népe készen áll a Messiás eljövete-

lére. Ez a bámulatos prófécia világosan megmutatja, hogy Isten egyrészt a meg-

váltás munkájának minden részletét abszolút uralma alatt tartja, másrészt biz-

tosan valóra váltja az örökkévalóságban eltervezett céljait is. 

Mennyire fontos szüntelen gondolni rá, hogy még ha el is fogadtuk Jé-
zust megváltónknak, akkor is állandóan szükségünk van megbocsátó
kegyelmére? Ez fenyegetné az üdvbizonyosságunk érzését, vagy inkább
megerõsíti? Miért?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Azonnali helyettesítés: „A türelmetlen ember engedett Sátán kísértésének, és

pontosan azokat a dolgokat tette meg, amelyeket Isten megtiltott. Krisztus, Is-

ten Fia, az élõk és a holtak között állva ezt mondta: ’Legyen enyém a büntetés!

Az ember helyébe lépek. Kapjon egy újabb esélyt!’” (Ellen G. White magyará-

zata, SDA Bible Commentary. 1. köt. 1085. old.).

Izsák feláldozása: „Ábrahámnak nemcsak a saját érdekében kellett meghoznia az

áldozatot, és nem is kizárólag az utána jövõ nemzedékekért, hanem a menny és

más világok bûntelen lényeinek okulásáért is. A Krisztus és Sátán közötti küzde-

lem csatatere – a föld, ahol a megváltás terve megvalósult – a világegyetem tan-

könyve. Mivel Ábrahám korábban kételkedett Isten ígéreteiben, Sátán azzal vádol-

ta az angyalok és Isten elõtt, hogy nem teljesítette a szövetség feltételeit, és ezért

méltatlan annak áldásaira. Isten az egész menny elõtt bizonyítani akarta szolgája

hûségét; be akarta mutatni, hogy nem fogadhat el kevesebbet, csak a tökéletes en-

gedelmességet, és jobban fel akarta tárni elõttük a megváltás tervét” (Ellen G.

White: Pátriárkák és próféták. Budapest, 1993, Advent Kiadó. 120–121. old.).

Ézsaiás 53. fejezetének fontossága: „Ezt a fejezetet tanulmányozni kell! Úgy

mutatja be Krisztust, mint Isten Bárányát. Akit eltölt a büszkeség, akinek lelke

hiúsággal tele, nézzen a Megváltónak erre a képére, és porig alázza meg ma-

gát! Az egész fejezetet kívülrõl meg kellene tanulnunk. Hatása megzabolázza

a bûntõl beszennyezett és önmagát magasztaló lelket, és alázatra készteti" (El-

len G. White magyarázata, SDA Bible Commentary. 4. köt. 1147. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1) Tekintsük át újra az e heti tanulmányunkat! Ismételjük át a napon-

ta tanultakat azzal kapcsolatban, amit az Isten által felfedett ószö-
vetségi beszámolókból megtudhatunk a megváltás tervérõl! Beszél-
gessünk el errõl szombatiskolai osztályunkban!

2) Olvassuk el az elsõ Ellen White idézetet! Mit árul el Isten jellemé-
rõl? Mit jelent „újabb esélyt” kapni?

3) Beszéljük meg az osztályban a Mória hegyén történteket! Még milyen ta-
nulságot találunk ebben a részben a hit által való élettel kapcsolatban?

ÖSSZEFOGLALÁS: Évszázadokkal azelõtt, hogy Krisztus eljött a földre,
az Úr ígéreteket tett a megváltásra. Ígéreteit nagyon pontosan teljesítette.
Már csak az a kérdés, mit teszünk mi az Úr ígéreteiben megmutatkozott
megbízhatósága és hûsége láttán!
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A KIRÁLY SZOLGÁI

„És monda Ábrahám: Az Isten majd gondoskodik az égõ áldozat-
ra való bárányról, fiam; és mennek vala ketten együtt” (1Móz 22:8).

„Isten iránti hála és dicséret tölti be a szívem minden kegyelemért és

áldásért, ami tõle jön. Jó az Úr és kegyelme megmarad mindörökké. Di-

csérem Õt, aki tekintetem világossága, Istenem. Õ tesz mindent sikeres-

sé, tõle jön az erõ. Miért nem dicsérjük azzal is, hogy a reménység és a

vigasztalás szavait szóljuk?! Miért olyan néma az ajkunk? A beszéd a

Menny ajándéka, használjuk hát arra, hogy dicséretet mondunk neki, aki

a sötétségbõl az Õ csodálatos világosságára hívott el minket! 

Mennyit használnánk vele, ha a magukat kereszténynek vallók va-

lóban mind tisztelnék Istent! A világ Világossága leggazdagabb áldá-

sait ragyogtatja az emberekre. Isten minden múló és örök szükségle-

tünkrõl gondoskodik, mégis milyen kevés hálát kap az Adományozó!

Ha elfogadjuk Krisztust vezetõnknek, emberi akaratunkat maradékta-

lanul alá kell vetni isteni akaratának. Az Úr képes valóra váltani szándékát

azok által, akik így átadják magukat neki, mert azonnal és örömmel enge-

delmeskednek parancsainak. Isten kérdés nélküli engedelmeskedést vár

tõlünk. Forduljunk hozzá így: ’Uram, mit akarsz, mit cselekedjek?’ Majd

pedig, még ha a parancs olyan szigorú és megdöbbentõ volna is, mint amit

Ábrahám kapott, engedelmeskednünk kell. Ábrahám szíve szinte megha-

sadt a parancs hallatán: ’Vedd a te fiadat, ama te egyetlenegyedet, akit sze-
retsz, Izsákot, és menj el Mórijának földére, és áldozd meg ott égõ áldoza-
tul a hegyek közül egyen, amelyet mondándok néked’ (1Móz 22:2). Ábra-

hám azonban habozás nélkül engedelmeskedett.

Minden cselekedetünknek, minden üzleti tevékenységünknek tökéle-

tes összhangban kell lennie az Úr parancsaival. Isten országa törvényeit

tisztelnie kell országa polgárainak. Isten országa elõmeneteléért érzett

buzgalmunk mutassa, hogy Krisztus keresztjének hûséges alattvalói va-

gyunk. Isten azokban bízik meg képviselõiként, akik fenntartás nélkül en-

gedelmeskednek neki” (Ellen G. White: That I May Know Him. 219. old.).
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Az engesztelés – jelképekben I.

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 1Mózes 3:21; 4:3-5; 3Mózes 17:11; 
Róma 3:23; Efézus 2:11-13; 1Péter 1:18-19 

„Tudván, hogy nem veszendõ holmin, ezüstön vagy aranyon váltattatok meg a
ti atyáitoktól örökölt hiábavaló életetekbõl; hanem drága véren, mint hibátlan
és szeplõtlen bárányén, a Krisztusén” (1Pt 1:18-19).

KULCSGONDOLAT: Az Ószövetség áldozati rendszere Krisztus áldoza-
tára mutatott elõre. 

Isten azért rendelte el a bibliai áldozati rendszert, hogy bemutassa, hogyan

akarja megoldani a bûn problémáját. A szertartás középpontjában az áldozati

állat vére állt. Kioltották az állat életét, hogy a bûnbánó bûnös élete megmene-

küljön. Az állat Jézust jelképezte, aki helyettünk adta az életét.

Amikor a bûnösök, megbánva bûneiket, elvitték áldozatukat az Úrhoz, elis-

merték, hogy halált érdemelnek. Ugyanakkor hitüket is megmutatták, bízva

az Úr megbocsátásában, hogy elfogadja az áldozat életét az övék helyett. El-

engedhetetlen, hogy vállaljuk a felelõsséget bûneinkért (vagyis beismerjük

és megbánjuk azokat). Csak azok tapasztalhatják a megtisztulást, akik a ke-

reszt fényében meglátják bûnös mivoltukat, ráébrednek, hogy megbocsátás-

ra van szükségük, és alázattal meglátják Krisztusban az Isten Bárányát, aki

elveszi a bûneiket.
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AZ ENGESZTELÉS ÉS AZ ÁLLATÁLDOZATOK

Milyen messzire vezethetjük vissza az állatáldozat eredetét a Bibliában
(1Móz 3:21; 4:3-5)?

A Bibliában az áldozati állat és az azt felajánló bûnbánó bûnös olyannyira azo-

nosult, hogy az állat élete állt a személy életének helyébe, és az állat vére az en-

gesztelés eszközévé lett (3Móz 17:11).

Olvassuk el 3Móz 17:11 versét! Mi ennek a szövegnek a fontos üzenete?

Rengeteg szimbolika található a bibliai áldozati rendszerben. Elõször is, mivel

az áldozati állat halt meg az ember helyett, az áldozat a megváltás cselekmé-

nye, Isten szeretetének és kegyelmének megnyilvánulása volt. Isten kész volt

elfogadni egy másik teremtmény halálát azért, hogy megõrizze az emberek éle-

tét, és továbbra is kapcsolatban maradjon velük. Másodszor, a Biblia szerint az

állat élete nem szerezhetett igazán engesztelést a bûnös életéért; következés-

képpen az áldozati állat halála csak szimbolikus jelentõségû volt. Önmagán túl-

mutatott, az asszony magvának, Jézusnak halálára, aki életét adta váltságul so-

kakért (Mk 10:45). Harmadszor, az áldozati állat megölése bemutatta a bûn sú-

lyosságát és a megbocsátás hatalmas árát is. Bizonyára rendkívül fájdalmas le-

hetett Ádám és Éva – és valószínûleg a legtöbb izraelita – számára, amikor ki

kellett oltani egy állat életét. Azonban ez a folyamat segített nekik megérteni,

hogy a bûn és a halál szétválaszthatatlan; valamint a megbocsátás nem ugyan-

az, mintha Isten szemet hunyna a bûn felett. Magas az ár, amit a megváltásun-

kért fizetett, hiszen „drága véren, mint hibátlan és szeplõtlen bárányén, a
Krisztusén” (1Pt 1:19) váltott meg.

Abban a pillanatban, ahogy a bûn belépett a világba, Isten elrendelte az áldo-

zati rendszert, amelynek részét képezték e szimbolikus és tanító elemek. Ami-

kor Ádám és Éva bemutatta az elsõ áldozatot, az eljövendõ Megváltóba vetett

reménység csodálatos, robbanásszerû élménnyel érkezett. Ezt a reményt Isten

a bûntudat és a halál fájdalmának közepette ajánlotta fel.

Mennyire vesszük komolyan a bûn problémáját? A választ megmutatja
a következõ kérdésre adott feleletünk: mennyi szenvedést vállalunk
azért, hogy megpróbáljuk legyõzni a bûnt? Lásd 1Pt 4:1!
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BŰN ÉS TISZTÁTALANSÁG

Mózes harmadik könyve részletesen foglalkozik a bûn és a tisztátalanság prob-

lémájával, különösképpen hangsúlyozva a tisztaság/tisztátalanság és a megfer-

tõzés/megtisztítás témáját. A tisztátalanságot éppoly ártalmasnak tekinti a szö-

vetséges kapcsolatra nézve, mint magát az erkölcsi téren elkövetett bûnt. A

tisztátalanságra vonatkozó utasításoknak az volt a célja, hogy mindannak kerü-

lésére késztesse Izráel népét, ami megfertõzheti õket. A tisztulási törvények ar-

ra tanították õket, hogyan nyerhetik vissza tisztaságukat az Úr elõtt. 

Számos tényezõ idézheti elõ az ember tisztátalanságát – amelyek közül néhány el-

kerülhetetlen. Ott van például a gyermekszülés esetében lévõ tisztátalanság

(3Mózes 12). Ekkor a szüléssel együtt járó vérzés teszi az anyát tisztátalanná

(3Móz 12:4-5, 7; lásd még a tisztátalanság más fajtáit: 3Móz 15:19-30). A vérzõ

férfiakat szintén tisztátalannak tekintették (3Móz 15:1-15; lásd még 16-18. versek).

Ezekben az esetekben az egyént a tisztátalanság hordozójának tartották; ennél-

fogva tilos volt kapcsolatba lépnie bárki mással, vagy bármilyen szent dolog-

gal. A mosdás és az elkülönítés hangsúlyozása nyilvánvalóan higiéniai meg-

fontolást sugall, de volt teológiai jelentése is. A tisztátalan személy nem léphe-

tett kapcsolatba másokkal, és nem mehetett be a szentélybe sem. A „tisztátalan-

ság” így az Istentõl és másoktól való elidegenedés hasonlatává vált. A tisztáta-

lanságot gyakran kapcsolatba hozták példának okáért a halállal, holttestekkel

(4Móz 6:6-7, 11), betegségekkel (3Mózes 13–14), vérzéssel. A leprást egészen

tisztátalannak, csakhogy nem holtnak tekintették (4Móz 12:9-12).

A tisztátalan személy úgymond a „halál birodalmában” volt, és csak a megtisz-

títás szertartása nyomán kerülhetett ki onnan. Másképp végleg el lett volna vá-

lasztva Istentõl és Isten népének többi részétõl (3Móz 15:31). E bibliai fogalom

arra utal, hogy az alapvetõen tisztátalan környezetben élõ embereknek majd-

hogynem a tisztátalanság a természetes állapota. Meg kell tisztulniuk ahhoz,

hogy szabadon közeledhessenek az Úrhoz. E megtisztulásra elsõsorban az ál-

dozati állat vére által volt lehetõség (3Móz 12:8).

Olvassuk el Ef 2:11-13 verseit! Noha a tisztátalanság kifejezés nem sze-
repel itt, hogyan van jelen mégis a fent tárgyalt fogalom e versekben? A
„tisztátalanság” mely fajtáival szembesülünk ma? Hogyan tisztulha-
tunk meg ezekbõl?
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AZ ÁLDOZATOK

Olvassuk el 3Móz 4:3, 13, 22, 27 verseit! Mit állítanak e versek a bûnrõl, és ar-
ról, hogy kiknek van szükségük engesztelésre a bûneikért (lásd Róm 3:23; 5:12)?

Számos tanulságot levonhatunk a bûnért való áldozatokból. Elõször is, az

egyén anyagi viszonyaitól függött, hogy milyen állatot hozott bûnéért (3Móz

5:7-12). Ez rávilágít, hogy az Úr odafigyelt az emberek pénzügyi helyzetére.

Nem érthetjük félre ennek lényegét: a Krisztus általi megváltás minden embe-

ré, függetlenül a világban elfoglalt helyétõl. Másodszor, az áldozati állatnak hi-

bátlannak, egészségesnek és minden fizikai torzulástól mentesnek kellett lennie

(3Móz 4:3). A bûnös hibás volt és erkölcsi vétek terhelte, de az áldozati állat,

ami Isten Bárányát jelképezte, nem az.

Olvassuk el 1Pt 1:18-19 verseit! Jézusnak melyik fontos tulajdonságára mutat-
tak elõre e hibátlan áldozatok? Miért olyan fontos ez a tulajdonság számunkra
és a megváltási terv szempontjából (Róm 5:19; 2Kor 5:21; Zsid 4:15)? 

Még egy lényeges pont, amire emlékeznünk kell: a bûnért való áldozat engeszte-

lést szerzett úgy a szándékosan, mint az akaratlanul elkövetett bûnökért (3Móz 5:1-

5), valamint a rituális értelemben vett tisztátalanságért is (3Móz 12:6-7). Mi ebbõl

az erkölcsi tanulság? Az, hogy nem volt olyan bûn, amit Isten ne bocsáthatott vol-

na meg, ha a bûnös megbánta. A bûnbánó bûnösökrõl az áldozat vére jelképesen

letörölte az erkölcsi és rituális tisztátalanságot. Igazából azonban csak Krisztus vé-

re tisztíthat meg a bûntõl. Itt az az igazán jó hír, amit ezek az áldozatok elõrevetí-

tettek, hogy nem számít a múltunk, nem számít, milyen mélyre buktunk, Jézusban

helyreállítást, gyógyulást, megbocsátást és megtisztulást találhatunk.

Idõnként elõfordul, hogy kételkedünk az üdvösségünkben. Talán néha
még jót is tesz, ha megnézzük, hogy is állunk Isten elõtt. Hiszen lesznek
olyanok is, akik azt hitték, üdvözülnek, végül mégsem (Mt 7:22-23)! Ho-
gyan lehet meg a kellõ üdvbizonyosságunk, anélkül azonban, hogy köz-
ben elbizakodottá válnánk?
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A BŰN ÉS A TISZTÁTALANSÁG ELTÁVOLÍTÁSA

Mi volt a pap és az egyén szerepe az áldozati szertartásokban a következõ
versek szerint: 3Móz 4:5-7, 28-31?

Ha meg akarjuk érteni az áldozatokat, azt látjuk, hogy sok szertartásnak van

fontos szerepe. Amikor a bûnbánó bûnös elvitte az áldozati állatot a szentély-

be, rátette a kezét az állat fejére, és fölé hajolt. A naponkénti áldozatokban a

kézrátételhez társult a „fogadja el [az Úr] helyette, és ez szerezzen neki engesz-

telést” (3Móz 1:4, az angol fordítás alapján) kifejezés, ami azt jelezte, hogy a

bûnös teljesen azonosult az áldozati állattal. Abban a percben az áldozati állat

helyette állt Isten elõtt, hordozva bûnét.

Az áldozati állatot általában a bûnbánó bûnös ölte meg, bár voltak kivételek

(3Móz 1:14-15; 5:8). Az áldozatbemutatás jelentõségét akkor értjük meg külö-

nösen, ha arra gondolunk, hogy a bûnbánó bûnösöket a bûntudat és az elidege-

nedés állapota gyötörte. A szövetség megtörése miatt a halálba tartottak, ám ezt

a halált az áldozati állat szenvedte el, nem pedig a bûnös, akinek életét így meg-

kímélte Isten. A bûn és a büntetés nem választható el egymástól. Az egyik át-

ruházása utal a másik átruházására is. Az átruházás Krisztus halálában vált tel-

jessé a kereszten, ahol Õ magára vette a mi bûneinket, és azt a halált szenved-

te el, ami nekünk járt volna. 

A kézrátétel és az állat halála mellett volt még egy másik szertartás is: a vér be-

vitele a szentélybe, ami által a bûnt vitték be jelképesen oda. Bizonyos esetek-

ben a szent sátor függönye felé hintették (3Móz 4:6), máskor az áldozati oltár

szarvára kenték a vért (30. vers). Amikor a bûnt nem így vitték be a szentélybe,

a pap juttatta be. Ilyenkor ennie kellett az áldozati állat húsából, így hordozva a

nép bûneit saját személyében (3Móz 10:17). Isten felelõsséget vállalt a bûnbánó

bûnösök bûneiért. Ez Krisztus helyettünk végzett fõpapi szolgálatára mutatott.

Gondoljuk át ezeknek az áldozatoknak a jelentését, és azt, amire mutat-
tak: Krisztus helyettünk halt meg, a mi bûneinkért. Hogyan hasson ha-
lálának valósága mindennapi életünkre?
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EGYÉB ÁLDOZATOK

Mi volt az égõáldozat szerepe (3Móz 1:3-9; 22:17-22)?

Mózes harmadik könyvében az égõáldozat engesztelõ áldozat, mégis más sze-

repe emelkedik ki. Mivel az áldozat teljesen elégett az oltáron, és Isten elfogad-

ta az ember helyett, az Úrnak való teljes odaszentelõdést jelképezte. Szabad

akaratból történõ vagy fogadalmi áldozat is volt (3Móz 22:17-22). A fogadal-

mi felajánlást beteljesített eskü után hozták, hogy kifejezzék hálájukat az Úr-

nak. A szabad akaratból történõ felajánlás a személyes odaadás, a köszönet-

nyilvánítás és az öröm kifejezése volt.

Mi volt a béke- ill. szövetségi áldozat szerepe (3Móz 7:12, 16)?

A békeáldozat lehetett hálaáldozat, fogadalmi vagy szabad akarati felajánlás

(3Móz 7:12, 15-16). Ez azt sugallja, hogy az áldozat örömteli alkalom volt

(1Sám 11:14-15, 1Kir 8:62-63). Az Úr visszaadta az áldozati állat húsát a hí-

võnek, hogy az Õ jelenlétében fogyassza el a rokonaival és barátaival (5Móz

12:17-18), tehát az áldozat a lelki közösség által erõsítette a szövetséges kap-

csolatot Istennel és a többi izraelitával egyaránt (5Móz 27:7; 1Kir 8:63). 

Mi volt az ételáldozat szerepe (3Móz 2:1-10)?

Az ételáldozatnál a föld gyümölcseit hozták felajánlásul, elismerve Isten ke-

gyelmes gondoskodását népérõl. Minden Istené, Õ pedig arra kérte az embere-

ket, hogy hálájuk kifejezéseként egy kis részt hozzanak el neki belõle (5Móz

26:9-10). Ezt „szövetségének a sója” (3Móz 2:13, új prot. ford.) kísérte. Az

ókori Közel-Keleten a sót tartósítószerként használták, ezért jól szimbolizálta a

szövetség megtartó jellegét (2Krón 13:5). Ez az áldozat annak kifejezése volt,

hogy az ember meg akarja õrizni szövetséges kapcsolatát az Úrral.

Az Ószövetségben az áldozatok számos fajtájáról olvashatunk, ame-
lyeknek kiegészítõ szerepük volt; az Újszövetségben csak egyetlen áldo-
zatot találunk. Mit sugall ez Krisztus áldozatának természetérõl és ha-
tóerejérõl? Milyen bizonyosságot kaphatunk ettõl az egy áldozattól?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
„Az áldozati rendszert Krisztus rendelte el, és Ádámra bízta, hogy ezzel az el-

jövendõ Megváltó jelképét adja, aki majd magára veszi a világ bûneit, és meg-

hal megváltásáért. Mózesen keresztül Krisztus határozott utasításokat adott

Izráel népének az áldozati felajánlásokra vonatkozóan… Csakis tiszta és érté-

kes állatokat fogadtak el Istennek való áldozatul, olyanokat, amelyek legjobban

jelképezték Krisztust” (Ellen G. White: Sons and Daughters of God. 225. old.).

„Sokak számára rejtély, miért követelt annyi áldozati felajánlást a régi rend-

szer, miért vezettek annyi vérzõ állatot az oltárra. A nagy igazság, amit az em-

berek szeme elõtt kellett tartani, be kellett vésni elméjükbe és szívükbe, ez volt:

Vérontás nélkül nincs megbocsátás. Minden egyes vérzõ áldozat az Isten Bárá-

nyát szimbolizálta, aki elvette a világ bûneit” (Ellen G. White magyarázata,

SDA Bible Commentary. 7. köt. 932. old.).

„Amióta elhangzott a kijelentés a kígyóhoz az Édenben: ’Ellenségeskedést
szerzek közötted és az asszony között…’ (1Móz 3:15), Sátán tudta, hogy nincs

korlátlan hatalma a világ felett… Feszülten figyelte az Ádám és fiai által bemu-

tatott áldozatokat. A föld és az ég közötti kapcsolat jelképét ismerte fel ezek-

ben a ceremóniákban. Elhatározta, hogy ezt a kapcsolatot megzavarja. Hamis

színben tüntette fel Istent, és félremagyarázta a Megváltóra mutató szertartáso-

kat. Ezért az emberek féltek Istentõl, mert azt hitték, gyönyörködik pusztulá-

sukban. Csak azért hoztak áldozatokat, hogy haragját csillapítsák, holott azok-

nak Isten szeretetét kellett volna kinyilatkoztatniuk” (Ellen G. White: Jézus éle-
te. Budapest, 1989, Advent Kiadó. 86–87. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1) Ahogy azt a fenti Ellen White idézetben is olvashatjuk, Sátán elfer-

dítette az áldozat jelentését. Hogyan veszélyeztethet minket is, hogy
elferdítjük Krisztus áldozatának mondanivalóját? 

2) Magyarázzuk el gyakorlatias nyelven, hogyan szentelhetjük oda
mindenünket az Úrnak! Mit jelent ez, és hogyan lehet megtenni?

ÖSSZEFOGLALÁS: Isten a bûn megjelenése után rendelte el az áldozati
rendszert, hogy emlékeztesse az embereket a megbocsátás magas árára és
Fiának jövõbeli áldozatára. Különbözõ áldozatokat hoztak különféle bû-
nökért való engesztelésként, hogy megtisztuljanak a tisztátalanságból, és
kifejezzék a bûnbánók alázatának és imádatának legmélyebb érzéseit.
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GERZSENYI SÁNDOR:
LÉGY BÁTOR ÉS ERŐS!

Testvér, ne csüggedj, bárha testedet

olykor a porba roskasztja a próba.

Gondolj arra, hogy élted Alkotója:

Atyád, ki még ha vesszõz is, szeret.

Tarts csendességet, hajtsd meg térdedet,

s a szíved-ajkad nyisd bûnbánó szóra.

Tekints Reá, ki lelked Megváltója,

s érzed, hogy újra kegyelmébe vett.

A próba arra int, legyél hûbb szolga

s vigyázz, nehogy csalárdul megrabolja

a Sátán – féltve õrzött kincsedet.

Fordítsd a Menny felé tekinteted.

S mit Mestered tanít, ne csak szád mondja,

tedd szüntelen. Fiát végig megóvja.
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Az engesztelés – jelképekben
II.

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 3Mózes 16; 4Mózes 18:1-8; 
Zsoltárok 28:2; 132:7; 138:2

„Menjünk el lakóhelyére, boruljunk le lába zsámolyánál!” (Zsolt 132:7, új

prot. ford.)

KULCSGONDOLAT: Megvizsgáljuk Krisztus engesztelõ munkáját, ami-
re különösen az engesztelés napjának szentélyszolgálata mutat rá.

A szentélyt évente egyszer tisztították meg Izráel bûneitõl és tisztátalanságai-

tól, amelyeket a napi áldozatok során vittek be oda. Ez az évenkénti szertartás

szimbolikus értelemben jelképezte azt az idõt, amikor mennyei lakhelyérõl Is-

ten véget vet a bûn problémájának, és visszaállítja az univerzumban az eredeti

harmóniát. 

Ezen a héten nemcsak az engesztelés napjának szimbolikus jelentését tanulmá-

nyozzuk, hanem azt is, hogyan mutatott az izraelita szentély Isten mennyei lak-

helyére, a világegyetem tróntermére. 

Beszélünk az ószövetségi papokról is, és arról, hogy közbenjáró munká-
juk miként vetítette elõre Krisztusnak a mennyei szentélyben végzett
közbenjárói munkáját.
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A SZENTÉLY ÉS AZ ENGESZTELÉS

Mit tanítanak a következõ versek arról, hogy milyen szerepet játszott a
szentély Izráel népének életében és tapasztalataiban: 2Móz 25:8, 22; 29:42-
43; Zsolt 28:2; 132:7; 138:2?

Az izraelita áldozati rendszer központja és mûködési helye a szentély, Isten föl-

di lakhelye volt. Izráelben ezt tekintették az élet és a szentség központjának.

Ezen a különleges helyen foglalkozott Isten a bûn problémájával. Azt paran-

csolta az izraelitáknak, hogy építsenek egy oltárt a szentély udvarán, és erre az

oltárra került az áldozat vére, engesztelésül az emberekért (3Móz 17:11). Iste-

né volt a vér, mint az élet kézzelfogható szimbóluma, azért kellett visszaadni

neki ott, az oltáron.

A megváltási tervben az állat élete lépett a bûnbánó bûnös életének helyébe, és

Isten elfogadta az ártatlan állat életét a bûnösé helyett. Az oltár volt Isten jelen-

létének a szimbóluma (Zsolt 43:4), és azáltal, hogy elfogadta az áldozatot, Is-

ten átvállalta a felelõsséget a személy bûneiért. Más szóval, Isten azt mondta az

izraelitáknak: „Ha vétkeztetek, és meg akartok szabadulni ettõl a szolgaságba

döntõ hatalomtól, hozzátok el bûneitek jelképét hozzám, a lakhelyemre, én

majd elrendezem a dolgot. Hozzátok csak hozzám!” Izráel népe pedig úgy

hagyhatta el a szentélyt, hogy áldást nyert az Úrtól, és kegyelme megigazította

(Zsolt 24:3-5; 118:26).

Mindez igazi Fõpapunk, Jézus munkáját szimbolizálta. A mennyei szentély Is-

ten lakhelye a kozmoszban, ahol a világegyetem Királyaként uralkodik, és ott

oldja meg a bûn problémáját. A kereszt volt az oltár, amelyen az áldozatot be-

mutatták értünk. Isten ma így szól hozzánk: „Ha szabadulni akarsz a bûntõl, ha

megbocsátást kérsz érte, gyere az áldozati oltárhoz, ahol a Fiam elszenvedte a

büntetést a te bûneidért!”

Valaki megkérdezte egy barátját: „Hogyan tudhatom meg, milyen az
Isten?” A barát így válaszolt: „Nézz Jézusra a kereszten, amint a világ
bûneiért vállalja a halált!” Hogyan mutatja be a kereszt, milyen is való-
jában Isten? Milyen vigaszt és reményt nyújt nekünk ez a kinyilatkoz-
tatás Istenrõl?
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A PAPI MUNKA ÉS AZ ENGESZTELÉS

Miért volt szükség az Isten templomában munkálkodó papságra? (4Móz
18:1-8)

A papok alapvetõ szerepe a közbenjárás volt Isten és az emberek között. Tanító

szolgálatukkal bemutatták Istent a népnek (5Móz 33:10). Szorosan kapcsolódott

ehhez a szerephez papi kötelességük, hogy kinyilatkoztassák Isten akaratát azok-

nak, akik mennyei útmutatást kerestek (4Móz 27:21). A papok a szentélyben bí-

rákként is mûködtek. Igazából az ország legfõbb törvényszéke a központi szentély-

ben mûködött (5Móz 17:8-13; 21:5). Különösképpen felelõsségük volt megáldani

az embereket (5Móz 10:8; 21:5). Õk képviselték a népet az Úr elõtt, képviselõjük-

ként jelképes értelemben magukkal vitték az Úr színe elé (2Móz 28:9-12, 29).

Közbenjáró szerepük különösen a napi szolgálat közben mutatkozott meg. Az

õ feladatuk volt vigyázni az égõáldozati oltárra, és gondoskodni arról, hogy a

rajta égõ szent tûz ne aludjon ki, nekik kellett kikotorni a hamut, és fát horda-

ni (3Móz 6:10-13). Égõ áldozatot helyeztek az oltárra reggel és este is (4Móz

28:3-8). A napi szolgálat közben a fõpap bement a szentélybe, hogy rendbe

hozza a mécseseket, és illatáldozatot mutasson be az Úrnak (2Móz 30:7-8).

Amikor egy izraelita áldozatot hozott, azt szintén a pap áldozta fel helyette,

hogy engesztelést szerezzen a bûnösért (3Móz 1:5-9; 4:25-26, 34-35).

A pap közbenjáró szerepének legalább három fõ célja volt. Elõször is azt sugall-

ta, hogy az Isten és ember között alapvetõen fennálló távolság ellenére van mód

a szakadék áthidalására. Másodszor, kifejezte Isten vágyát, hogy az emberekkel

legyen. Isten szeretetének megnyilvánulása volt ez; bûneik ellenére kereste a

módját, hogy elérhetõvé váljon számukra. Harmadszor, az izraeliták számára a

papság által megközelíthetõvé vált Izráel Szentje, és lehetõségük volt a bûntõl

és a tisztátalanságtól való megtisztulásra. A papi közbenjárók mindig rendelke-

zésre álltak, hogy a nép Isten elé járulhasson, és kegyelmet, irgalmat találjon.

Természetesen az egész rendszer az Isten és a nép közötti igazi Közbenjáróra

mutatott, az Úr Szolgájára, Jézus Krisztusra.

Krisztus munkája által mi is a „királyi papság” (1Pt 2:9) részévé vál-
tunk. Nekünk mi a szerepünk ebben a papságban? Hogyan lehetünk
„papok” mások számára?
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AZ ENGESZTELÉS NAPJA – I.

Az engesztelés napjának rituáléja bemutatta a bûn problémájának végsõ meg-

oldását, a megváltási terv végrehajtását, ahogy azt a napi szolgálatban megta-

pasztalták. Az egész szent sátrat meg kellett tisztítani, a szentélyt és a szentek

szentjét. Tisztításra volt szükség „Izráel fiainak a tisztátalansága miatt és min-
den vétkes hitszegése miatt” (3Móz 16:16, új prot. ford.). Ezek a bûnök az is-

teni lakhelyre kerültek át, amikor a bûnbánó bûnösök odavitték áldozataikat. A

szent sátor az engesztelés napján visszanyerte eredeti tisztaságát és szentségét.

Évente egyszer ezen a napon a világnak egy kis része mentes lett a bûntõl és a

tisztátalanságtól, mint az Éden kertje. Az év végén ünnepelt „visszatérés” az

Édenbe az új kezdet lehetõségét adta Izráel népének, és a kozmikus méretû új

kezdetre mutatott elõre (vö. Dán 8:14).

Olvassuk el 3Móz 16:16-17, 21, 30, 33-34 verseit! Milyen különleges hang-
súlyt találhatunk e versekben? Kinek a bûnei kerültek sorra azon a napon,
szemben a mindennapi szertartással (3Móz 1:1-4)?

A szöveg utal a megtisztítás mindenre kiterjedõ voltára, hiszen minden ember

minden bûnére vonatkozott. A közösség egészét érintõ tett volt, egységként ke-

zelve Izráelt. Ekkor volt az, hogy az adott évre Isten végleg elrendezte

Izráelben a bûn problémáját – elõrevetítve azt, amikor az idõk végén végleg le-

számol a bûnnel (Zsid 9:28).

Mit várt el Isten a népétõl azon a napon (3Móz 23:26-31)? 

Noha közösségi, az egész nemzetet érintõ esemény volt az engesztelés napja,

külön-külön, minden egyes embernek megvolt a szerepe abban, hogy maradék-

talanul átadja magát az Úrnak. Akik nem pihentek meg az Úrban, és nem aláz-

kodtak meg elõtte, azokat „ki kell irtani népe közül” (3Móz 23:29, új prot.

ford.). Ha mégoly keményen is hangzik, ennek az volt a lényege, hogy kiemel-

je a megváltás munkájának fontosságát. Többek között ez a szakasz arra kész-

tet, hogy az ember állhatatosan járjon Istennel.

Hogyan kell egy bizonyos értelemben naponta „megsanyargatnunk”
önmagunkat? Mit jelent ez? Lásd Mt 16:24-25; Róm 6:1-13; Zsid 12:4!

57

november 11.
KEDD



AZ ENGESZTELÉS NAPJA – II.

Olvassuk el a szertartásnak a bûnbakra vonatkozó részét 3Móz 16:20-22
verseiben! Mit tanított ez a rituálé? Különösen figyeljük meg, mi lett en-
nek az állatnak a sorsa – szemben a szertartáshoz kellõ többi állatéval!

A „bûnbak” (héberül azazel) nem az engesztelés eszköze volt; azáltal vitetett ki

a pusztába a bûn és a tisztátalanság. Honnan tudhatjuk ezt?

Elõször is, csak az után következett a bûnnek és a tisztátalanságnak az átvitele er-

re az állatra, hogy a fõpap befejezte az engesztelés munkáját a szentélyben. Má-

sodszor, a bakot nem áldozták fel; nem ölték meg, így nem is folyt vér az engesz-

teléshez. Harmadszor, noha „hordozza” az emberek bûneit, nem helyettük hor-

dozza azokat, helyettesítve, mint ahogy Jézus. Ebben az esetben a szövegkörnye-

zet mutatja, hogy a „hordoz” ige azt jelenti: elvisz máshová, pl. „a pusztába”
(3Móz 16:22, új prot. ford.). Amikor ugyanezt az igét az Úr Szolgája munkájá-

nak leírására használja az Írás, akkor magában áll: „sokak bûnét hordozá” (Ézs

53:12). Nem viszi sehova, hanem felelõsséget vállal értük, és ezzel a tettel meg-

bocsátást szerez nekünk. Ez az engesztelés, a bûnbak azonban nem ezt teszi. 

A bûnbak szertartása viszont a kiküszöbölés rítusa volt; más szóval, a bûnbak viszi

ki Izráel táborából azt, aminek nem kellene ott lennie – a bûnt és a tisztátalanságot. 

Az engesztelés napján szembeállt egymással az Úr és egy másik erõ. Az Úr-

nak szánt bak Istent jelképezte, Azázél bakja pedig az ellene fellépõ hatal-

mat, egy démont, a bûn és a tisztátalanság igazi forrását. Amikor a nép bû-

neit a bakon keresztül Azázélre ruházták, ezt az erõt nevezték meg, mint

amitõl a bûn ered. Isten átvállalta a bûnt és a tisztátalanságot népétõl, hogy

engesztelést szerezzen és bocsánatot adjon érte, de nem Õ volt a gonosz for-

rása. Az engesztelés napja szimbólumokban adta tudtul a szentség és a tisz-

taság végsõ gyõzelmét a bûn, a tisztátalanság és a gonosz erõi fölött. Elõre

vetítette a pillanatot, amikor a mennyben Lucifer által elhintett vádakra egy-

szer s mindenkorra elhangzik a cáfolat, és Lucifernek vállalnia kell a fele-

lõsséget a bûn eredetéért. E szertartás által Isten reményt csepegtetett népé-

be úgy, hogy a jövõre mutatott, amikor Krisztusban új teremtést hoz létre,

ahol nem lesz sem halál, sem fájdalom, és a bûnnek sem lesz hatalma rajta

(Jel 21:3-4).
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MI AZ ENGESZTELÉS?

Milyen gondolatok kapcsolódnak a következõ versekben az engesztelés fo-
galmához: 3Móz 4:31; 16:18-19, 30; 17:11?

Mózes harmadik könyve szerint, noha a papok végezték az engesztelés ceremóniá-

ját mint közbenjárók, nem õk szereztek engesztelést a bûnért. A szertartás elvég-

zése után Isten adott bûnbocsánatot (3Móz 4:26; a passzív forma utal arra, hogy Is-

ten az, aki megbocsát). Az engesztelést Isten végzi a népéért. Õ az, aki „megbo-
csát földjének s népének” (5Móz 32:43, új prot. ford.; vö. Zsolt 65:4; 79:9). Az en-

gesztelés által Isten lehetõvé teszi, hogy szeretete a bûnösökre áradjon.

Engesztelést szereztek a szent sátorért, az oltárért, az oltár szarváért, ami azt je-

lentette, hogy megtisztították a bûn és a tisztátalanság szennyétõl. Ez arra utalt,

hogy az engesztelés visszaállította eredeti állapotukat, nem maradt rajtuk tisz-

tátalanság. Bûnbánó bûnösökre alkalmazva is megõrzi az ige a bûntõl és a tisz-

tátalanságtól való megtisztítás gondolatát.

Mivel a megtisztítás az áldozati állat vére által történik, az engesztelés a megvál-

tás gondolatát is kifejezheti. Az ember bûntõl való szabadulásáért az áldozati állat

vérével/életével kellett fizetni (3Móz 17:11). Az állat a bûnös helyét foglalta el, he-

lyette áldozták fel, így megváltotta az ember életét (lásd Mt 20:28; 1Tim 2:6). 

Az engesztelést szerez ige Mózes harmadik könyvében különféle szertartások leírá-

sában is szerepel, amibõl az következik, hogy lehetetlen csak egyetlen cselekedetre

vonatkoztatni. Ez azért van, mert az engesztelés sokkal inkább folyamat, nem az idõ

egy bizonyos pontján történik. Az egész évben végzett szentélybeli tevékenységet

engesztelésként értelmezték: a napi áldozatoktól kezdve (3Móz 5:10) az engeszte-

lés napjáig (3Móz 16:34), az összes többi szertartással együtt. Más szóval, az en-

gesztelés volt Isten egész évi megtisztító cselekedeteinek összessége, amit Izráelért

végzett, beleértve az áldozatbemutatást, a pap közbenjárását, valamint az engeszte-

lés napján a bûntõl és a tisztátalanságtól való végsõ megszabadulást. Így vetítette

elõre a képét Krisztus értünk végzett, mindenre kiterjedõ engesztelõ munkájának.

Egyedül Isten szerezhetett engesztelést a bûnért, és Krisztus életébe ke-
rült, hogy ezt megtegye. Mit árul ez el a bûn szörnyû voltáról? Miért
nem iszonyodunk hát jobban a bûntõl? Ha rossz dolgokkal foglalko-
zunk, ez hogyan tompítja attól való iszonyodásunkat?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
„Mivel Sátán a bûn szerzõje, és közvetlen felbujtó minden bûnre, amelyek Isten Fi-

ának halálát okozták, az igazság úgy kívánja, hogy Sátán szenvedje el a végsõ bün-

tetést. Krisztus mûve, szolgálata az emberek megváltásáért és a világegyetem bûn-

tõl való megtisztítása, a bûnnek a mennyei szentélybõl való eltávolításával záródik

majd le. Ezek a bûnök Sátánra helyezõdnek rá, aki elhordozza a végsõ büntetést.

A jelképes szolgálatban a templomi szolgálat évenkénti sorozata a szentély meg-

tisztításával és a kecskebak fején a bûnök megvallásával záródott le” (Ellen G.

White: Pátriárkák és próféták. Budapest, 1993, Advent Kiadó. 315. old.).

„A vér és az élet szótári párként társul egymással, és ezért párhuzamos értel-

mûnek számítanak… a héber nyelvben. E közeli kapcsolat miatt a vért az élet

forrásának tekintik, és mert a vér maga az élet (1Móz 9:4; 5Móz 12:23), en-

gesztelést szerezhet az életért. Mivel egy teremtmény élete a vérében van, a vér

engesztelés az életért. Egy életet feláldoznak egy másikért. A helyettesítõ véré-

nek kiontása az oltáron engesztelést szerez, hiszen az ártatlan áldozat vérét ad-

ta a vétkezõ életéért” (Mark F. Rooker, The New American Commentary:
Leviticus. Nashville, Tenn., 2000, Broadman & Holman. 236. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1) Nézzük át újra az engesztelés és a megtisztítás folyamatát a korai szen-

télyszolgálatban, és hasonlítsuk össze, a valóságban hogyan pusztítja el
Krisztus a bûneinket, anélkül, hogy minket magunkat is elpusztítana!

2) Sokan nehezen értik meg, miért kellett ártatlan állatoknak meghal-
niuk azért, hogy rámutassanak a bûnre. Milyen fontos tanulságot
vonhatunk le az állatok halálából? Mire figyelmeztessen ez a bûn
természetével kapcsolatban?

3) Egész héten a bûntõl való „megtisztításról” beszélgettünk. Mit jelent
ez a gyakorlatban annak az életében, aki Krisztus vérének érdemét
kéri (1Jn 1:7)? Mit jelent a bûntõl való megtisztulás?

4) Beszéljük meg a szombatiskolai osztályban a hétfõi utolsó kérdésre
adott válaszainkat! Egyénileg és közösségileg is hogyan tehetünk ele-
get jobban „papi” szerepünknek?

ÖSSZEFOGLALÁS: Az engesztelés napja volt az izraeliták naponkénti
bûntõl való megtisztulásának a betetõzése. Arra az idõre mutatott elõre,
amikor Krisztus áldozati halálának megtisztító ereje mûködésbe lép az íté-
let munkájában.
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„Szakíts idõt magadnak az istentiszteletre! Ezáltal dicsõíted Istent, megõrzöd

szíved tisztaságát és egészségét!

Végy magadnak idõt a munkára; csak így érsz el eredményt!

Keress idõt az elmélkedésre; ez az erõ forrása!

Találj idõt az olvasásra; ez az alapja az ismeretszerzésnek!

Legyen idõd játszani; ez a fiatalosság titka!

Legyen idõd szeretni; mert ez szentség!

Végy idõt magadnak álmodni; ezáltal összekötöd lelkedet a csillagokkal!

Végy magadnak idõt a nevetésre; ez a lélek muzsikája!

Találj idõt az ajándékozásra; a nap túl rövid az önzõ életre!

Szentelj idõt az imádságra; mert ez a legnagyobb hatalom a földön!” 

(Louis F. Kirlin)
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Asszonytól született – az
engesztelés és a testet öltés

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Máté 1:18-25; 3:13-17; 4:1-11; 9:35; 
Márk 1:12-13; János 1:1-2, 14; Kolossé 2:9; Zsidók 1:3

„És tudjátok, hogy õ azért jelent meg, hogy a mi bûneinket elvegye; és õbenne
nincsen bûn” (1Jn 3:5).

KULCSGONDOLAT: Krisztus személye és munkája által Isten helyreál-
lította az összhangot az emberek egymásközti és vele való kapcsolatában.

A tudósok egyetértenek abban, hogy bármennyit is tanulunk, az univerzum

rejtélyeinek nem juthatunk a végére. A Biblia is tele van titkokkal – amelyek

között a legnagyobb Istennek a megváltásunkért végzett munkája. A héten e

munka egyik központi témájára összpontosítunk: Isten Fiának testet öltésé-

re, ami valószínûleg a világûr legnagyobb titka. Az elménk képtelen felfog-

ni azt a gondolatot, hogy a Teremtõ leereszkedett, és teremtménnyé lett a

bûn és a halál világában. Hogyan történt meg ez a bámulatra méltó ese-

mény? Csak Isten tudja! Egy dolgot mindenesetre állíthatunk, mégpedig azt,

hogy a testet öltés nélkül nem volna sem bocsánat a bûnre, sem megbékélés

Istennel. Isten Fiának emberi alakban való testet öltése alapvetõ eleme volt

Isten azon tervének, hogy megmenti ezt a fajt.
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KRISZTUS TESTET ÖLTÉSÉNEK TITKA

Amikor Mária meghallotta, hogy különleges gyermeke születik majd, csodál-

kozva felelt: „Hogyan lehetséges ez, mikor én férfit nem ismerek?” Az angyal

így válaszolt neki: „A Szentlélek száll reád, és a Magasságos ereje árnyékoz be
téged” (Lk 1:34-35; új prot. ford.). E Gyermek annak következtében lett törté-

nelmünk része, hogy a Lélek teremtõ hatalma Mária méhére hatott (Mt 1:18).

A beárnyékoz ige 2Móz 40:35 versére emlékeztet, ahol arról találunk leírást,

hogy az Úr dicsõsége lejön egy felhõn, népe között lakozni a szent sátorban.

Titokzatos módon jött le az Úr, hogy egy asszony méhében megfoganjon. 

Jézus belépése az emberiség körébe Isten és az ember összekapcsolódása volt.

A két természet továbbra is megmaradt; nem egyszerûen az történt, hogy az is-

teni természet beköltözött egy ember formájába, hanem valódi testet öltés kö-

vetkezett be. Ez azt jelenti, hogy Krisztus igazán Isten és igazán ember. A Bib-

lia hallgat arról, hogy mi történt abban a pillanatban, amikor ez a két természet

egyesült Mária méhében. A testet öltésben Isten emberré vált, és Isten teljessé-

ge lakozott az emberben. Pontosan ezt mondja Pál.

Mit állít Kol 2:9 verse arról, hogy ki volt Jézus?

A lényeg, hogy Jézus teljesen Isten volt! Ha egy vagy több isteni tulajdonság el-

veszett volna a testet öltés során, akkor nem beszélhetnénk Isten testté lételérõl.

Pál úgy fogalmaz, hogy Krisztus azelõtt „Istennek formájában” (Fil 2:6) volt, de

a testet öltéssel „szolgai formát” vett fel, „emberekhez hasonlóvá” lett (7. vers). 

Jézus, noha teljesen Isten volt, mindenét az Atya fennhatósága alá helyezte,

eközben azonban nem fosztotta meg önmagát egyetlen isteni tulajdonságától

sem. Testben való léte idején Jézus isteni természete rejtve ugyan, ám mindig

teljesen jelen volt. Az engesztelés miatt kikerülhetetlen volt, hogy Isten ember-

ré legyen, mert csak Õ szerezhetett megváltást nekünk.

Olvassuk el Mt 1:18-25 verseit! Hány csoda történt akkor, olyanok,
amelyekre nem találhatunk más magyarázatot, csak azt, hogy Isten ter-
mészetfölötti módon beavatkozott? Mit árul ez el saját korlátainkról,
hogy megértsük a legfontosabb igazságokat? Miért nem szabad azonnal
elvetnünk valamit, csak mert nem értjük?
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ISTEN ÉS EMBER ÚJRA EGYÜTT

Milyen bizonyítékot találunk arra, hogy Krisztus nemcsak Isten volt, ha-
nem ember is? Mt 26:38; Lk 2:40; Gal 4:4

Az ókori görög filozófusok az emberi testet lényegébõl fakadóan gonosznak, a

lélek börtönének tartották. E nézetet elfogadva a korai keresztények közül né-

melyek arra a következtetésre jutottak, hogy Isten Fia nem jöhetett el fizikai test-

ben, csak azt a látszatot keltette. Az Újszövetség mindazonáltal kétségbevonha-

tatlanul állítja, hogy Jézus valódi ember volt. Asszonytól született, gyermekként

nõtt és fejlõdött, engedelmességet tanult (Zsid 5:8), szenvedett és meghalt (Mt

26:38; Lk 23:46). A Biblia ugyanakkor azt is egyértelmûvé teszi, hogy Jézus Is-

ten volt, emberi testben (Jn 1:1-2, 14; Zsid 1:3). Az engeszteléshez feltétlenül

fontos volt, hogy az emberi és az isteni természet ötvözõdjön Krisztusban.

Miért? Azért, mert a bûneset után Ádám, Éva és minden leszármazottjuk elsza-

kadt Istentõl, ami a létüket fenyegette. Mivel saját erejükbõl az emberek sem-

miképp sem állíthatták volna helyre az egységet Istennel, az Úr vállalta a kez-

deményezést, és újból létrehozta a kapcsolatot az emberekkel. Ez történt meg a

testet öltésben, amikor Isten emberré vált. Krisztus lett a „hely”, ahol az isteni

találkozott az emberivel, és megvalósult a maradandó egység. A testet öltésben

„az isteni és az emberi titokzatos módon összekapcsolódott; ember és Isten

eggyé vált” (Ellen G. White cikke, Signs of the Times, 1896. július 30.). Ez az

egység mélyebb volt, mint az, amely eredetileg fennállt Isten és ember között.

Hogyan utal Pál Jézusra 1Kor 15:45 versében, és ez mit jelent?

Jézusban új kezdetet nyert az emberiség; az „új” ember egységben volt Istennel.

Õ volt az új emberi család teremtõje és feje, az új Ádám. Rajta kívül volt, és van

is a régi emberi faj, amely Ádámban elbukott, elszakadt Istentõl, és a kihalás fe-

lé tart (1Kor 15:22). Ennek az emberi fajnak egyetlen reménye a megtestesült

Isten, akiben az isteni és az emberi a szeretet örök kötelékével egyesült. Krisz-

tus által teljes összhangba kerülhet Istennel minden ember, aki erre vágyódik.

Nézzünk fel éjszaka a csillagokra! Miért kellene változtatnia az életün-
kön a gondolatnak, hogy a csillagokat – és még mennyi mindent – meg-
teremtõ hatalom emberi testet öltött, mi több, emberi testében meg is
halt a bûneinkért?
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JÉZUS KERESZTSÉGE

Olvassuk el Mt 3:13-17 verseit! Milyen fontos igazságokat tanulhatunk Jé-
zus keresztségének történetébõl?

Krisztus keresztségének jelentõségét nem lehet eléggé kiemelni. Elõször is,

amikor Jézus kérte, hogy János keresztelje meg, azonosította magát a bûnösök-

kel. Õ, akinek nem volt szüksége a keresztségre, részesülni akart benne – nem

önmagáért, hanem értünk, mert ez a mi javunkra történt, és ezzel a tettével pél-

dát mutatott azoknak, akik követni akarják Õt. Keresztsége azonban nemcsak

példa volt: lehetõvé tette számunkra, hogy csatlakozzunk hozzá a saját kereszt-

ségünkkor, és részesüljünk János általi keresztségének áldásaiból.

Másodszor, ahogy Jézus kijött a vízbõl, letérdelt, és imádkozott az Atyához (Lk

3:21-22). A Biblia nem õrizte meg az ima tartalmát, de a válasz, amit az Atya

adott rá, következtetni enged arra. Amikor Isten kijelentette: „Te vagy az én
szeretett Fiam, benned gyönyörködöm” (22. vers, új prot. ford.), ezzel elmond-

ta neki, hogy imája meghallgatásra talált. „E szavak mindannyiunk számára re-

ményt és kegyelmet adnak. Aki hisz Istennek az emberért véghezvitt tettében,

azt Isten elfogadja szeretett Fiában – Jézus érdemei árán” (Ellen G. White cik-

ke, The Bible Echo and Signs of the Times, 1894. nov. 12.).

Milyen nagyszerû reménységet találunk Ellen White fenti szavaiban?

Harmadszor, a Szentháromság minden tagja jelen volt Jézus keresztségekor.

Az Atya hangja szólt a mennybõl, a Szentlélek pedig galamb jelképében mu-

tatkozott meg. Isten szeretete Fiára, mint az emberi család egyik tagjára áradt,

elfogadva az ember képviselõjeként. Az embereknek többé nem kell Isten sze-

retetétõl elválasztva élni, mert Krisztusban olyan csatornára leltek, amelyen ke-

resztül elérheti õket az isteni szeretet.

A mai tanulmány üzenetének mi a lényege azzal kapcsolatban, hogyan
fogadhat el Isten bûnös létünkre is? Magunkban találhatnánk-e meg az
elfogadás kulcsát, azzal, hogy helyesen élünk és betartjuk a parancsola-
tokat, vagy ez a kulcs Jézusban van? Miért kell mindig szem elõtt tarta-
nunk a választ, különösen a „rossz napokon”?
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JÉZUS MEGKÍSÉRTÉSE

Foglaljuk össze a három kísértést, amivel Jézus a keresztsége után szem-
besült a pusztaságban! Mt 4:1-11; Mk 1:12-13

Jézus megkísértése néhány ellentétes párhuzamot mutat Ádám és Éva kísértéseivel.

Elõször is, Ádám az Éden kertjében, a bûn megrontó valóságától mentes környezet-

ben találkozott a kísértéssel, Jézus pedig a pusztában, a gonosz hatalmak befolyása

alatti vidéken. Másodszor, Ádám dúskálhatott az élelemben, Jézus viszont meg volt

fosztva tõle. Harmadszor, Ádám nem böjtölt, Jézus igen. Negyedszer, Ádám és Jé-

zus számára is az volt a kísértés, hogy Isten akaratától függetlenül elégítse ki az éle-

lem utáni vágyát; Ádám megtette, Jézus nem. Ötödször, Ádám számára az volt a kí-

sértés, hogy megkérdõjelezze Isten szavát, nem bízott abban. Sátán azzal kísértette

meg Jézust is, hogy kételkedjen Isten szavának hihetõségében, de ezt Õ visszauta-

sította. Hatodszor, Ádám nyíltan szembeszállt az Úrral, és csatlakozott Sátánhoz az

Isten és kormányzata elleni lázadásban. Sátán felkínálta Jézusnak e világ királysá-

gait, csak imádnia kellett volna õt, és csatlakozni hozzá Isten országa ellen folyta-

tott küzdelmében. Jézus azonban hûséges maradt az Atyához.

Mivel legyõzte Sátánt azokon az alapvetõ pontokon, ahol Ádám elbukott, Jé-

zus helyrehozta Ádám hibáját, és gyõzelmét elérhetõvé tette azoknak, akik

hisznek benne. Az új emberi család nem az engedetlenség és lázadás szellemét

veszi majd át a faj fejétõl, ahogy Ádámtól ezt vette örökül a régi, hanem alá-

zattal meghajlik Isten akarata elõtt.

Olvassuk el 2Kor 5:21 versét! Mit jelent számunkra és az engesztelés fo-
lyamatára nézve az, hogy Jézus minden bûn felett gyõzött?

Az Atya és a Fiú közötti mély egység kötelékeit nem törték meg a kísértések

és támadások, amelyeket Sátán Isten Fiára zúdított. Õ legyõzte mindet, és ma-

radéktalanul az Atyára bízta magát. Nem volt, nincs és nem is lesz még egy

ember, aki pontosan olyan lenne, mint Õ. Természetébõl adódóan és szemé-

lyes döntése következtében is bûntelen volt. Éppen ezért képes megmenteni

minket. A Bûntelen bûnné vált értünk, hogy hit által igazságot nyerhessünk,

ami nem a miénk, hanem az övé. A tökéletes áldozati Bárány magára vette bû-

neinket, hogy újból egységben és összhangban élhessünk a Teremtõvel.
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A GYÓGYÍTÁS SZOLGÁLATA

„Jézus bejárta a városokat és a falvakat mind, tanított a zsinagógáikban, hir-
dette a mennyek országának evangéliumát, gyógyított mindenféle betegséget
és erõtlenséget” (Mt 9:35, új prot. ford.).

Gyógyító szolgálatával Jézus felülkerekedett a halálon, ami betört a szenvedõ

emberiség sorai közé. Napi gyógyító munkája elõrevetítette jövõbeni gyõzel-

mét a halál birodalma felett. Vereséget szenvedett a halál hatalma, amely a bûn

által került a világba. Ez különösképp megmutatkozott azokban az esetekben,

amikor többeket feltámasztott Jézus, így azt is, aki már négy napja halott volt

(Mk 5:35-43; Lk 7:11-17; Jn 11:38-44).

Csodái ugyanakkor a társadalmi korlátok ledöntésére is szolgáltak. A leprás

érezte, hogy Jézus elfogadta (Mk 1:41), a samaritánus visszajött köszönetet

mondani (Lk 17:11-17); Jézus segített a sziro-föníciai asszonyon is, és meg-

gyógyította a lányát (Mk 7:29-30). Az emberek egymástól való elidegenülése,

amit a bûn idézett elõ, szintén megtört békítõ szolgálata nyomán. Új emberi kö-

zösség kialakításán fáradozott, amelynek tagjai békességben élnek egymással.

Csodái az emberek és az Atya közti bensõséges kapcsolat és harmónia helyre-

állítását is szolgálták. Gyakran elõfordult, hogy a halál erõi fölötti gyõzelme

vezette rá az embereket, hogy higgyenek benne (Jn 4:53; 20:30-31).

Milyen más módszert használt még szolgálata során Jézus, hogy visszaál-
lítsa a társadalmi és az Istennel való összhangot? Mk 2:15-17; Jn 4:39-42

Az Isten és ember közötti szakadékot nemcsak Krisztus személye – az egy-

szerre ember és Isten Megváltó – hidalta át, hanem üdvözítõ szavainak ere-

je is. Akik befogadták Õt, azokat „felhatalmazta arra, hogy Isten gyermeke-
ivé legyenek” (Jn 1:12, új prot. ford.). Õk nem emberi akaratból, hanem Is-

tentõl születtek (13. vers). Jézus azon fáradozott, hogy az emberek benne és

általa megbéküljenek Istennel. Nemcsak az Istennel való megbékülés mód-

ját kereste, hanem az emberek közöttit is. Ezért evett velük együtt, nyitott

barátságossággal. E találkozások által azt hirdette, hogy Isten minden em-

bert elfogad, aki hozzá fordul, és a követõinek hasonlóképpen kell cseleked-

niük.
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
A megtestesülés célja: „Krisztus az Atyával tanácskozva fektette le földi éle-

tének tervét… Istenségét az emberi természet köntösébe öltöztette, hogy az em-

beri család fejeként megállhasson; emberi természete összekapcsolódott az

Ádám engedetlensége miatt bûnössé lett ember természetével” (Ellen G.

White: The Southern Work. 85. old.).

„Krisztus feladata az volt, hogy emberi természete által megbékéltesse az em-

bert Istennel, isteni természete által pedig Istent az emberrel” (Ellen G. White:

Confrontation. 38. old.).

A keresztségkor mondott ima: „Megkeresztelkedett János által, és miután kilé-

pett a vízbõl, a Jordán partján leborulva imát küldött a mennybe… A Menny elfo-

gadta Jézust az emberi faj képviselõjeként. Bûneink és gyengeségeink dacára Isten

nem vet el értéktelenként, hanem szeretett Fiában elfogad. Isten Fia által a menny

kitárul kéréseink elõtt. A kapuk kitárultak, és a menny fénye ragyog mindazokra,

akiknek megmentéséért Jézus eljött, ha õk hajlandóak belépni az Igazságosság

Napja fényének körébe. Isten bõségesen biztosította mindazt, ami az összes ember

megváltásához kell” (Ellen G. White cikke, Signs of the Times, 1890. július 28.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1) A következõ kérdésre keressünk minél több lehetséges feleletet: Miért

volt a testet öltés nélkülözhetetlen Krisztus engesztelõ munkájához?
2) Miért olyan fontos számunkra Krisztus embersége? Miért ugyan-

olyan fontos isteni természete is?
3) Ahogy a vasárnapi tanulmányunkban láthattuk, számos titok övezi Jé-

zus testté lételét. Még milyen rejtélyek vannak pl. a természet világában,
és hogyan segítenek ezek jobban megérteni a hit általi élet jelentését?

4) Hogyan tudja Krisztus teste, az egyház folytatni Krisztus gyógyító és
békítõ szolgálatát? Mit tesz ennek érdekében gyülekezetünk? Miben
tudna és kellene még többet tennie? Ami pedig a legfontosabb, mi
hogyan kapcsolódhatunk be a munkába még jobban?

ÖSSZEFOGLALÁS: Jézus testet öltésében láthatjuk az egyetlen embert,
aki az Istennel való teljes és tökéletes egységben született e bolygón. Noha
az ellenség olyan kísértésekkel környékezte meg, mint elõtte vagy utána
senki mást, Jézus mégis hûséges maradt az Atyához; ott aratott gyõzelmet,
ahol Ádám elbukott. Ezzel kövezte ki az utat, hogy megváltást hozzon
azoknak, akik hittel és engedelmességgel átadják önmagukat neki.
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GERZSENYI SÁNDOR:
HARMÓNIA

Elõször volt a semmi.

Azután lett a kezdet. Majd a káosz.

Sötétség, õsköd, tomboló kavargás.

De akkor fölharsant az elsõ dallam,

mert szólt az Úristen: Legyen!

S a megbolydult, vad elemek csatáját

fölváltotta a szent harmónia.

És lett a Föld is, majd az égi Éden,

a szépség, jóság, összhang drága kertje.

De akkor hirtelen a színre lépett

a kígyóként tekergõ Õs-Ravaszság,

és megtörte a dallam tiszta ívét.

Nyögött a föld a diszharmóniától.

Ám eljött az idõnek teljessége,

és újból fölzendült a régi dallam,

mert ismét szólt az Úristen: Legyen!

A betlehemi legelõk fölött

csodás mennyei kórus énekelt,

s egy homályos istálló barna mélyén

fölsírt egy drága Csecsemõ…
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A megváltás hasonlatai

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Róma 2:1-29; 3:19-26; 2Korintus 5:18-21; 
1János 4:7-11

„Mert az Isten õt rendelte engesztelõ áldozatul azoknak, akik az õ vérében hisz-
nek, hogy igazságát megmutassa. Isten ugyanis az elõbb elkövetett bûnöket el-
nézte türelme idején” (Róm 3:25-26, új prot. ford.).

KULCSGONDOLAT: Összefoglalását adjuk azoknak a képeknek, ame-
lyeket az Újszövetség Krisztus halálának értelmezésére használ.

Nincs olyan kép, olyan gondolat, amely elég nagyszabású lenne ahhoz, hogy

Krisztus halálának teljes jelentõségét felölelje. Vannak, akik azzal érvelnek,

hogy Krisztus halála volt a váltságdíj a gonosz hatalmaktól való megszaba-

dításunkért. Mások azt állítják, Isten szeretetének mindent felülmúló kinyi-

latkoztatása volt, ami egészen átformál minket. Megint mások azt mondják:

engesztelõ áldozat volt, amely eltávolítja a bûn által emelt gátat Isten és em-

ber közül. Némelyek azt hangoztatják, hogy ez békítõ tett volt; mások pedig

felmentõ ítélet kihirdetésének tekintik. Az az igazság, hogy Krisztus halála

mindezt jelenti együttvéve, és még sokkal többet! Teljes jelentõségét lehe-

tetlen egyetlen, mindent felölelõ fogalomba préselni, mégis van néhány kép,

mint pl. a helyettes áldozat, ami központi helyet foglal el. Ezen a héten meg-

nézünk néhány alapvetõen fontos képet, amelyeket azért használtak a Biblia

írói, hogy kifejezzék Jézus kereszthalálának a csodálatos ajándékát.
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MEGVÁLTÁS

Olvassuk el Mk 10:45; Gal 3:13; Ef 1:7 és 1Pt 1:18-19 verseit! Hogyan ért-
hetjük meg jobban e versekbõl a „megváltás” gondolatát?

A megváltás azt jelenti: váltságdíj megfizetésével való kiszabadítás a rabszol-

gaság mélységébõl; ezt a képet használja az Újszövetség Krisztus halálának be-

mutatására. E gondolatmenet szerint az egész világ a bûn rabja lett, és a törvény

volt az õr (Gal 3:22-23). A bûn szolgáiként az emberek az örök halál felé tar-

tottak (Róm 6:6, 23). Az adósságot csak saját életük árán fizethették volna meg.

Ám jött Krisztus, és kifizette megváltásunk árát, elérhetõvé téve az életet min-

denkinek, aki hisz benne. Így a hívõ emberek „jóllehet a bûn szolgái” voltak,

megszabadultak „a bûn alól, az igazságnak szolgáivá” lettek (Róm 6:17-18).

Krisztus „a törvény átkától” is megszabadított (Gal 3:13). A törvény átka az

volt, hogy a törvény igényt tartott azoknak az életére, akik megszegték azt (10.

vers). Maga a törvény nem menthet meg a halálos ítélettõl, mert nem adhatja

vissza az életet (21. vers); egyszerûen csak megállapította a bûnös halálának jo-

gos alapját. Akkor nyilatkoztatta ki a megoldást az Úr, amikor „kibocsátotta Is-
ten az õ Fiát, aki asszonytól lett, aki törvény alatt lett, hogy a törvény alatt le-
võket megváltsa, hogy elnyerjük a fiúságot” (Gal 4:4-5). 

Krisztus ugyanakkor „önmagát adta miértünk, hogy megváltson minket minden
hamisságtól, és tisztítson önmagának kiváltképen való népet, jó cselekedetekre
igyekezõt” (Tit 2:14). Így a megváltásba beletartozik a megszentelõdés folyamata,

életünk megtisztítása is. Ez abból indul ki, hogy Krisztus a kereszten megfizette

adósságunkat, bocsánatot adott bûneinkre (Ef 1:7), és a megigazulás ajándékát ad-

ta (Róm 3:24). Más szóval, Krisztus ajándéka (bûneink megbocsátása) által meg-

szabadultunk bûnünk kárhoztatása alól, Krisztusba vetett hit által megigazíttatunk.

Isten nem hagyhatta figyelmen kívül a bûnt, úgy téve, mintha nem is létezne.

Saját erkölcsi kívánalmainak eleget tett azzal, hogy Õ maga fizette meg a vált-

ságot. Visszavásárolta az emberiség és az egész bolygó jogát az élethez. Akár

elismerik az emberek, akár nem, mi mind Istenéi vagyunk.

Olvassuk el 1Kor 6:20 versét! Milyen hatása legyen az életünkre Krisz-
tus vére által történt megváltásunknak? Milyen értéke van az ajándék-
nak, ha nem fogadja el, akinek felkínálják?
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BÉKÉLTETÉS

Olvassuk el figyelmesen 2Kor 5:18-21 verseit! Mit mond a békéltetésrõl?

A békéltetés az egymással ellenséges viszonyban álló egyének vagy csoportok kö-

zött igyekszik helyreállítani a békés kapcsolatot. Általában kell hozzá egy közben-

járó vagy egy tárgyaló fél. Ezt a példát használta Pál a kereszt magyarázatára.

Elõször is, Isten volt a kezdeményezõ, aki a bûnösöket meg akarta békéltetni

önmagával; más szóval, bûneink ellenére Isten továbbra is szeretett.

Másodszor, Isten Közbenjárót választott, aki által lehetségessé vált a békéltetés.

Isten „minket magával megbékéltetett a Jézus Krisztus által” (2Kor 5:18); Isten

„Krisztusban megbékéltette magával a világot” (19. vers). Ez az Isten és ember

közötti áthidalhatatlan távolságra utal, amelyhez szükség volt egy Közbenjáróra.

Harmadszor, „mi” vagyunk, ill. „a világ” az, akiket/amit ki kellett békíteni. Is-

ten „minket magával megbékéltetett a Jézus Krisztus által” (18. vers). Az ige

múlt idõben van, azt sugallva, hogy az általa kifejezett tett már befejezõdött. Ez

azt jelenti, hogy a hívõk már most élvezik a megbékélés teljességét és elõnye-

it. A világra vonatkozóan azt olvassuk, hogy „Krisztusban megbékéltette ma-
gával a világot” (19. vers). A szövegkörnyezet azt mutatja, hogy a világ meg-

békéltetése még nem befejezõdött esemény.

Negyedszer, a megbékélés folyamata Isten két cselekedetébõl áll. Az egyik a bé-

kéltetés isteni tette a kereszten, amit így határozhatunk meg: „nem tulajdonítván
nékik az õ bûneiket” (19. vers). A bûn volt az a korlát, ami megakadályozta,

hogy Isten megbékítse az embereket magával. Ennélfogva természetszerûleg

haragjának tárgyai voltunk. Õ azonban elhatározta: hagyja szabadon ránk árad-

ni szeretetét azáltal, hogy elmozdítja a bûn gátját. A megbékélés másik vetülete

a békéltetés szolgálata (18. vers), a békéltetés üzenetének hirdetése (19. vers),

amit ránk bízott. „Krisztus követei vagyunk” (20. vers, az angol fordítás alap-

ján), mintha Isten maga „kérne általunk…, béküljetek meg az Istennel!” (20.

vers, új prot. ford.). A békéltetés ezen a szolgálaton keresztül éri el igazi célját,

hogy véget vessen az ember Istennel szembeni ellenségeskedésének.

Van valaki, akivel ki kellene békülnünk? Ha igen, hogyan segíthet a bé-
külésben, ha megértjük, mit jelent a Jézus által felajánlott békéltetés?
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MEGIGAZÍTÁS

A megigazítás alapjában véve egy jogi kifejezés, ami annak az embernek a felmen-

tését jelenti, akit valamilyen bûntettel megvádoltak, de a bíróság ártatlannak találta.

Ezt a fogalmat is használja az Újszövetség arra, hogy a kereszt jelentõségét feltárja.

Miért állítja szembe Pál a hit általi megigazulást a törvénynek való engedel-
mességgel? Hogyan segít ez jobban megérteni a megigazulást? (Róm 3:19-24)

Néhány pont kiemelhetõ e versekbõl: elõször is, a törvényes eljárás képe arra utal,

hogy valaki megvádolta az embereket egy bizonyos bûnnel. Ebben az esetben az

emberek ellen felhozott vád beigazolódott; vagyis mind a törvény ítélete alá estek

(Róma 2).

Másodszor, Isten gondoskodott kiútról az emberek reménytelen helyzetébõl.

„Most pedig”, Krisztus eljövetelével, „a törvény nélkül jelent meg az Istennek
igazsága”, vagyis nem a törvénynek való engedelmességünk a döntõ, „amely-
rõl tanúbizonyságot tesznek”, vagy amit kinyilatkoztatnak (Róm 3:21). Pál el-

magyarázza, hogy „Istennek igazsága pedig a Jézus Krisztusban való hit által”
jut el „mindazokhoz és mindazoknak, akik hisznek” (22. vers). Az igazság itt

nemcsak az isteni felmentõ ítélet kihirdetését jelöli, hanem fõként azt, hogy hit

által részt veszünk Isten Krisztusban végrehajtott megmentõ tettében.

Harmadszor, a megigazítás ugyanúgy szólt a zsidóknak, mint a pogányoknak

(22. és 29. vers). Isten nem tesz különbséget a népek között: mindannyian bûnö-

sök és mind megigazulhatnak „ingyen az õ kegyelmébõl” (24. vers). Ezért tehát

az emberek reménytelen helyzetének megoldása a megigazítás, amelyben hit ál-

tal részesül minden hívõ. A megváltás ajándéka mellett befogadhatjuk még a

Szentlelket, aki képessé tesz arra, hogy új életet éljünk (Gal 3:2-3; Róm 6:4).

Negyedszer, Isten döntése Krisztus megváltó munkája által igazolható. Itt két kép

összekapcsolódását látjuk, a megváltásét és a megigazításét, amelyek bemutatják

Isten döntését, és törvényes alapot szolgáltatnak ahhoz, hogy megigazítsa azokat,

akik elfogadják Krisztus igazságát (Róm 4:3-6). Isten megteheti azt is, ami elkép-

zelhetetlen volt, mert Krisztus elvette bûneinket és helyettünk meghalt (2Kor 5:21).

Olvassuk el újra Róm 3:19-24 verseit! Alkalmazzuk ezt az üzenetet sa-
ját magunkra! Mit emelhetünk ki belõle most, ami segíthet megérteni,
hogyan élhetünk békében Istennel?
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ENGESZTELŐ ÁLDOZAT

Olvassuk el Róm 3:25-26 verseit! Hogyan magyarázza el Pál, mit köszön-
hetünk Krisztus áldozatának?

Az áldozat szó jellegzetes használata rávilágít, hogy Krisztus halála nem szim-

bolikus, nem hasonlat, hanem kifejezi a történtek valóságát; Krisztus feláldoz-
ta magát értünk. Az ószövetségi áldozatok csak ennek az igazi és valóságos ál-

dozatnak, Isten értünk vállalt tette lényegének felvillanó képei voltak. 

Elõször is, Isten maga gondoskodott errõl az áldozatról, hogy helyreállítsa ve-

le való kapcsolatunkat (Róm 3:25). Amit mi nem tehettünk meg, Isten megtet-

te Fia személyében. Másodszor, ez helyettesítõ tett volt. Krisztus bûntelen volt,

hiányosság nem találtatott benne, mégis Õ áldoztatott fel a bûnért (Róm 8:3;

2Kor 5:21). Felvitte bûneinket a fára, meghalt értünk és helyettünk (1Pt 2:21-

24). Amikor magára vette bûneinket, megtisztított azoktól, és újra egységbe ho-

zott az Úrral.

Harmadszor, Krisztus áldozata engesztelõ áldozat abban az értelemben, hogy fel-

szabadított Isten haragja alól. A római levelében Pál azután beszél Krisztus áldo-

zatáról, miután kifejtette, hogy a világ a bûn uralma és a törvény szempontjából

Isten ítélete alatt állt (Róma 1–3). Isten haragja máris megmutatkozott az embe-

ri igazságtalanság és ferdültségek ellen. Krisztus áldozata által megszabadultunk

haragjától, és Isten szeretete elért hozzánk a megváltásban. Az engesztelés nem

azt jelenti, hogy Krisztus meggyõzte az Atyát: mégis szeressen minket. Azt je-

lenti: Krisztus áldozata lehetõvé tette, hogy Isten szeretete elérjen minket. Krisz-

tus szenvedte el Isten bûnnel szembeni haragját, hogy nekünk ne kelljen elszen-

vedni azt. Következésképpen a kereszt nemcsak az a hely, ahol Isten szeretete

megmutatkozott, hanem az is, ahol a bûnnel szembeni haragja megnyilvánult. 

Negyedszer, Krisztus áldozata kifejezi, megvalósítja Isten akaratát,
hogy megmentsen minket, és megadja hozzá a törvényes alapot. Üdvö-
zítésünk és megbékéltetésünk nem lett volna lehetséges Krisztus áldoza-
ti vére nélkül (ApCsel 20:28; Kol 1:20; Jel 5:9). Csakis az egyetlen és
egyedülálló áldozat kereszthalála által igazíthatja meg Isten azokat,
akik hisznek Krisztusban (Róm 5:9). Amikor Isten elítélte a bûnt Krisz-
tusban, bemutatta: igazságos akkor is, amikor megigazítja a Krisztus-
ban hívõket (Róm 3:26).
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ISTEN SZERETETÉNEK BEMUTATÁSA

A megváltási tervet megalkotó és mûködésbe hozó gépezet az isteni szeretet,

Isten lényének lényege (1Jn 4:8) volt. Isten megmentõ munkájának minden ve-

tülete a szeretet isteni kötõanyagába ágyazódott. Isten elküldte Fiát, hogy meg-

haljon értünk, mert szerette a világot (Jn 3:16). A Fiú eljött a világba, hogy éle-

tét adja értünk, mert szerette az Atyát (Jn 14:31) és minket is (Jn 13:1). Akik

hit által Krisztushoz tartoznak, szeretik Istent (Jak 2:5), Jézust (Jn 14:21) és

egymást (1Jn 3:11). Igazság szerint, ha engedelmeskedünk a parancsolatoknak,

akkor az életünk fejezi ki Krisztus iránti szeretetünket mindazért, amit értünk

tett (1Jn 5:3). Krisztus egész élete és halála fenséges módon mutatta be Isten

jellemét, a szeretet legtökéletesebb kinyilatkoztatását.

Mit kell kiváltania belõlünk Isten Krisztus halálában kifejezett szereteté-
nek? (1Jn 4:7-11)

Isten szeretetének Krisztus áldozatában megmutatkozott jelentõségét a világ-

méretû küzdelem összefüggésébe helyezve érthetjük meg a legjobban. Sátán Is-

ten elleni vádjai kételyt ébresztettek a mennyei lények gondolataiban Isten ter-

mészetét illetõen. Vajon Isten valóban olyan szeretõ, önfeláldozó, amilyennek

mondja magát, vagy önzõ természetét az önmegtagadás látszata alá rejti?

Krisztus keresztje örökre eloszlatta az Isten jellemével kapcsolatos kételyeket.

A Teremtõ önszántából emberré vált, szenvedett és meghalt a kereszten, hogy

megmentse az arra érdemtelen embert – ez igazán bemutatta, hogy Isten szere-

tetének mértéke a mennyei lények számára is felfoghatatlan. Az elképzelhetet-

lenül nagy áldozat önzetlen volta látszik abban, hogy Isten Krisztus által vég-

bevitt tette nem a saját javát, hanem másokét szolgálta.

„Mivel Jézus az Atya képviselõjeként lépett fel, el tudjuk oszlatni azt az árnyé-

kot, amit Sátán vetett az utunkra, hogy ne lássuk meg Isten kegyelmet és a kife-

jezhetetlen szeretetet, amely Jézus Krisztusban nyilatkozott meg. Nézzünk fel a

Golgota keresztjére! Álló biztosítéka ez a mennyei Atya határtalan szeretetének

és végtelen kegyelmének” (Ellen G. White: Selected Messages. 1 köt. 156. old.).

Olvassuk el újra 1Jn 4:7-11 verseit! Mérjük hozzá saját életünket és em-
beri kapcsolatainkat! Hogyan tudnánk jobban bemutatni azt a szerete-
tet, amirõl itt szó van? Mi az, ami az utunkban áll, és hogyan lehet el-
mozdítani?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Békéltetés: „A békéltetés jelenti minden akadály eltávolítását, ami az ember és

Isten közt áll; a bûnös pedig ráébred, mit is jelent Isten megbocsátó szeretete.

Krisztusnak a bûnössé lett emberiségért hozott áldozata árán Isten jogosan

megbocsáthat minden bûnösnek, aki elfogadja Krisztus érdemeit. Krisztus az a

csatorna, amelyen át a kegyelem, a szeretet és az igazságosság Isten szívébõl a

bûnösre áradhat” (Ellen G. White: Selected Messages. 1. köt. 396. old.).

Isten haragja: „Krisztus azért jött, hogy magára vegye Isten haragját, amely-

nek igazság szerint az emberre kellett volna zúdulnia. Mentsvárrá vált az em-

berek számára, s noha az ember valóban bûnös, Isten haragjára méltó volt,

Krisztusba vetett hittel mégis odafuthat az Isten által kirendelt menedékbe, ahol

biztonságot lel. A halál közepette ott az élet, ha az ember úgy dönt, elfogadja”

(Ellen G. White cikke, Review and Herald, 1874. február 24.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1) A héten felsorolt képek közül melyik áll hozzánk a legközelebb? Mi-

ért? Beszéljünk az osztályban a különbözõ képekrõl, és választásunk
indokairól!

2) Idõzzünk el a békéltetés gondolatánál! Az emberek közötti békélte-
tés történeteibõl mit tanulhatunk, ami segíthet jobban megérteni a
megváltásnak ezt a hasonlatát? 

3) Milyen szempontból mondhatjuk, hogy Isten szeretetét a kereszt
mutatja be legjobban? Milyen vigaszt találunk a keresztnél Isten
természetével kapcsolatban, ami erõt adhat a nehéz idõkben?

4) Isten bûn elleni haragját nem lehetett csak úgy kikapcsolni; mit árul
ez el a bûn természetérõl? Más szóval, miért nem felejtette el egysze-
rûen Isten a bûnt, miért kellett kitöltenie haragját miatta?

ÖSSZEFOGLALÁS: A Biblia különbözõ képek által akar segítségünkre
lenni, hogy megértsük Krisztus halálának jelentõségét. A megváltás azt
mutatja, hogy halála megszabadít a bûn hatalmától; helyreállítja békés
kapcsolatunkat Istennel; lázadásunkat legyõzi, és így megbékéltet. Isten
ártatlannak nyilvánít majd a mennyei törvényszék elõtt Krisztus halála ál-
tal, mert Õ halt meg helyettünk. Isten a keresztnél így kiált: „Nézd, ennyi-
re szeretlek!”
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BIZTONSÁGOS „RÉGI ÖSVÉNY”

„Így szólt az Úr: Álljatok az utakra, és nézzetek szét, és kérdezõs-
ködjetek a régi ösvények felõl, melyik a jó út, és azon járjatok, hogy
nyugodalmat találjatok a ti lelketeknek!” (Jer 6:16)

„Sehol nincs biztonság. Sátán nagy erõvel szállt le, hogy a hamisság

minden csalárdságával munkálkodjon a kárhozatra jutókban. Akik nem

Krisztus lábnyomában járnak, másik vezért fognak követni. Addig hall-

gatnak idegen hangokat, míg végül nem ismerik fel az Igazi Pásztor

hangját. Lépésrõl lépésre mind kevésbé hallják meg a figyelmeztetése-

ket, a feddéseket és a tanácsokat. Emberi bölcsesség lépett be, emberi

képzeletet követnek. Jobbára az emberi erõfeszítésre és módszerekre tá-

maszkodnak, és észre sem veszik, míg a végén egészen megelégednek a

saját bölcsességükkel, saját találmányaikkal, és eltelnek a saját tetteikkel. 

Merítsünk mélyen az igazság forrásából, és alaposan tanulmányoz-

zuk az Igét, mert az Úr a Szentlélek által az igazság szavait a szívünkbe

vési, hogy egyszerûen és szenvedéllyel szólhassuk a drága Igét. ’Örül-
jetek az Úrban mindenkor’, mert minden gyarlóságunkkal, gyengesé-

günkkel együtt mindig örömmel fogad, és gyermekének mond. Bízzunk

tehát benne. Rendezett életünkkel és hívõhöz illõ beszédünkkel dicsér-

jük Megváltó Krisztusunk tanítását. ’A ti szelídlelkûségetek ismert le-
gyen minden ember elõtt. Az Úr közel! Semmi felõl ne aggódjatok (azaz

ne aggodalmaskodjunk túlzottan), hanem imádságotokban és könyörgé-
setekben minden alkalommal hálaadással tárjátok fel kívánságaitokat
az Isten elõtt.’ Milyen nagy kiváltságban részesültünk mindannyian,

hogy bízhatunk Jézusban és mindent elmondhatunk neki! ’És az Isten-
nek békessége, mely minden értelmet felül halad, meg fogja õrizni szíve-
iteket és gondolataitokat a Krisztus Jézusban’ (Fil 4:4-7).

Higgyünk Istenben! Bármilyen vihar tör is ránk idõnként, ha Jézus-

ra tekintünk, hitünk kezdõjére és befejezõjére, benne egésszé válunk.

Maradjunk meg a régi utakon, még ha mások vissza is fordulnak! Gyö-

kerezzünk meg, alapozódjunk meg és épüljünk fel a legszentebb hit-

ben; legyünk élõ levelek, amelyeket az emberek megismernek és elol-

vasnak” (Ellen G. White: That I May Know Him. 212. old.)!
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Engesztelés a kereszten

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Máté 26:37-38; 27:46; Márk 14:33-34; 
Lukács 22:40-44; János 19:28-30

„Õ szabadított meg minket a sötétség hatalmából, és õ vitt át minket szeretett
Fiának országába, akiben van megváltásunk és bûneink bocsánata” (Kol 1:13-

14, új prot. ford.).

KULCSGONDOLAT: Megbeszéljük, mit élt át Jézus a Gecsemáné kert-
ben, és mi történt a kereszten, hogy jobban megértsük engesztelõ halála je-
lentõségét.

Egy ember beperelt egy gyorséttermet, mert szerinte elhízását és abból fakadó

egészségügyi problémáit az okozta, hogy hetente négy vagy öt alkalommal ott

étkezett. Bajáért a céget okolta, nem önmagát!

Hajlamosak vagyunk másokat hibáztatni saját helytelen tetteinkért. De Isten

nem fogadja el a mentegetõzést; mindannyiunkat felelõsnek tekint a bûnein-

kért. Mindamellett éppen itt kezd az engesztelés titka teljes szépségében

megmutatkozni. Ha vállaljuk vétkeinkért a felelõsséget, és igazán hiszünk

Jézusban, Isten kész megbocsátani. Ha elismerjük felelõsségünket, felszaba-

dulunk a lázadás terhétõl. Mi történik bûneinkkel? Isten nem siklik át felet-

tük, hanem engedi, hogy Jézusra hulljanak. A héten azzal foglalkozunk, ho-

gyan szenvedte el Krisztus a büntetést értük.
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GYÖTRELEM: ÚTBAN A GECSEMÁNÉ FELÉ

Olvassuk el Mt 26:37-38; Mk 14:33-34 verseit! Mit állt ki Jézus a
Gecsemáné kertben?

Jézus pontosan tudta, mivel fog szembesülni az elkövetkezõ néhány órában.

Különösen sok fájdalom és szörnyûség várt rá. A Gecsemáné kertbe érve már

nem tarthatta tovább magában érzéseit, és kezdett beszélni róluk Péternek, Ja-

kabnak és Jánosnak (Mt 26:3-38; Mk 14:33-34). Nagyon fontos, hogy milyen

nyelvezetet használt. 

„…kezde rettegni és gyötrõdni” (Mk 14:33). A görög ekthambeo ige („retteg-

ni”) nagyon heves, izgatott érzelmi állapotot ír le, amit valami meghökkentõ,

elképesztõ vagy zavaró dolog vált ki. Gyakran társul félelemmel, sõt rettegés-

sel és remegéssel. Máté a lupeo igét („szomorkodni”) használja arra, hogy leír-

ja a felfokozott érzelmi szenvedést, szomorúságot és aggodalmat (Mt 26:38). A

másik ige Mk 14:33 versében a „gyötrõdni” (görögül ademoneo), még tisztáb-

ban fejezi ki az aggodalmat, a szenvedést és az iszonyodást. Jézus érzelmi és

fizikai állapota a nehézség és küzdelem új, ismeretlen mélységeibe ért. A mind-

eddig rá jellemzõ békesség elillanni látszott, a helyét félelem, remegés és ag-

godalom vette át. Jegyezzük meg Márk kifejezését: Jézus akkor „kezde” így

érezni, ahogy a Gecsemáné kertjébe ért. Nyugtalansága egyre erõsödött.

Továbbá, noha az nincs pontosan megnevezve, mi volt Jézus fizikai és érzelmi

állapotának kiváltó oka, az Újszövetség fényében következtethetünk arra, hogy

bûneinek terhe volt, nem pedig az attól való félelem, amit az emberek tesznek

majd vele.

Jézus így írja le állapotát a tanítványainak: „Szomorú az én lelkem mind halálig”
(Mk 14:34). „Az én lelkem” kifejezés alatt „az én magam” nyomatékosítását, vagy

tapasztalatának mindent felölelõ természetét érthetjük. A „szomorú” szó a görög

perilupos fordítása, ami általában a bánattól való szenvedés határtalan intenzitását

és mélységét jelöli. Ebben az esetben a bánat erõssége a második halál határára so-

dorta Jézust. Már ekkor kezdett szenvedni attól a sorstól, ami ránk várt volna. 

Jézus szenvedésérõl beszélve gondoljunk arra, hogy nekünk kellett vol-
na ott lennünk helyette! Milyen érzést vált ez ki belõlünk? Hogyan kész-
tessen ez az életünkön való változtatásra?

79

november 30.
VASÁRNAP



A POHÁR: KÉSZSÉGES ENGEDELMESSÉG

Olvassuk el Jézus Gecsemánéban elmondott imáját (Mt 26:39-42; Mk
14:35-36; Lk 22:40-44)! Mi a lényege? Milyen fõbb elemeket találunk ben-
ne arra vonatkozólag, ahogy a rá váró dolgokhoz Jézus viszonyult?

A kertben Jézus a pohár hasonlatával utalt érzéseire. A Bibliában a pohár jelöli

az Úrtól kapott áldásokat (Zsolt 16:5; 23:5), vagy a felkínált szabadítást (Zsolt

116:13). Gyakrabban használja Isten a bûn és a bûnösök feletti ítéletére (Zsolt

75:9). E pohárban van ellenségei elleni igazságos haragja, haragjának bora (Jer

25:15-16). Erre a pohárra utalt Jézus, amikor kérte az Atyát, ha lehetséges, ve-

gye el tõle (Mt 26:39; Mk 14:36). Érezte a magányt – a tanítványoktól, de fõ-

képp az Istentõl való elhagyatottságot. Kereste tanítványai társaságát és támoga-

tását, de nem kapta meg. Majd pedig teljesen egyedül maradva, kérte az Atyát,

ne hagyja el. Erre az isteni hallgatás sötétjébõl ez a válasz érkezett: „Nincs más

mód az ember megmentésére”. Jézus önként belenyugodott az Atya akaratába.

Amikor a tömeg jött elfogni Jézust, Péter próbálta megvédeni. Hogyan vi-
lágítanak rá Péterhez ekkor intézett szavai (Jn 18:11), hogy Krisztus kész
szenvedni értünk?

Jézus meghalni jött erre a bolygóra: „Mert az embernek Fia sem azért jött,
hogy néki szolgáljanak, hanem hogy õ szolgáljon, és adja az õ életét váltságul
sokakért” (Mk 10:45). Isten lényébõl eredõen nem halhat meg, de azért, hogy

elvegye bûneinket és az értük járó büntetést, emberré, teremtménnyé lett, a te-

remtményeknek pedig nincs önmagukban életük; meghalhatnak. A Gecsemáné

kertben Jézus készen állt a halálra, arra, hogy lemondjon az életérõl minden ér-

demtelen bûnösért.

Mikor vállaltunk utoljára tudatosan nagy szenvedést valaki másért, anél-
kül, hogy ebbõl személyes hasznunk származott volna? Mit tudhatunk
meg önmagunkról válaszunk alapján? Feleletünk mit mond Jézusról?
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SÖTÉTSÉG: AZ ELLENSÉG KEZÉBEN

A Gecsemáné kertben és a kereszthez vezetõ eseményekben Jézusra addig nem

tapasztalt erõvel támadott a gonosz. A sátáni erõk elleni küzdelem leírhatatlan

dimenziókat ért el, próbára téve a Megváltót lénye legbelsejéig. 

A megaláztatás közepette „bûnözõk kezébe” adatott (Mt 26:45). Az ige, amit

így fordítunk: adatott (görögül paradidomi), több helyen is azt írja le, ami Jé-

zussal történik majd. Itt a szövegkörnyezet azt sugallja, hogy Júdás az, aki áru-

lásával átadja, ám Júdás gonosz és önkéntes döntése titokzatos módon az iste-

ni tervet teljesítette be. Isten volt az, aki Krisztust halálra adta „a mi bûnein-
kért” (lásd Róm 4:25). Ugyanakkor Krisztus szintén odaadta magát értünk,

ahogy Gal 2:20 és Ef 5:2 tisztán rámutat áldozati kereszthalálára.

Mt 26:45-46 alapján Jézust a bûnösök kezébe adták. Az ige kifejezi a másnak

való átadást. Valóban, „Isten fénye visszahúzódott látásából, Õ pedig átkerült

a sötétség erõinek kezébe” (Ellen G. White cikke, Bible Echo and Signs of the
Times, 1892. augusztus 1.). Ekkor következett el, hogy teljesen a bûnösök ke-

zébe, vagyis a gonosz erõk hatalmába került. Számára ez volt a „sötétség ha-
talmának” (Lk 22:53, új prot. ford.) órája, amikor az Atya szeretetétõl való tel-

jes elszakadást kellett átélnie. Krisztus egyedül lépett a sötétség birodalmába,

hogy egyszer és mindenkorra gyõzelmet arasson a gonosz felett. Az emberi

testben megjelent Isten legyõzte Sátán birodalmát.

Hogyan írja le Lk 11:20-22 szakasza Jézusnak a sötétség erõi feletti gyõzelmét? 

Lukács elmondja: ekkor jött el a sötétség uralmának órája (Lk 22:53). Pál hoz-

záteszi, hogy Isten „megszabadított minket a sötétség hatalmából, és általvitt
az Õ szerelmes Fiának országába; kiben van a mi váltságunk az Õ vére által,
bûneinknek bocsánata” (Kol 1:13-14). Krisztus belépett a sötétség birodalmá-

ba, elszenvedte, amit nekünk kellett volna. Azért tette ezt, hogy megszabadít-

son Sátán hatalma alól (ApCsel 26:18). Ott „lefegyverezte a fejedelemségeket
és a hatalmasságokat, leleplezte õket, és a kereszt által diadalmaskodott raj-
tuk” (Kol 2:15, az angol fordítás alapján).

A nagy küzdelem napi harcai közepette milyen bátorítást találunk abban a
tudatban, hogy Krisztus gyõzelmet aratott a sötétség erõi felett? Mit jelent
gyõzelme a számunkra? Hogyan fordíthatjuk ezt a javunkra az életünkben?
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A KIÁLTÁS: A TITOK FÜRKÉSZÉSE

A kereszten Jézus rettenetesen szenvedett, de az Atya épp úgy szenvedett. Isten

Krisztusban volt, következésképp „a mindenható Isten a Fiával együtt szenve-

dett” (Ellen G. White: The Upward Look. 223. old.). Még azt is mondhatnánk,

hogy „maga Isten feszíttetett meg Krisztussal együtt, mert Krisztus egy volt az

Atyával” (Ellen G. White cikke, Signs of the Times, 1894. március 26.). Milyen

lehetett a szenvedés, amit a Szentháromság átélt, ami erre a kérdésre indította

Krisztust: „Én Istenem, én Istenem! miért hagyál el engemet?” (Mt 27:46)?

Hogyan értelmezzük Krisztusnak ezt a felkiáltását?

A kereszten Isten elszenvedett valamit, amit soha azelõtt nem: a bûnért való

büntetést. „Az Atya szeretetének és kegyelmének visszavonulása miatt szük-

ségképpen szörnyû sötétség gyûlt köré; hisz a bûnös helyére állt… Az Igaznak

el kellett szenvednie Isten ítéletét és haragját – nem a bosszúállás miatt, hiszen

Isten szíve a legmélyebb bánattól sajgott, amikor bûntelen Fia a bûnért járó

büntetést szenvedte. Az isteni erõknek ilyen szétválása soha többé nem fog be-

következni az egész örökkévalóságon át” (Ellen G. White magyarázata, SDA
Bible Commentary. 7. köt. 924. old.). 

Ez a kijelentés elõször is azt sugallja, hogy az Atya nem azért vonta vissza sze-

retetét a Fiától, mert nem szerette, hanem mert Jézus helyettünk halt meg. Senki

nem közvetíthette Isten szeretetét a Fiú számára! Másodszor, miközben a Fiú a

világ bûneiért haldoklott, az Atya szívében nem volt bosszúvágy. Nem örült Fia

halálának, hanem vele szenvedett. Harmadszor, Isten számára a bûneinkért való

igazi büntetés „az isteni erõk szétválása” volt. Ellen White az Atya, a Fiú és a

Szentlélek kapcsolatának titkába vezet be azzal, hogy leírja, min ment át a Szent-

háromság, miközben Jézus a kereszten függött. A szétválaszt ige valódi jelenté-

se: „eltör” vagy „szétszakít”. Aminek egyben kellett volna maradnia, szétszakadt.

Röviden, Krisztus áldozata által az Istenség vállalta a felelõsséget a világ bûne-

iért, mi több, a Szentháromság szenvedte el e bûnök következményeit. Lehetsé-

ges volna, hogy a halhatatlan Szentháromság Isten egészen egyedülálló módon

– az isteni erõk átmeneti szétválása által – érezte a bûnössé lett emberiség örök

halálának teljes intenzitását, amikor egy idõre a Fiú ki lett rekesztve a Szenthá-

romság egységébõl? A megváltási terv, az engesztelés, noha ideiglenesen, de el-

választotta egymástól a Szentháromság tagjait. Az Istenség határtalan „fájdal-

ma” csak egyszer történt meg, és soha többé nem ismétlõdik meg.
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ELVÉGEZTETETT: A HALÁLBÓL AZ ÉLETBE

Mit élt át Jézus utoljára, közvetlenül a halála elõtt (Jn 19:28-30)? Mire
gondolhatott, amikor azt mondta: „Elvégeztetett!”? Mi végeztetett el?

Noha Sátán, az ellenség a nép néhány vezetõjével együttmûködve rendezte

meg a Krisztus halálához vezetõ eseményeket, a döntõ pillanatban Jézus önként

adta át életét az Atyának: „lehajtván fejét, kibocsátá lelkét” (Jn 19:30). A nyel-

vezet azt sugallja, hogy elaludt, bízva az Atya jóságában, jóakaratában és sze-

retetében. Azt mondta a tanítványainak: „leteszem az én életemet, hogy újra
felvegyem azt. Senki sem veszi azt el éntõlem, hanem én teszem le azt én ma-
gamtól” (Jn 10:17-18). Amikor tehát elérkezett a megfelelõ pillanat, így is tett.

„Elvégeztetett!” – ez azt jelenti, hogy egyszer s mindenkorra elvégezte a töké-

letes engesztelõ áldozatot, újra összekapcsolva általa a mennyet és a földet. A

megváltási terv, amely korszakokon át rejtve volt, Isten Fiának engedelmes ke-

reszthalálában nyilvánvalóvá lett az univerzum számára. Isten gondoskodott az

áldozatról, és annak engesztelõ ereje immár elérhetõvé vált minden ember szá-

mára, aki felnéz a keresztre, mint a megváltás egyetlen módjára. Következés-

képp az Ószövetség áldozati rendszere véget ért. Abban a pillanatban, amikor

Jézus meghalt, a templom kárpitja kettéhasadt, tetejétõl az aljáig (Mt 27:51;

Mk 15:38), azt mutatva, hogy Isten szeretett Fiának áldozatában és személyé-

ben van már jelen, és válik elérhetõvé számunkra.

„Elvégeztetett!” – diadalmas kiáltás volt ez. Jézus azért jött, hogy legyõzze Sá-

tánt, amit az emberi test gyengeségében és a halálos küzdelem közepette meg is

tett (Zsid 2:14). Sátán és angyalai végsõ pusztulása a kereszten vált biztossá.

Ezt a gyõzelmet Jézus feltámadása mutatta be és pecsételte meg, amikor is a go-

nosz erõi nem tudták a sírban tartani Isten Fiát. Azon a dicsõséges vasárnap reg-

gelen Jézus szavai beteljesültek: „Van hatalmam letenni azt, és van hatalmam
ismét felvenni azt. Ezt a parancsolatot vettem az én Atyámtól” (Jn 10:18). Jézus

azt mondja magáról: „[én vagyok] az Élõ; pedig halott valék, és ímé élek örök-
kön örökké Ámen, és nálam vannak a pokolnak és a halálnak kulcsai” (Jel 1:18).

Miért nyújt reménységet az a tudat, hogy Krisztus elvégezte feladatát a
kereszten? Mire tanít ez a benne való megnyugvással és értünk végzett
munkájával kapcsolatban? Hogyan kellene e valóságnak megmutatkoz-
nia életünkben és viselkedésünkben?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
„Az embernek nem kellett elhordoznia a bûn terhét, és soha nem is fogja meg-

ismerni a bûn átkának rettenetét, amit a Megváltó magára vett. Nincs az a bá-

nat, amely az Õ bánatához lenne fogható, akire elsöprõ erõvel hullott Isten ha-

ragja. Az emberi természet csak véges mennyiségben tudja elviselni a megpró-

báltatásokat. Ami véges, csak véges mértéket képes kiállni, és az emberi termé-

szet összeroskad. Ám Krisztus természetének nagyobb képessége volt a szen-

vedés elviselésére, mert az ember isteni természetben létezett, ami képessé tet-

te annak a szenvedésnek az elviselésére, amit a kárhozott világ bûnei okoztak.

A Krisztus által kiállt haláltusa kiszélesíti, elmélyíti és részletesebbé teszi a bûn

jellegérõl alkotott képet, és azt is, ami bemutatja, mit hoz Isten azokra, akik to-

vábbra is megmaradnak a bûnben. A bûn zsoldja halál, de Jézus Krisztus által

Isten ajándéka örök élet a bûnbánó, hívõ bûnösöknek” (Ellen G. White magya-

rázata, SDA Bible Commentary. 5. köt. 1103. old.). 

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1) Olvassuk el gondosan a fenti Ellen G. White idézetet! Lényegében

azt mondja, hogy egyetlen halandó teremtmény szenvedése sem
mérhetõ Isten Fiának a kereszten kiállt gyötrelméhez. Mit árul ez el
arról a magas árról, amit Isten fizetett a bûnért? Hogyan segíthet Jé-
zus szenvedésének mindent felülmúló volta egy kicsit jobban megér-
teni, miért is létezhet szenvedés a szeretõ Isten által teremtett világ-
ban? Vigaszt találunk-e abban, hogy Isten jobban szenvedett a bûn-
tõl, mint bármelyikünk valaha?

2) Foglalkozzunk a szerdai résszel, az Istenség egymástól való idõleges
elszakadásával! Mit találunk ebben a gondolatban, ami segíthet job-
ban megérteni az engesztelés mélységét? Mennyiben volt ez a mi bû-
neink büntetése a Szentháromság számára? Beszéljünk errõl szom-
baton az osztályban!

3) Mit jelent önzetlenül odaadni magunkat másokért? Milyen példákat
találunk a mindennapi életbõl ennek az elvnek a mûködésére? Ho-
gyan tudnánk egyénileg és gyülekezeti szinten is ezt jobban bemutat-
ni?

ÖSSZEFOGLALÁS: A kereszten Jézus érezte a bûnösök Istentõl való
örök elszakadásának teljességét. A bûn büntetését Isten maga fizette meg
Krisztusban, engesztelést szerezve bûneinkért.
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BALOG MIKLÓS:
VISSZASUGÁRZIK-E?

Nézd csak a föld háláját, hogyha törõdsz vele, egyre

hûbb dajkájává lesz annak, amit belevetsz, és

termi sokszorosát szaporán, önkéntes örömmel.

S nézd a növényt, hogy meghálálja, amit belefektetsz,

gazdagon adja gyümölcseit újra meg újra vidáman.

Jószágod se marad soha gondviselésed adósa,

adja a legjobbat, legtöbbet, mind, amit adhat.

Hát a te hálád, ember, mennyi azért, amit Isten

ad neked áldásként oly roppant bõkezûséggel?

Minden ajándék tõle özönlik, azonban a legtöbb,

szent Fia élete. Ó, mily döbbenetes beruházás!

Ekkora értéket nem adott soha semmibe senki!

És csak azért, hogy az ember az Isten képére lehessen

újra, amint volt: bûntelen és örök életû gyermek.

Eszmélj, földi meg égi ajándékok sora láttán!

Visszasugárzik-e hódolatodban a hála az égre?

Termi-e mindezekért az életed a hála gyümölcsét?

Könnyelmû feledékenységeid ellen a Lélek

rámutat Isten jóságára azért, hogy örökre 

hálaadásban légy a teremtés szép koronája!
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Krisztus engesztelő áldozatának
áldásai

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Róma 8:34-39; 1Korinthus 15:16-18; 
Efézus 1:3; Kolossé 1:16-17; Zsidók 7:25; 1Péter 3:21-22; 
1János 1:9

„Ennekokáért õ mindenképen idvezítheti is azokat, akik õáltala járulnak Isten-
hez, mert mindenha él, hogy esedezzék érettök” (Zsid 7:25).

KULCSGONDOLAT: Megvizsgáljuk Krisztusnak a mennyei szentélyben
végzett papi munkáját, hogy bemutassuk, ez is része annak, amit a meg-
váltásunkért tett.

A mennyei templomban Krisztus értünk végzett közbenjárásának elengedhetet-

len volta korántsem csökkenti a kereszt hatásának véglegességét. Krisztus nél-

kül nem lenne elérhetõ számunkra a kegyelem végtelen gazdagságának Isten-

tõl jövõ ajándéka. A hívõk ez által részesülnek a kereszt megváltó erejének tel-

jességében. A kereszt minden áldásához Jézus engesztelõ áldozatába vetett hit-

tel juthatunk hozzá.

„Térjetek énhozzám, hogy megtartassatok földnek minden határai...!”
(Ézs 45:22). Ez Krisztus kereszthalálának az üzenete. A megváltás azon-
ban Krisztus közbenjáró munkája által válik elérhetõvé számunkra.
Ezen a héten megvizsgáljuk Krisztus fõpapi szolgálatának áldásait,
hogy jobban megértsük Isten megmentõ kegyelmét.
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FELTÁMADÁS ÉS MENNYBEMENETEL

Krisztus testben való feltámadásának jelentõsége rendkívül fontos hitelvi

szempontból, hiszen e nélkül nem lenne sem bûnbocsánat, sem megváltás, sem

remény az örök életre.

Olvassuk el 1Kor 15:16-18 verseit! Mennyire szoros kapcsolatot lát Pál az
engesztelés és Jézus feltámadása között?

Krisztus halálának nem lett volna sem engesztelõ, sem megbocsátó ereje, ha

nem követi a feltámadás. Ezért nem szabad Krisztus engesztelését egyetlen ese-

ményre leszûkítenünk Isten megváltási tervében. A kereszt és a feltámadás a

megváltás elválaszthatatlan tettének két része. 

Hogyan magyaráznánk a Krisztus feltámadása, mennybemenetele és köz-
benjárása közötti szoros kapcsolatot? 1Pt 3:21-22; Róm 8:34-39

Jézus felvitte a mennybe a megdicsõült emberi természetet, kitárva ezáltal a

menny kapuit az emberi faj elõtt. Feltámadása és mennybemenetele elõször is

azt jelenti, hogy elvégezte a munkát, amiért a földre jött (Jn 17:4-5; 19:30). Má-

sodszor, feltámadásával és mennybemenetelével végleg Istenhez kapcsolta

azokat, akik hittel fogadják áldozati halálát. Az egész világmindenségben nincs

olyan erõ, amely elválaszthatná õket Istentõl. Mivel Krisztus eltávolította a bûn

korlátját, Isten szeretete folyamatosan és örökké árad népére. Harmadszor,

Krisztus mennybemenetele azt is tanúsítja, hogy végérvényes a kereszten ara-

tott gyõzelme a gonosz erõk felett. Mennybemenetele után társuralkodóként

trónra lépett, Isten jobbjára ült, „kinek alávettettek az angyalok, hatalmasságok
és erõk” (1Pt 3:22; vö. Zsid 10:12-13). Az Atyával marad, amíg ellenségei alá

nem vettetnek, azután visszatér, hogy megmentse a rá várókat (Zsid 9:28), így

teljesítve be a megváltás munkáját (Fil 2:10-11; Jel 17:14).

Milyen reményt nyújt Krisztus feltámadása? Hogyan biztosít arról, hogy
az életünknek nem kell örök halállal végzõdnie? Ha mégis úgy történne,
kit okolhatunk önmagunkon kívül? Miért ne hoznánk meg most azokat
a döntéseket, amelyek segítenek elkerülni életünk legnagyobb hibáját?
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KRISZTUS KÖZBENJÁRÁSA ÉS AZ ENGESZTELÉS

Mi a kapcsolat Krisztus kereszten hozott engesztelõ áldozata és a mennyei szen-
télyben végzett közbenjáró munkája között? Zsid 7:25; 1Jn 1:9; 2:1-2; 4:10

Halála és feltámadása teszi lehetõvé, hogy Krisztus közbenjárjon az Atyánál.

Krisztus közbenjárása azt jelenti, hogy az emberi bûn nem jelentéktelen a

mennyben az Úr elõtt. Csak Krisztus munkája révén élvezhetjük áldozati halá-

lának áldásait. Isten szemében a bûn és a vétek továbbra is része marad az em-

berek életének. Az Atya szemében ez teszi a Közbenjáró szerepét nélkülözhe-

tetlenné a megváltási tervben.

A Biblia soha nem választja el Krisztusnak az Atyánál való közbenjárását en-

gesztelõ áldozatától. Az áldozatot már meghozta az egész emberiség érdeké-

ben, de megbocsátó ereje továbbra is mûködésben marad azok számára, akik a

Lélek hívására válaszul megbánják bûneiket és megtérnek. Krisztus közbenjá-

rására nyerünk bocsánatot az Atyánál (Ef 4:32). A bûnbánat is Krisztus által éri

el az emberi szívet (ApCsel 5:31). Ezáltal nyerhet bûnbocsánatot a hívõ a meg-

térése után elkövetett bûneire is – hiszen még a megtérésünk után is hatalmába

keríthet a bûn. János azt mondja, ha ez történne, van Szószólónk, aki képvisel-

het Isten elõtt, és aki által bocsánatot nyerhetünk (1Jn 2:1-2).

Talán ez az oka annak, hogy Zsid 2:17 versében az „engesztelést szerezzen” ki-

fejezés jelen idõben szerepel, azt sugallva ezzel: Krisztus békéltetõ munkája

folytatódik fõpapi szolgálatában. Tehát Krisztus a kereszten ugyan mindenki

számára lehetõvé tette a megváltást, a mennyei szentélyben végzett közbenjárói

munkája révén juttatja el a kereszt áldásait azoknak, akik hisznek benne. Krisz-

tusnak a mennyei szentélyben végzett közbenjárása nélkül a kereszt engesztelé-

se és ereje elérhetetlen lenne a bûnösök számára. Közbenjárásának alapja a ke-

reszt. A közbenjárás nem kiegészíti a Golgotán történteket, hanem azt bontakoz-

tatja ki, hogy mi a jelentõsége és fontossága Isten megbocsátó erejének; bemu-

tatja az áldozati halál engesztelõ hatalmának mélységét és állandóságát.

Követtünk el valamilyen bûnt, miután elfogadtuk Jézust megváltónknak?
Ha igen, mennyire hat vigasztalóan a gondolat, hogy Krisztus a menny-
ben Isten bocsánatát kéri helyettünk? Miért olyan fontos ezt tudni?
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KRISZTUS KÖZBENJÁRÁSA A MENNYEI SZENTÉLYBEN

Mit mondanak a következõ versek Krisztusnak a mennyei szentélyben, ér-
tünk végzett közbenjárásáról: Jn 16:23-24; ApCsel 5:31; Ef 1:3; 2:18; Zsid
1:3; 4:16; 13:20-21?

Ha Krisztus halála nem választható el feltámadásától, nem választhatjuk el a

feltámadás utáni megkoronázását és közbenjárását sem. A feltámadás elõremu-

tató célja Fõpapként történõ beiktatása volt. Jézus elvégezte áldozatát a keresz-

ten, most pedig mint Király és Pap munkálkodik a mennyei szentélyben. A

megaláztatásból a megdicsõülésbe való átmenetele megváltó munkájának to-

vábbi kiterjesztését mutatja. Ez nem befolyásolja engesztelõ áldozati halálának

befejezettségét (Zsid 10:12), csak még több áldását fedi fel.

Trónra lépése után Krisztus azonnal megkezdte közbenjáró munkáját, és ez az

esemény közvetlenül hatott az egyházra. Közbenjárásának eredményeként

„Krisztus földön fáradozó és küzdõ társait [a tanítványait] az Atya elfogadta

’ama Szerelmesben’ (Ef 1:6). A mennyei angyalok és az el nem bukott világok

képviselõi elõtt Isten igazaknak nyilvánítja õket” (Ellen G. White: Jézus élete.
Budapest, 1989, Advent Kiadó. 740. old.). Krisztus követõinek a mennyben

történt megigazításához a földön a Szentlélek azonnali kiáradása társult. Jézus

megígérte a tanítványainak, hogy másik Vigasztalót kér az Atyától (Jn 14:16-

17). Pünkösdkor Péter a Szentlélek kiáradását annak jeleként értelmezte, hogy

Krisztus megkezdte közbenjárói munkáját a benne hívõkért (ApCsel 2:33). 

Jó hír, hogy Jézus még mindig munkálkodik népe érdekében. Péter kijelentet-

te, hogy Krisztusnak a mennyben kell maradnia „addig, amíg a mindenség új-
játeremtése meg nem történik. Errõl az Isten öröktõl fogva szólt szent prófétái
szája által” (ApCsel 3:21, új prot. ford.). Még vannak próféciák, amelyeknek

be kell teljesedni, és akkor véget ér Krisztusnak az Atya elõtt végzett munkája.

A végsõ visszaállítás a jövõben lesz, de Krisztus közbenjáró munkája afelé

visz. Mi még mindig az üdvösség történelmének idejében élünk, Krisztus

mennybemenetele és visszatérése között. A két esemény közti idõt közbenjáró

munkája és az egyház küldetésének beteljesítése tölti ki. 

Olvassuk el Jel 8:2-5 verseit! Mit jelent ez a kép? Ami még fontosabb: meny-
nyiben nyújtanak reményt a mennyei Közbenjárót, Krisztust bemutató ver-
sek, még ha néha úgy is érezzük, hogy Isten nem fogadhatja el az imáinkat?
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KRISZTUS KÖZBENJÁRÁSA ÉS AZ ÉLET FENNTARTÁSA

Krisztusnak a mennyei szentélyben végzett közbenjárói munkája hogy hat
a természet világára? Jn 3:35; Kol 1:16-17; Zsid 1:3

Krisztus keresztje és az Atya elõtti közbenjárása nélkül földünk talán épp olyan

elhagyatott lenne, mint a Mars. Mint már korábban bemutattuk, a bûnnek káros

hatása volt a természetre; ez lett a bûn lázadó természetének kifejezõdése. Isten

mégsem fordult el a természet világától. A zsoltáros azt mondja: „Jó az Úr min-
denkihez, irgalmas minden teremtményéhez” (Zsolt 145:9, új prot. ford.). Isten

szeretete nyilatkozik meg abban, ahogy gondoskodik a föld fennmaradásáról. 

Ha a teremtett világnak van olyan eleme, amelyet a bûn közvetlenül fenyeget, ak-

kor ez a bolygón lévõ élet titokzatos jelensége. Isten szeretetbõl úgy döntött, hogy

a bûn fertõzése ellenére is fenntartja a megteremtett életet. Pál azt mondja: „mert
õbenne élünk, mozgunk és vagyunk” (ApCsel 17:28). Életünket nem az Istentõl

függetlenül, mechanikusan mûködõ törvények tartják fenn: „Az ember fizikai

szervezete Isten felügyelete alatt áll, de nem hasonlítható egy órához, amit mû-

ködésbe helyeztek, és attól kezdve magától jár. A szív dobog, a pulzus ver, a tü-

dõ lélegzik, de az egész lény Isten felügyelete alatt áll… Minden szívdobbanás,

minden lélegzetvétel annak az ihletésére történik, aki Ádám orrába fújta az élet

leheletét – a mindig jelenlévõ Isten, a nagy VAGYOK ihletésére” (Ellen G.

White: Medical Ministry. 9. old.). Noha a bûnösök halált érdemelnek, életüket

fenntartja Isten kegyelme, ami csak a kereszt által vált lehetségessé. Pál és Bar-

nabás ezt mondta a pogányoknak: „Jóllehet [Isten] nem hagyta magát tanúbi-
zonyság nélkül, mert jóltevõnk volt, adván mennybõl esõket és termõ idõket né-
künk, és betöltvén eledellel és örömmel a mi szívünket” (ApCsel 14:17). „Aki fü-
vet sarjaszt a barmoknak és növényeket az embereknek hasznára, hogy eledelt ve-
gyenek a földbõl” (Zsolt 104:14). Minderre teremtményei teljesen érdemtelenek,

és ez fejezi ki Isten szeretõ kegyelmét Krisztus által (Mt 5:45; Lk 6:35). Isten jó-

indulata nem korlátozódik azokra, akik szolgálják Õt, minden ember felé árad. 

Gondolkodjunk el azon, ami a mai tanulmányból következik: minden
ember Krisztus kegyelmének köszönheti az életét. Hogyan hasson ez a
többi emberhez való viszonyulásunkra? Mennyiben segít ez a gondolat
felmérni az emberi élet értékét?
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KRISZTUS KÖZBENJÁRÁSA ÉS A SZENTLÉLEK MUNKÁJA

A kegyelem erejének jobb megértése érdekében a teológusok beszélnek általá-
nos kegyelemrõl és megszentelõ kegyelemrõl. Adventista szemszögbõl nézve az

általános kegyelem Isten jósága, ami abban nyilvánul meg a bûnösök felé, hogy

fenntartja az életet bolygónkon, és a Szentlélek által bûnbánatra, beismerésre és

megtérésre szólítja az emberi szívet. A megszentelõ kegyelem fogalma alatt ál-

talában a Szentléleknek a Krisztust mint Megváltót elfogadók szívében végzett

munkáját értik. Krisztus kereszthalála kiárasztotta a kegyelem légkörét, amely

körbeveszi a bolygót: „Isten az Õ Fiának felbecsülhetetlen adományozása által

körülvette a földet kegyelmi légkörével, amely oly valóságos, mint az a légkör,

mely a földet övezi. Mindazok, akik ezt az életadó levegõt választják, Krisztus

Jézusban érett férfiakká és nõkké növekednek” (Ellen G. White: Jézushoz ve-
zetõ út. 17. kiad. Budapest, 1992, Advent Kiadó. 56. old.). Ez az általános ke-

gyelem, és mindazok számára elérhetõ, akik úgy döntenek, elfogadják.

Mit ígért Krisztus a tanítványoknak, és mi volt ennek az ajándéknak a sze-
repe? Jn 14:16-17; 16:8-11; Róm 8:9-14

Jézus azt mondta a tanítványainak, hogy távozása után elküldi hozzájuk a

Szentlelket, aki majd „leleplezi a világ elõtt, hogy mi a bûn, mi az igazság és
mi az ítélet” (Jn 16:8, új prot. ford.). Ez az általános kegyelem. A Szentlélek

feladata, hogy az embereknek tudomására hozza bûnösségüket, vétkeiket és Is-

tentõl való eltávolodásukat. Ugyanakkor rámutat, hogy Krisztus keresztje az

egyetlen kiút elkeserítõ állapotukból. A Szentléleknek e munkája nélkül a ke-

reszt magában hatástalan maradna. Viszont pontosan a kereszt miatt tevékeny-

kedik a Szentlélek a világban, folyamatosan Jézusra irányítva a bûnösök figyel-

mét, hogy üdvösséget nyerjenek.

A kegyelem nem ellenállhatatlan; vagyis az emberek visszautasíthatják, mint

ahogy sokan ezt is teszik. Ha erõszakkal kényszerítenék ránk, aligha lenne ke-

gyelem (nem igaz?). Az Úr tiszteletben tartja teremtményei szabadságát; ezt a

keresztnél semmi nem bizonyítja jobban.

Milyen helyzetekben kaptuk már magunkat azon, hogy ellenállunk a
Szentlélek késztetésének? Miért teszünk ilyet? Miért olyan veszélyes az
ellenállás, még a „kis” dolgokban is? Ami pedig a legfontosabb, hogyan
tanulhatunk meg napról napra engedni a fentrõl jövõ sugallatoknak?

91

december 11.
CSÜTÖRTÖK



TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
„A Megváltó bemutatja közbenjárói munkájának érdemét az Atya elõtt, és el-

kötelezi magát a személyes közbenjáró tisztére. Közbenjárónknak nevezve ma-

gát tudomásunkra kívánja hozni: saját érdemeit és eredményeit helyezi arany

füstölõjébe, hogy népének õszinte imáival együtt ajánlhassa fel azokat. Meny-

nyire lényeges tehát, hogy sokat imádkozzunk, mert ahogy imáink felszállnak

Isten trónjához, elvegyülnek Krisztus igazságának illatával! Nem a mi hangunk

az egyetlen, ami hallatszik, mert mielõtt Isten fülébe jutna, Krisztus hangjához

csatlakozik, amit az Atya mindig meghall” (Ellen G. White: Manuscript
Releases. 7. köt. 166. old.).

„De ameddig Jézus a mennyei szentek szentjében közbenjár az emberért, a

Szentlélek fékezõ befolyása érezhetõ lesz a vezetõk és a nép között egyaránt.

Az országok törvényeire is bizonyos fokig még mindig hatást gyakorol. E tör-

vények nélkül a világ helyzete sokkal rosszabb volna, mint amilyen most. Míg

sok vezetõ Sátán serény eszköze, Istennek is megvannak az eszközei a nemzet

vezetõi között. Az ellenség olyan intézkedéseket javasol szolgái útján, amelyek

súlyosan hátráltatnák Isten ügyét. A szent angyalok pedig arra indítják az Istent

félõ államférfiakat, hogy megdönthetetlen érvekkel ellenezzék ezeket a javas-

latokat” (Ellen G. White: A nagy küzdelem. Budapest, 1985, H. N. Adventista

Egyház. 543. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1) Ha Isten szeret és elküldte a Fiát megmentésünkért, Jézusnak miért

kell még mindig közbenjárnia az Atya elõtt?
2) Olvassuk el A zsidókhoz írt levelet! Mit tanít annak a közbenjárói

munkának a valóságáról és fontosságáról, amit Krisztus a menny-
ben értünk végez?

3) Krisztus mennyei szolgálatára gondolva hogyan felelhetünk a követ-
kezõ kérdésre: Mit tett Jézus a feltámadása óta eltelt sok-sok év
alatt?

ÖSSZEFOGLALÁS: Feltámadása és mennybemenetele után Krisztus
folytatta megmentõ munkáját a mennyei szentélyben végzett közbenjárá-
sával. Onnan közvetít anyagi áldásokat az embereknek, és fenntartja a
bolygón az életet. Engesztelõ kereszthalálának áldásait árasztja azokra,
akik a Szentlélek hívására válaszolva elfogadják a Megváltót.

92

december 12.
PÉNTEK



GERZSENYI SÁNDOR:
TÉLI IMA

Lehullt a hó, fehér a táj.

Csüggedt szívem sajogva fáj.

Utat kutat.

Tehozzád mennék, Istenem.

Mutasd az ösvényt énnekem!

Vezess, szeress!

Utam befútta tél hava…

Könyörülj rajtam, ég Ura,

Igaz Vigasz!

Ne nézd, Atyám, sok bûn-hibám!

Ím, feléd száll esdõ imám

Fehér szívér’.

S ha lelkem egykor mennybe ért,

Örökké áld e nagy kegyért,

Te, fõ Erõ!
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Egységben Krisztussal

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Róma 5:19; 6:3-6; 8:9; 2Korinthus 5:17; 
Galata 4:5-7; 6:15; Efézus 4:24; Kolossé 3:10

„Azért ha valaki Krisztusban van, új teremtés az; a régiek elmúltak, íme újjá
lett minden” (2Kor 5:17).

KULCSGONDOLAT: Bemutatjuk, hogy Krisztus békéltetõ munkája
folytatódik, miközben hív, hogy tagjai legyünk az új emberi családnak,
amit saját személyében Õ alapított.

Krisztus áldozata gondoskodott mindenrõl, ami a megváltáshoz szükséges.

Ez magában foglalja a Megmentõvel és Úrral való egység és állandó kapcso-

lat lehetõségét is. Ha a keresztség szertartása által Krisztusba beépülünk, ré-

szesedünk halálában és feltámadásában; ezzel ismerjük el, hogy az Õ halála

a mi halálunk, hiszen helyettesünkként halt meg. Így egységbe kerülünk ve-

le. Ebben az egységben nemcsak magunkévá tesszük áldozatának végtelen

áldásait, hanem az általa és az Õ személyében alapított új emberi család tag-

jaivá is válunk. Ez a Krisztussal való egység a Szentlélek munkája által jön

létre, a Krisztus testébe, az egyházba való beépülésünkbe ágyazódva. Ezért

Krisztusba beépülni azt jelenti, hogy személyes kapcsolatban állunk vele és

összekapcsolódunk a többi emberrel egyházának titkában.
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AZ EMBERISÉG KÉT CSOPORTJA

Tanulmányozzuk az alábbi táblázatba foglaltak közötti hasonlóságokat és ellen-

téteket, majd foglaljuk össze az Ádám által bûnbe vitt emberi család természeté-

re, valamint a Krisztus által alapított új emberiségre vonatkozó jellemzõket is!

Ádám bukása okozta a lelki halált és az Istentõl való elszakadást. Minden le-

származottja abban a helyzetben találta magát, mint Ádám: képtelen legyõzni

a bûnt és a halált. Az emberek természetes születésüktõl fogva az Ádámtól ere-

dõ bûnös, Istentõl elszakadt emberiség részei.

Hogyan válhat valaki az Isten által, Krisztusban alapított új emberi család részévé?

Ennek egyetlen útja van, mégpedig az újjászületés által. Az új emberi család azok-

ból áll, akik nem testtõl, hanem fentrõl születtek (Jn 3:3, 5-6). Õk azok, akik meglát-

ták Krisztusban az Isten által biztosított megváltás egyetlen lehetõségét, hittek ben-

ne, így most örök életük van (15. vers). Õk már az új teremtéshez tartoznak, felsza-

badítva a bûn rabszolgasorba döntõ hatalma alól (2Kor 5:17). Isten gyermekei lettek,

a mennyei család tagjai. Pál ezt az Isten családjába való befogadásnak nevezi (Gal

4:5-7). Jézust a keresztségekor nyilvánította Fiának Isten, mi pedig a keresztség által

történõ adoptálásunk révén részesedünk az Õ Fiúságában. A befogadás nem azt je-

lenti, hogy nem lennénk egészen a gyermekei, ellenkezõleg! „Ez a Lélek bizonysá-
got tesz a mi lelkünkkel együtt, hogy Isten gyermekei vagyunk” (Róm 8:16).

Az új emberi család részeként az életünknek miben kellene különböznie
a régi életmódunktól? Milyen látható különbségeket találunk? Mit árul
el a válaszunk önmagunkról?
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Ádám

1. Isten fia (Lk 3:38)

2. Engedetlen volt (Róm 5:19)

3. Behozta a bûnt (Róm 5:12)

4. Beengedte a halál uralmát 

(Róm 5:17)

5. Minden utóda bûnös (Róm 5:19)

6. Kárhoztatást hozott (Róm 5:18)

7. Miatta mindenki meghal 

(1Kor 15:21)

Krisztus

1. Isten Fia (Lk 3:22)

2. Engedelmes volt (Róm 5:19)

3. Kegyelmet hozott (Róm 5:20-22)

4. Lehetõvé tette az élet uralmát 

(Róm 5:17)

5. Általa sokan megigazulnak (Róm 5:19)

6. Megigazulást hozott (Róm 5:18)

7. Benne mind életre kelünk 

(1Kor 15:21)



ÚJ TEREMTÉS: AZ ÚJ EMBERI CSALÁD

Krisztus megváltó munkájának végsõ célja, hogy mindent újjá tegyen, ezáltal

maradandóan helyrehozza a bûn okozta rombolást. Az „új” reményét hirdették

már az Ószövetség prófétái, különösen Ézsaiás, aki beszélt az új menny és az

új föld megteremtésérõl (Ézs 65:17). Az Ószövetség „új” fogalmát még telje-

sebben fejti ki az Újszövetség, már Jézus megváltó munkája szemszögébõl.

Következésképp nemcsak az az „új”, amire Krisztusba vetett reménységgel

még várunk, hanem az is, amit keresztényként már most tapasztalunk. Például,

már új szövetségbe léptünk Krisztussal (Mk 14:24); máris új életben járunk

(Róm 6:4). Az új azért érkezett el, mert Krisztus vezette be halálának és feltá-

madásának ereje által.

A megváltás munkája lényegében újjáteremtés, ami annyira alapos lesz, hogy

következtében egészen új menny és új föld jön létre. Viszont ez az újjáteremtõ

munka nem a valóságos új menny és új föld megalkotásával, és még nem is ré-

gi testünk újjáteremtésével, hanem az új emberi család megteremtésével kezdõ-

dik. Nem szabad elfelejtenünk, hogy a bûn problémája elsõsorban és közvetle-

nül az ember bukásához kapcsolódik. A probléma megoldása azzal kezdõdik

tehát, hogy Isten kitörli az emberi szívbõl annak uraló erejét. Ez Krisztus ér-

tünk végzett munkája által vált lehetségessé. Az új emberiséget Krisztus vezet-

te be, akiben az isteni és az emberi végleg egyesült. Azok tartoznak tehát az új

emberi családba, akik részévé válnak a Krisztus által bevezetett emberiségnek.

Ez az új emberi család nem láthatatlan, elvont jelenség, aminek nincs konkrét

megnyilatkozása a történelemben; Krisztus testeként az egyházban mutatkozik

meg. Ezt az új emberi családot nem lehet faji vagy társadalmi különbségekkel

meghatározni, csak Krisztus minket önmagában egységbe fogó erejével. Pál ki-

fejti: Krisztus által Isten az egyházban egymás mellé állította a zsidókat és a po-

gányokat, azzal a céllal, hogy „a kettõt egy új emberré teremtse önmagában
[Krisztusban]” (Ef 2:15, új prot. ford.). Az új „ember” vagy emberiség Krisz-

tusban teremtetett meg, abban az értelemben, hogy a Krisztus által lehetõvé tett

egységben kapcsolódik Istenhez.

Olvassuk el Gal 6:15; Ef 4:24 és Kol 3:10 verseit! Mit jelentenek e gon-
dolatok nekünk? Hogyan tapasztaltuk már a bennük foglalt ígéreteket?
Mit tehetünk, hogy ezek az ígéretek kiteljesedjenek az életünkben?
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EGYSÉG KRISZTUSSAL 

Hogyan írja le Pál az emberek Krisztusba való beépülését? Róm 6:3-6;
2Kor 5:17

Senki sincs automatikusan Krisztusban, anélkül, hogy hittel elkötelezné magát

mellette. A Krisztusba, hit által történõ beépülésünk a keresztségben fejezõdik

ki. Óriási a jelentõsége e szertartásnak.

Elõször is, ez a nyilvános bemutatása annak, hogy Krisztus halála a mi halá-

lunk, és feltámadása által új teremtés, az új emberi család részei lettünk. Má-

sodszor, mi nem haltunk meg Krisztusban, de „az õ halálába kereszteltettünk”.
A keresztség által engesztelõ halálában részesedünk, ami állandó kapcsolatot

biztosít vele. Harmadszor, a „megkeresztelkedtünk Krisztus Jézusba” kifeje-

zést arra érti Pál, hogy „meghaltunk Krisztussal” (Róm 6:3, 8), és élni fogunk

„együtt Õvele” (Kol 2:13). Ez a közösséget kifejezõ szóhasználat azt mutatja,

hogy a bûnnek való halálunk és új életünk csak és kizárólag a Krisztussal való

egységben valósul meg, és nem attól függetlenül. 

Más szóval, Krisztus halála áldásainak teljességét csak akkor mondhatjuk ma-

gunkénak, ha hit által csatlakozunk hozzá halálában és feltámadásában. Vele

meghalni azt jelenti: elismerjük, hogy Õ a Megváltó. Megváltónknak elismer-

ni azt jelenti, hogy benne látjuk Isten Fiát, aki meghalt a kereszten a bûneinkért

és lázadásunkért, és átéljük a bûnbánatot, a keresztséget és a bûnök bocsánatát

(ApCsel 2:38). Az igazi megtérés többet kíván a bibliai igazság puszta elisme-

résénél és elfogadásánál. Szükség van hozzá arra is, hogy beismerjük valós bû-

nös állapotunkat, és így rájöjjünk: Krisztustól elválasztva a bûn és a halál rab-

ságában élnénk életünket; kétségbeejtõ helyzetünk gyökeresen csak akkor vál-

tozik meg, ha Jézushoz fordulunk. Ez történik meg, ha Krisztussal meghalunk.

Végül, feltámadni Krisztussal azt jelenti, hogy Õ lett életünk egyetlen Ura. Fel-

támadásának erejében részesülni azt jelenti, hogy többé nem uralkodik rajtunk

a bûn. Pál azt kérdezi: „Akik meghaltunk a bûnnek, mi módon élnénk még ab-
ban?” (Róm 6:2). Számára elképzelhetetlen, hogy a keresztényeket a bûn hatal-

ma uralja. Ugyanakkor tisztában van a ténnyel, hogy noha a bûn trónfosztottá

vált életünkben, továbbra is megpróbál uralkodni rajtunk. Ezért írja: „Ne ural-
kodjék tehát a bûn a ti halandó testetekben, hogy engedjetek néki az õ kívánsá-
gaiban” (Róm 6:12). Ez a Szentlélek erejével lehetséges, amit a keresztségünk-

kor kapunk. Ez tanúsítja, hogy hozzá tartozunk (Gal 3:27, 29; Kol 2:12). 
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„KRISZTUSBAN”

Hogyan érthetjük meg a következõ versekbõl a „Krisztusban” kifejezést:
Róm 16:7; Gal 3:28; Ef 1:1; Kol 1:28; 1Thessz 4:16?

A „Krisztusban” kifejezést Pál többféleképpen is használja. Néhány esetben

ezzel ír le valamit, amit Isten Krisztus által tesz. Például „Isten volt az, aki
Krisztusban megbékéltette magával a világot” (2Kor 5:19). Itt a kifejezés két

fõ gondolatot hordoz; nevezetesen azt, hogy kizárólag Krisztus az Isten békél-

tetõ eszköze; valamint a békéltetés Krisztus személyében és munkájában törté-

nik. Ez arra utal, hogy csak a vele való egységben élvezhetjük. Valójában csak

benne érhetõ el számunkra a Krisztus áldozata által biztosított megváltás min-

den áldása. Ezek közé tartozik a kegyelem (Ef 1:2), az örök élet ajándéka (Róm

6:23), a szent életre kapott elhívás (Fil 3:14), a kiválasztás (Ef 1:4), a megvál-

tás (Kol 1:14), a megigazítás (Gal 2:17), a bûnbocsánat (Ef 4:32) és a megszen-

telõdés (1Kor 1:2). Õbenne teremttettünk jó cselekedetekre (Ef 2:10), benne já-

rulhatunk Istenhez (Ef 3:12), kapunk helyet a mennyben (Ef 2:6), nyerünk

örökséget (Ef 1:10-11), gyõzelmet (2Kor 2:14), benne van erõnk mindenre (Fil

4:13), benne gyökerezünk és épülünk fel (Kol 2:7). Mindez és még sok minden

más is a miénk, de csak a Krisztussal való egységben.

Ezzel a kifejezéssel utal arra is, hogy bármi, amit a keresztény tesz, azt vele va-

ló egységben tesszük: benne örülünk (Fil 3:1), dicsekedünk (Róm 15:17), ál-

lunk meg (Fil 4:1), erõsödünk meg (Ef 6:10) és teszünk meg bármit hitbõl (Gal

5:6).

A „Krisztusban” kifejezés felveszi a harcot a bûn legkárosabb hatásainak egyi-

kével is. A bûn eltérített az igazi középponttól és rossz útra vezetett, a gonosz-

ság uralkodó befolyása alá helyezett. Most azonban már Krisztus a létezésünk

eredeti központja, Õ irányítja egész lényünket és minden tettünket. Ez a köz-

pont most rajtunk kívül, Krisztusban van, és benne ismerjük meg önmagunkat

meg a számunkra készített nagyszerû jövõt. Minden tettünket a vele való egy-

ség, és nem az önzõ érdek határozza meg.

Tekintsük át még egyszer mindazt, amit Krisztusban kaptunk, majd
kérdezzük meg magunktól: vajon mindent elnyertünk, amit Isten
Krisztusban megígért? Ha nem, miért nem?
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KRISZTUSBAN: A LÉLEK ÉS AZ EGYHÁZ

Tanulmányozzuk Róm 8:9 versét, olvassuk el a következõ magyarázatot,
azután próbáljuk meg saját szavainkkal értelmezni a szakaszt!

Nagyon szoros a kapcsolat a Lélek és Krisztus között. Több gondolat is van

Róm 8:9 versében, ami figyelemre méltó. Elõször is, ellentétes egymással az,

hogy testben vagy Lélekben lenni. A hívõk nem testben vannak; vagyis nem

uralkodik rajtuk bûnös természetük, nincsenek az Isten elleni lázadás állapotá-

ban, amelyben képtelenek lennének meghajolni az isteni akarat elõtt (6-8. ver-

sek). A hívõk Lélekben vannak; azaz lelkileg élnek (10. vers), Isten gyermekei

lettek (14. vers) és a bûn nem uralkodik rajtuk. A szakasz két, egymással ösz-

szeegyeztethetetlen életmódot ír le: az egyik a régi, a másik az új teremtéshez,

a Krisztusban lévõ új emberi családhoz tartozik.

Másodszor, Lélekben lenni azt jelenti, hogy Krisztushoz tartozunk. Eszerint

egységben lenni Krisztussal ugyanaz, mint Lélekben lenni. Nem teszünk

egyenlõségjelet a Lélek és Krisztus közé, de ez a kifejezés arra utal, hogy

Krisztus a Lélek által van kapcsolatban a hívõkkel. A Krisztussal való egység

egység a Lélekkel is. A Krisztusban nyert ajándékok a Lélekben vannak. Pél-

dául a Lélek által igazíttatunk meg és szenteltetünk meg (1Kor 6:11), lehet mi-

énk az „igazság, békesség és Szentlélek által való öröm” (Róm 14:17), így va-

gyunk közösségben a Lélekkel és Krisztussal is (1Kor 1:9; Fil 2:1).

Arra is különösen fontos emlékezni, hogy a keresztség által Krisztussal létre-

jött egységet nem választhatjuk külön a Krisztus testével, azaz az egyházzal va-

ló egységtõl. Krisztusba megkeresztelkedni ugyanakkor jelenti azt is, hogy

„egy Lélek által mi mindnyájan egy testté kereszteltettünk meg” (1Kor 12:13),

ami az egyház. Az egyház Krisztus testeként való ábrázolása a hívõk egymás-

sal és Krisztussal való egységét, egymásrautaltságát jelzi. Ez az egység tükrö-

zõdik és mutatkozik meg a Krisztusban/Lélekben élt életben. Az egyház tagja-

ira gyakran úgy utalnak, mint akik „Krisztusban” vannak. Ez a kifejezés néha

egyszerûen azt jelenti: „kereszténynek lenni”, abban az értelemben, hogy az

ember életét az határozza meg, amit Krisztus értünk tett.

Gondoljunk vissza az elmúlt 24 órára! Milyen gyakorlati bizonyítékát
találjuk annak, hogy „Krisztusban” vagyunk? Hogyan tükrözõdik
Krisztussal való egységünk abban, ahogy a gyülekezet többi tagjához vi-
szonyulunk, akik szintén részei Krisztus testének?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
„Krisztus saját létezésébõl adott a világnak. A megváltás munkája abban állt, hogy

emberi létet adjon Krisztusnak, hogy az elbukott emberiség eggyé válhasson az Is-

tenséggel. Krisztus egyrészt azért vette fel az emberi természetet, hogy az emberek

eggyé lehessenek Vele, miként Õ is egy az Atyával, hogy Isten úgy szerethesse

õket, mint Egyszülött Fiát; másrészt pedig azért, hogy az emberek isteni természet

részeseivé lehessenek és életük teljessé váljon Õbenne” (Szemelvények Ellen G.
White írásaiból. Budapest, 1999, Advent Kiadó. 1. köt. 237. old.).

„Krisztusban vagy? Addig nem, amíg nem ismered be, hogy vétkes, gyámolta-

lan, kárhozatra ítélt bûnös vagy. Addig nem, amíg önmagadat magasztalod és

dicsõíted. Ha bármi jó is van benned, az teljes egészében a könyörületes Meg-

váltó kegyelmének tulajdonítható. Születésed, jó híred, vagyonod, képessége-

id, erényeid, istenfélelmed, jótékonyságod vagy bármi más, ami benned van

vagy kapcsolatban áll veled, nem hozza létre az egység kötelékét közted és

Krisztus között. A gyülekezettel való kapcsolatod… nem lesz hasznodra, amíg

nem hiszel Krisztusban. Nem elég, hogy elhiszed, létezett; hinned kell benne.

Maradéktalanul az Õ megmentõ kegyelmére kell bíznod magad” (Ellen G.

White: Testimonies for the Church. 5. köt. 48–49. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1) Jelenleg a régi és az új teremtmény egyszerre létezik bennünk. Ho-

gyan tapasztaljuk nap mint nap mindkét teremtmény valóságát?
Melyik jön természetesebben és könnyebben a felszínre, és miért?

2) A Szentírás új mennyet és új földet ígér; tehát itt minden eltöröltetik,
elmúlik majd örökre. Hogyan segíthet a helyes fontossági sorrend ki-
alakításában, ha tisztában vagyunk minden dolog múlandóságával?

3) Gyakorlatias módon mondjuk el, mit jelent „Krisztusban” lenni! Ho-
gyan hat ez a tapasztalat az Istennel és a másokkal való kapcsola-
tunkra?

ÖSSZEFOGLALÁS: Bûne miatt Ádám az Istentõl elszakadt emberiség
alapítója lett. Krisztus az Istennel meglévõ egységben jött el, legyõzte az el-
lenséget, meghalt a bûneinkért és új emberi családot hozott létre, amely
egységben van Istennel, a bûn és a halál rabságától szabad. Természet sze-
rint részei vagyunk a régi emberiségnek, de a Krisztusba vetett hit által az
új emberi család tagjaivá válunk. Így új életet kezdünk, egységben Jézus-
sal és egyházával.

100

december 19.
PÉNTEK



BALOG MIKLÓS:
NE BÁNKÓDJ!

Döbbenten hallottam, testvér, a rossz hírt:

újabb betegség bántja sátradat,

hogy ne csupán e testben lásd magad,

másikban is, hová Teremtõd szólít.

E betegségben így lásd meg a jó hírt.

Kopogtat Õ, nem jön váratlanul,

hited nagyobb leckét ma így tanul:

kegyelme már a lelki testre gyógyít.

Egy megdicsõült és romolhatatlan,

sõt, halhatatlan testet ád neked,

mely nem lesz többé fájó és beteg,

más lesz, mint ez erõben és alakban.

Miért keményen dolgoztál e földön,

ne itt élvezd soká nyugdíjadat,

mert Gazdád más, örök nyugdíjat ad,

mely számodra készíttetett öröktõl.

Ne bánkódj hát e test mulandó voltán,

ragadd meg Urad biztató szavát:

„Jól vagyon immár jámbor és hû szolgám,

a menny dicsõ nyugdíja vár reád!”
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Az engesztelés és az
egyetemes harmónia

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Dániel 8:13-14; 1Korinthus 4:5; 15:51-54; 
Zsidók 9:23; Jelenések 20:1-4, 11-15; 22:3-6

„Ímé az Isten sátora az emberekkel van, és velök lakozik, és azok az õ népei
lesznek, és maga az Isten lesz velök, az õ Istenök. És az Isten eltöröl minden
könnyet az õ szemeikrõl; és a halál nem lesz többé; sem gyász, sem kiáltás, sem
fájdalom nem lesz többé, mert az elsõk elmúltak” (Jel 21:3-4).

KULCSGONDOLAT: Megnézzük, Isten hogy teszi teljessé a megváltá-
sunkat Krisztusban, és állítja vissza az univerzum harmóniáját.

Krisztus értünk vállalt megváltó munkája akkor ér végleg célba, amikor a föld

teljesen visszailleszkedik Isten egyetemes birodalmának szeretõ harmóniájába

és biztonságába. Az Úr még most is megváltoztatja sok bûnös életét, akik egy

nap majd az országát benépesítõk között lesznek. Megváltási tervének a társa-

dalom és a természet újjáteremtõ átalakítása is része, ami véget vet majd a koz-

mikus küzdelemnek is. Az Úr alapítja meg az eszményi társadalmat, amelyet Is-

ten szeretete és igazsága ural, Istené, aki meghalni küldte Fiát a bûnös teremt-

ményekért. Azért tette ezt, hogy így egy nap majd e bûnös teremtmények is ré-

szesei lehessenek egyetemes és örök királyságának. E folyamat közben, még a

beteljesülés elõtt minden gonoszságot végleg megsemmisít az Úr.
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EGYETEMES MEGTISZTÍTÁS

Az engesztelés napjának szertartása jelképezte Isten teremtésének visszaállítá-

sát annak eredeti, bûntõl és tisztátalanságtól mentes állapotába. Azon a napon

a fõpap közelebb léphetett Isten színéhez, mint az év bármely más napján. Az

emberek naponkénti megtisztítása azon a napon vált teljessé, és arra az idõre

mutatott elõre, amikor majd az egész világegyetem mentes lesz a bûntõl.

Hogyan írja le Dániel Isten végsõ gyõzelmét a gonoszság erõi felett? Dán
8:13-14

Dániel az engesztelés napjának jelképrendszerét használja, hogy bemutassa Is-

ten megváltó munkájának Krisztusban való beteljesülését. Isten a mennyei

szentélyben – Krisztus közbenjáró munkája által – oldja meg a bûn problémá-

ját. A közbenjárás munkája a bûntõl és a lázadó bûnösöktõl való végsõ, az

egész világegyetemre kiterjedõ megtisztítással ér majd véget; ez a folyamat a

2300 „nap” végén kezdõdött. Ez a megtisztítás kapcsolatban áll Istennek az

utolsó idõben végrehajtott ítéletével. Dániel 7. fejezete szerint az ítélet az an-

gyalok sokaságának jelentétében zajlik (Dán 7:9-10, 22), törvényszéki környe-

zetben, ami arra utal, hogy a végsõ pusztításnak jogos alapja van.

Hogyan teljesedik be az ószövetségi fõpapok közbenjáró és ítélõ munkája
Krisztus közbenjáró szolgálatában? Zsid 9:23

Krisztus áldozata megtisztító erejének egy, a jövõbe mutató jelentése is volt,

amit a fõpapnak az engesztelés napján a földi szentélyben elvégzett tisztulá-

si szertartása jelképezett. Valójában Krisztus közbenjáró munkája a mennyei

szentély megtisztításában ér csúcspontjára, ami nem más, mint bírói munká-

ja. A mennyei szentély megtisztítására vonatkozóan A zsidókhoz írt levél
visszautal Krisztus áldozata megtisztító erejének hatékonyságára, ugyanak-

kor rámutat annak végsõ beteljesülésére, amit a hûséges nép tapasztal majd

a második advent idején (Zsid 9:28). Ez a megtisztítás is Isten országa meg-

alapításáig vár (Zsid 12:28), amikor Krisztus már korábban legyõzött ellen-

ségei (Zsid 2:14) „lábainak zsámolyául vettetnek alá” (Zsid 10:13). Ez a

megtisztítás a végrehajtó ítélettel zárul, amikor tûz lángja fogja megemész-

teni „az ellenszegülõket” (27. vers). Így tisztítja majd meg Isten a világegye-

temet végleg a bûn és a gonosz jelenlététõl.
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ISTEN NÉPÉNEK IGAZOLÁSA

Olvassuk el Zsid 9:27-28 és 1Kor 15:51-54 verseit! Mit írnak le, és minek
a reményét találjuk bennük?

Krisztusban való legnagyobb reményünk elõször is az emberi természet gyöke-

res megváltozásában teljesedik (1Kor 15:53), amikor is megrontott és eltorzult

valónkból igazi önmagunkká válunk, és többé már nem lesz rajtunk a bûn ron-

tása, torzítása. Megszabadulunk nyomorult halandóságunktól is.

Másodszor, azt is jelenti reményeinknek a második advent idején történõ való-

ra válása, hogy Isten eltávolít a gonoszság minden formájának környezetébõl.

Ez a létezés új módjához vezet, ami örökre elválaszt a bûn világától. Magunk

mögött hagyva a minden társadalmat és kultúrát uraló bûnös társadalmi viszo-

nyokat, visszakerülünk azok közé a körülmények közé, amelyeket Isten erede-

tileg megteremtett az emberiség számára.

Harmadszor, keresztény reménységünk Krisztus visszajövetelekor abban is tel-

jesül, hogy állandóan, akadály nélkül és láthatóan kapcsolatban lehetünk majd

a Megváltóval. A hívõk várják az idõt, amikor a Megváltó közvetlen jelen-

létében élhetnek majd, és soha többé nem szakadnak el tõle (1Thessz 4:17). Ez

az örök egység Urunkkal és Megváltónkkal olyan mélységig gazdagítja majd

az emberi élet minõségét, amit most el sem tudunk képzelni.

Végül, Krisztus visszatérésekor az adventi reménység a társadalmi viszonyok

harmonikussá válásában is beteljesedik. Akkor jön el a boldog találkozás pilla-

nata. A Megváltó újrateremtõ hatalma véget vet a szeretteinktõl való elválás-

nak, amit a halál ereje okozott (1Kor 15:54-57). Az egyes ember reménye itt

beolvad azoknak a közös reménységébe, akik korszakokon át Krisztusban hal-

tak meg, Isten ígéreteibe kapaszkodva. Ezzel teljesül be megbékélésünk, amit

többé már nem fenyeget a bûn jelenléte.

Miért olyan fontosak számunkra a fent bemutatott ígéretek? Mivé len-
ne a hitünk nélkülük? Miért kell hitünknek „nem e világból valónak”
lennie; azaz túlnéznie mindenen, amit a jelen világ nyújthat – bármeny-
nyi jót is igyekszünk megvalósítani már itt és most?
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A GONOSZ HATALMAK ÉS A GONOSZOK 
FELETTI ÍTÉLET

Mikor és hogyan intézi el Isten a bûn jelenségét lázadó teremtményeiben?
1Kor 4:5; 6:3; Jel 20:1-4

A bûn problémájának megoldása szakaszokban történik, éppen összetettsége és

Isten szándéka miatt, hogy bemutassa igazságát a világegyetem elõtt. Elõször

is, a Bibliában a millennium nélkülözhetetlenül fontos esemény, amely Isten

igazságának kozmikus kinyilatkoztatásához vezet. Ennek eredményeként kö-

vetkezik be minden földi és mennyei teljes megbékülése (Kol 1:20).

A millennium azt jelzi, hogy a második adventkor a világmindenség még nem áll

készen a megtérni nem hajlandó bûnösök, Sátán és bukott angyalai megsemmisí-

tésére. Éppen a megfelelõ pillanatban kell Isten értelmes teremtményei egy töredé-

kének megsemmisülnie – amikor ez a világegyetem gyógyulását és a tökéletes har-

mónia visszaállását eredményezi. Máskülönben a megoszlás mélyebbre hatolna,

mint amit Sátán elõször okozott. A millennium biztosítja a kellõ idõt ahhoz, hogy

a nagy küzdelem Isten általi megoldásához létrejöjjön az egyetemes támogatás. 

Másodszor, a millennium a kozmikus elmélkedés és elemzés ideje. A megvál-

tottak és Sátán is idõt töltenek azzal, hogy áttekintsék a nagy küzdelem követ-

kezményeit. Sátánnak és angyalainak az elhagyatott bolygó foglyaiként renge-

teg ideje lesz azon elmélkedni, hogy mit is tettek. Sátán és angyalai együtt gon-

dolkoznak el az Isten szeretõ kormányzata elleni lázadásuk következményeirõl.

Ez a magukba tekintés hozzájárul majd az univerzum megbékéltetéséhez.

Harmadszor, a mennyei visszatekintés a gonoszok feletti ítéletben történik meg

(1Kor 6:2-3; Jel 20:4). A megváltottak csatlakoznak a mennyei bírósághoz, és részt

vesznek azok életének megvizsgálásában, akik kitartottak az Isten elleni lázadás

mellett. Ezer évig uralkodnak Krisztussal, abban az értelemben, hogy részt vesz-

nek bírói munkájában. A világegyetem tróntermében tanúi lesznek annak, hogy Is-

ten mindent megtett a bûnbánó bûnösök megmentéséért, és az elveszetteknek ak-

kor már vállalni kell döntéseikért a felelõsséget. Röviden, mindannyian meggyõ-

zõdünk majd arról, hogy végezetül Isten helyesen jár el a kárhozatra jutókkal.

Mit árul el Isten jellemérõl az, hogy engedi ezt az egész folyamatot kibon-
takozni a kárhozatra jutók végsõ elpusztítása elõtt? Hogy tanulhatunk meg
minden körülmények között bízni benne, bármilyen nehéz is legyen most?
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KOZMIKUS MEGBÉKÉLÉS

Hogyan írja le a Biblia a bûn problémájának végsõ megoldását a világ-
egyetemben? Jel 20:11-15; 22:3-6

A bibliai remény az egész világegyetemre kiterjed, és arra a pillanatra tekint elõ-

re, amikor a Bárány vére árán szerzett megbékélés egyetemessé válik. Ez a mil-

lennium végén történik meg, amikor a gonoszok újra életre kelnek, Sátán pedig

az Isten és népe elleni utolsó csatára készül, hogy megkaparintsa az uralmat, ami-

re mindig is vágyott. Ez azonban éppen a millennium után következik be, miután

a megváltottak minden kérdésre kielégítõ választ kaptak, Isten ellenségei meg

szembesülnek bûnük és lázadásuk jegyzékével. Ekkor az a következtetés, amire

a mennyei család a millenniumi országlás idején jutott, éppen egybevág azzal,

amire a gonosz erõi jutottak a földön. Isten trónja elõtt elismeri Isten igazságát és

szeretetét minden fél, beleértve Sátánt, az angyalait és a kárhozatra jutókat is,

akik nyilvánosan és önként kimondják majd, hogy rossz ügyért harcoltak. Mind

megvallják azt is, hogy Isten igazságos, elismerik Krisztus uralmát, és elfogadják

az Igaz által felettük kihirdetett isteni ítéletet (Fil 2:9-11). Ezzel beismerik, hogy

megérdemlik a halált. Erre a döntésre jut Isten népe a millenniumi ítélet alatt. Az

egész univerzum végre tökéletesen egyet ért: el kell törölni a gonoszság erõit. Ez-

zel a világegyetem meg lesz tisztítva minden olyan kétségtõl, ami Isten igazsá-

gosságát és szeretetét illetõen esetleg felmerülhetne, és minden értelmes teremt-

mény együtt dicséri majd Istent szeretetéért, igazságosságáért.

Olyannyira elsöprõ erejû lesz a kárhozatra jutók ellen szóló bizonyíték, hogy

még Sátán is „látja, hogy lázadása, amelyre senki sem kényszerítette, alkalmat-

lanná tette a mennyei életre. Képességeit az Isten elleni harcban gyakorolta. A

menny tisztasága, békéje és harmóniája mérhetetlen gyötrelem lenne számára.

Isten irgalma és igazságossága ellen emelt vádjai elnémulnak. A gyalázat,

amellyel Jahvét akarta illetni, teljesen visszahull reá. És Sátán most leborul, és

beismeri, hogy Isten jogosan ítélte el… A nagy küzdelem összes tényét látva,

az egész világegyetem – hûségesek és lázadók – egyként hirdetik: ’Igazságosak
és igazak a Te utaid, óh szentek Királya!’” (Ellen G. White: A nagy küzdelem.
Budapest, 1985, H. N. Adventista Egyház. 595–596. old.).

Olvassuk el 1Kor 4:5 versét! Hogyan tanulhatunk meg bízni az itt talált
ígéretben?
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ISTEN SZERETETÉNEK DIADALA

Bármennyire is várjuk új létünket, most csak a bûn és a halál világát ismerjük,

így nehéz elképzelnünk, hogy milyen lenne az élet ezek nélkül.

Olvassuk el 1Kor 13:9-13 verseit! Mit mond itt nekünk Pál?

„Örökké a boldogok honában élni; lelkünkben, testünkben és szellemünkben

nem a bûn sötét nyomait és átkát hordozni, hanem a Teremtõhöz való tökéletes

hasonlóságot; véget nem érõ korszakokon át egyre csak fejlõdni bölcsességben,

tudásban és szentségben; a gondolatok mindig új mezeit felfedezni; egyre új

csodákat és új dicsõséget találni, az ismeret, az öröm, a szeretet és a végtelen

bölcsesség állandóan fejlõdõ képességével – ez az a cél, amire a keresztény re-

ménység mutat” (Ellen G. White: Healthful Living. 299. old.). Sóvárogva vár-

juk a percet, amikor „minden tehetség fejlõdik, minden képesség gyarapszik. A

tanulás nem fogja elménket fárasztani, és erõnket kimeríteni. Ott a legnagyobb

vállalkozások is véghezvihetõk, a legmagasztosabb törekvések is megvalósít-

hatók, a legmagasabb célok is elérhetõk. Mindig új magaslatok hívogatnak, új

csodák gyönyörködtetnek, új igazságokat érthetünk meg, és új dolgok serkent-

getik a lélek és a test képességeit” (Ellen G. White: A nagy küzdelem. Buda-

pest, 1985, H. N. Adventista Egyház. 601. old.).

Ez a reménység csak elképzelni tudja, hogy az emberiség „világról világra” jár,

ideje nagy részében „a megváltás titkait fürkészi. Az egész örökkévalóság alatt

ez a téma folyamatosan gondolataik elé tárul” (Ellen G. White magyarázata,

SDA Bible Commentary. 7. köt. 990. old.). Semmi nem ad majd nagyobb örö-

met a megváltottaknak, mint üdvösségük titkainak, Krisztus keresztje jelentõ-

ségének fürkészése. Az engesztelés dicsõséges témája még az örökkévalóságon

át is próbára teszi majd legmélyebb értelmi és szellemi képességeinket, amint

igyekszünk még teljesebben megérteni Istennek a kereszten kinyilatkoztatott

szeretetét.

Mennyi idõt fordítunk arra, hogy a keresztrõl gondolkodjunk? Milyen
felesleges dolog nélkül lehetnénk meg, ami helyett azon elmélkedhet-
nénk, amit a kereszt által kaptunk Jézusban?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
„Nem kellene inkább Krisztus keresztjét dicsõítenünk? Az angyalok tiszteletet és

dicsõséget adnak Krisztusnak, mert még õk sincsenek biztonságban, csak úgy, ha

Isten Fiának szenvedésére tekintenek. A kereszt hatása óvja meg a mennyei an-

gyalokat a hitehagyástól. A kereszt nélkül nem lennének nagyobb biztonságban

a gonosztól, mint az angyalok Sátán bukása elõtt. Az angyali tökéletesség meg-

romlott a mennyben, az emberi tökéletesség pedig az Édenben, az áldások Para-

dicsomában. Isten Bárányára nézzenek mindazok, akik földön és mennyben biz-

tonságra vágynak! Az átállás elleni örök védelmet biztosít az Isten igazságát és

szeretetét kinyilvánító megváltási terv, az el nem bukott világokban éppúgy, mint

azok között, akiket a Bárány vére vált meg. Egyetlen reményünk annak a véré-

ben való tökéletes bizalom, aki megmenthet bárkit, aki csak Istenhez fordul álta-

la. Krisztusnak a Golgota keresztjén történt halála az egyetlen reményünk ezen a

világon, és ez lesz gondolataink témája az eljövendõben. Nem fogjuk fel az en-

gesztelés értékét! Ha megértenénk, sokkal többet beszélnénk róla! Isten határta-

lan szeretetét fejezte ki szeretett Fiában adott ajándéka. Ez volt a legtöbb, amit Is-

ten megtehetett, hogy megõrizze törvényének becsületét, ugyanakkor megment-

se a bûnösöket” (Ellen G. White cikke, Signs of the Times, 1889. december 30.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1) Mi mindenre következtethetünk Ellen G. White szavaiból, hogy még

az angyalok sincsenek biztonságban, csak úgy, ha a keresztre tekin-
tenek? Mit jelent ez? 

2) Gondolkodjunk el azon, amit Isten felkínál! Micsoda balgaság, mi-
lyen hihetetlen rövidlátás volna felcserélni ezt a reménységet bármi-
re, amit ez az élet nyújt! Hogy tanulhatunk meg elszakadni a világ-
nak azon dolgaitól, amelyek veszélyeztethetik az Isten örök országá-
ban való új életünk reménységét?

ÖSSZEFOGLALÁS: Az engesztelés napja Krisztus megváltó munkájának
beteljesülésére mutatott. A világegyetem bûntõl és gonosztól való megtisz-
títását fogja eredményezni. Ennek beteljesülése Isten népének igazolásá-
val, valamint a bûn és Sátán környezetébõl való eltávolításával kezdõdik.
A millenniumi ítélet zárja majd le a bûn problémájának kozmikus hatását,
aminek eredménye a gonoszság erõinek megsemmisítése lesz. Ezután tar-
tós egység valósul meg Isten és a mennyei család között. Mindezt csakis
Krisztus engesztelõ halála tehette lehetõvé. Isten szeretete diadalmaskodni
fog. 
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ISTEN ÉS EMBER SZERETETE

„Jézus pedig monda néki: Szeresd az Urat, a te Istenedet teljes szí-
vedbõl, teljes lelkedbõl és teljes elmédbõl… és… Szeresd felebaráto-
dat, mint magadat” (Mt 22:37-39).

„A kegyelem egész munkája a szeretet, az önmegtagadás, az önfel-

áldozó erõfeszítés folyamatos szolgálata. Krisztusból földi tartózkodá-

sának minden órájában Isten szeretetének kiapadhatatlan folyamai

áradtak. Akit Isten Lelke hat át, az úgy szeret, mint Õ. A Krisztust moz-

gató erõ fogja õt is hajtani az emberi kapcsolataiban. 

Ez a szeretet tanítványságuk bizonyítéka… Ha az embereket nem

kényszer vagy önzõ érdek köti össze, hanem a szeretet, akkor olyan ha-

tásnak a mûködésérõl tesznek bizonyságot, ami minden emberi befo-

lyás felett áll. Ahol ez az egység létrejön, az bizonyítja, hogy Isten ké-

pe kezd helyreállni az emberek között, ott új életelvet plántáltak el. Azt

mutatja, hogy az isteni természetben van erõ ellenállni a gonoszság ter-

mészetfeletti képviselõinek, és Isten kegyelme legyûri az ember szívé-

ben természet szerint lakozó önzést. 

Amikor az énünk Krisztussal összekapcsolódik, természetes módon

tör fel bennünk a szeretet. Akkor érhetjük el a keresztény jellem tökéletes-

ségét, ha szüntelen bennünk van a vágy, hogy mások áldására éljünk; ami-

kor a menny napsugara tölti meg a szívet, és ez a tekinteten is meglátszik. 

Lehetetlen, hogy hiányozzon a szeretet abból a szívbõl, amelyben

Krisztus lakozik! Ha szeretjük Krisztust azért, mert Õ elõbb szeretett min-

ket, mindenkit szeretni fogunk, akiért Krisztus meghalt. Nem léphetünk

kapcsolatba az Istenséggel anélkül, hogy kapcsolatot tartanánk az emberi-

séggel, mert a világegyetem trónusán ülõ személyében az isteni és az em-

beri természet ötvözõdött. Ha Krisztussal állunk kapcsolatban, a szeretet

aranyláncaival kötõdünk embertársainkhoz is. Akkor pedig Krisztus

együttérzése és könyörülete mutatkozik meg az életünkben… Olyan ter-

mészetes lesz számunkra, hogy segítsünk a szükségben lévõkön és szen-

vedõkön, mint amilyen Krisztusnak volt, amikor szertejárt, jót cselekedve.

Isten törvénye megkívánja, hogy az ember mindenekfelett szeresse

Istent, a többi embert meg úgy, mint önmagát. Akkor jutunk teljességre

Krisztusban, ha az Úr Jézus Krisztus kegyelme által ez tökéletesen meg-

valósul” (Ellen G. White: Amazing Grace. 144. old.).
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„Ímé, az én markaimba metszettelek fel téged…” (Ézs 49:16)

11. Sz. 1Thessz 5:24 Hû, aki elhívott
12. Cs. 2Móz 14:13 Nézzük az Úr szabadítását!
13. P. Ézs 55:11 Az Úr szavának ereje
14. Sz. Ézs 54:10 Isten irgalmának állandósága

Naplemente: 18:19

15. V. Jn 3:34 Isten küldetésében
16. H. Jn 10:10 A tolvaj és a Pásztor
17. K. 3Jn 4 Az igazságban megmaradó gyermekek
18. Sz. 2Kor 5:17-18 Új teremtés Krisztusban
19. Cs. Józs 1:9 Ne félj, veled lesz az Úr!
10. P. Mt 10:42 A kis tettek jutalma
11. Sz. Ézs 55:8-9 Ember fel nem foghatja igazán

Naplemente: 18:05

12. V. Préd 3:12-13 Hálás élet
13. H. Róm 1:16 Az evangélium Isten hatalma
14. K. Jn 15:8 Legyünk az Úr tanítványai!
15. Sz. Lk 10:21 Jézus hálája az õszinte hívõkért
16. Cs. Préd 11:1 A víz színére vetett kenyér
17. P. Jób 19:25 Hit a feltámadásban
18. Sz. Lk 11:10 Biztosan kap, aki kér!

Naplemente: 17:52

19. V. 2Tim 1:7 Nem félelemnek lelkét…
20. H. Jak 1:5 Istentõl kérjünk bölcsességet!
21. K. Zsolt 34:5 Minden félelembõl kiment az Úr
22. Sz. Lk 14:11 Alázat vagy önteltség
23. Cs. Róm 9:17 Az Úr dicsõsége és a fáraó
24. P. Zsolt 89:16 Boldog a kürt szavát megértõ nép
25. Sz. Jn 3:16 Isten végtelen szeretete

Naplemente: 17:40

26. V. ApCsel 4:7 Titokzatos erõ 
27. H. 2Kor 2:17 Hamisítatlan üzenet
28. K. Zsid 12:7 Az isteni fenyítés elviselése
29. Sz. Mk 4:20 A jó földbe vetett mag
30. Cs. Mk 4:8 Sokszoros termés
31. P. Fil 2:5 Krisztusi lelkület
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„A Krisztusnak beszéde lakozzék tibennetek” (Kol 3:16)

11. Sz. Fil 4:4 Szüntelen öröm
Naplemente: 16:28

12. V. Jel 22:17 Komoly meghívás
13. H. Jel 22:20 Hamar eljövök
14. K. Jel 22:10 Közel van az az idõ
15. Sz. Jón 3:2 Hirdesd az Úr üzenetét!
16. Cs. ApCsel 4:19-20 Nem hallgathatjuk el!
17. P. Zsolt 18:17 A hatalmas Isten megment
18. Sz. Péld 11:30 Az igaz gyümölcse

Naplemente: 16:18

19. V. Mt 13:45 Isten országa kincs
10. H. Jel 22:12 Megfizet az Úr
11. K. Mt 13:17 Sok próféta nem láthatta
12. Sz. Ézs 60:5 Isten csodálatos ajándéka
13. Cs. Jer 16:16 Mindenhová elér az Úr

*14. P. Mt 19:14 Jézus hívta a gyermekeket 
15. Sz. Lk 18:17 Gyermeki lelkület szükséges

Naplemente: 16:09

16. V. ApCsel 9:6 Mit tegyek, Uram?
17. H. ApCsel 9:11 Isten az imádkozóhoz küldi szolgáját
18. K. ApCsel 2:37 Szívre ható üzenet
19. Sz. 2Krón 20:20 Az Istenbe vetett bizalom áldása
20. Cs. Ézs 52:8 Az õrök öröme
21. P. 2Tim 4:2 Alkalmas és alkalmatlan idõben
22. Sz. 2Tim 2:15 Igyekezz hû munkásként élni!

Naplemente: 16:02

23. V. 1Kor 3:7 Isten adja az áldást
24. H. Zsolt 130:5 Rendületlen bizalom az Úrban
25. K. 1Pt 3:15 Válaszra készen
26. Sz. Lk 10:9 Közel van már Isten országa
27. Cs. 2Kor 2:14 Diadalra vezet az Úr
28. P. 2Kor 5:17-18 Isten az, aki megbékéltet
29. Sz. Ef 3:20-21 Képzeletünket is felülmúlják tettei

Naplemente: 15:56

30. V. Jn 3:34 A Szentlélek ajándéka
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„…Istenünk beszéde mindörökre megmarad!” (Ézs 40:8)

11. H. Zsid 13:15-16 Ne felejtsünk el jót tenni!
12. K. 2Tim 1:14 Õrizzük meg kincsünket!
13. Sz. Ézs 52:7 A jó hír vivõje
14. Cs. Jel 22:2 Az élet fája
15. P. 2Tim 4:5 Igazi szolgálat
16. Sz. Jel 18:1 A nagyhatalmú angyal

Naplemente: 15:54

17. V. Ézs 41:10 Ne félj, ne csüggedj!
18. H. Ézs 43:12 Megmutatja magát az Úr
19. K. Dán 12:3 Az értelmes sokakat igazságra vezet
10. Sz. 1Pt 3:15 Szívbõl megszentelni az Urat
11. Cs. Ézs 55:8 Isten útjai
12. P. Zsolt 25:4-5 Vezess, taníts, Uram!
13. Sz. Róm 11:29 Isten ajándékai és elhívása

Naplemente: 15:53

14. V. 1Kor 4:20 Isten országának ereje
15. H. Gal 6:9 A lankadatlan jóság jutalma
16. K. Jn 16:13 A Lélek vezetése
17. Sz. Jel 14:15 Kezdõdjön az aratás!
18. Cs. Lk 10:23-24 A tanítványok boldogsága
19. P. Kol 4:17 Kitartó szolgálat
20. Sz. Jel 19:9 Meghívott vendégek 

Naplemente: 15:55

21. V. Ám 8:11 Isten beszédének hallgatása
22. H. 2Pt 3:9 Az Úr idõzítése
23. K. Jn 15:8 Gyümölcstermés Isten dicsõségére
24. Sz. 1Pt 3:15 Feleletre készen
25. Cs. 1Pt 2:23 Jézus példája
26. P. 1Kor 9:16 Nem hallgathatunk
27. Sz. Ézs 6:9 Hallanak, de nem értenek

Naplemente: 15:59

28. V. 2Kor 2:14-15 Krisztus jó illata
29. H. Mk 9:37 Vendégszeretet Jézus nevében
30. K. Mk 10:14 Ilyeneké az Isten országa
31. Sz. Lk 2:14 Dicsõség Istennek!
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